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Waldorfska šola bo 
v Radovljici
Starši že lahko vpišejo otroke v prvi
razred waldorfske osnovne šole, ki bo
jeseni svoja vrata odprla v Radovljici.
Šolnina bo v prvem letu znašala od
130 do 150 evrov na mesec, odvisno
od števila vpisanih otrok.
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Danes in jutri bo pretežno 
jasno, v nedeljo pa bo več 
oblačnosti. Pihati bo začel 
jugozahodni veter.

VREME

jutri: pretežno jasno ..
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Pred planiško tekmo 
še vedno težko zaspi
Kralj poletov, svetovni prvak in slo-
venski rekorder Robert Kranjec je 
tudi pred letošnjimi nastopi v Planici
priznal, da pred tekmo še vedno tež-
ko zaspi.
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"Jaka" ima že nove sanje
Jakov Fak, svetovni prvak v biatlonu,
prihaja iz Mrkopalja na Hrvaškem,
uradno prebivališče ima v Preddvoru.
V Sloveniji mu je najbolj domača Go-
renjska s Pokljuko, kjer preživi okrog
dvesto dni v letu.
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Iščejo najemnike 
iz Bohinja
Podjetji Alpinum in Dunis naj bi obja-
vili razpis, s katerim naj bi našli na-
jemnike iz lokalnega okolja za tri 
hotele in kamp ob obali jezera. O 
ponudbi so na sestanku z županom
razpravljali tudi predstavniki turistič-
nega gospodarstva.
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ZADNJA

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Maja Bertoncelj

Planica - V Planici je ta ko-
nec tedna zaključek svetov-
nega pokala v smučarskih
skokih. Dobili bomo zmago-
valca skupnega seštevka in
tudi zmagovalca seštevka po-
letov, kjer se bo za zmago na
domači letalnici boril tudi
svetovni prvak, Kranjčan Ro-
bert Kranjec. Poleg njega bo
na današnji popoldanski tek-
mi v konkurenci štiridesetih
skakalcev še pet Slovencev,
ki so bili uspešni v včerajš-
njih kvalifikacijah: Jure Šin-
kovec, Jurij Tepeš, Jaka Hva-

la, pa tudi Gorenjca Nejc
Dežman iz Kranja in Tomaž
Naglič iz Žirov.

"Poskusna skoka sta bila
kot vsako leto, ko stvari še ni-
sem mogel kontrolirati, je
prisotnega preveč adrenali-
na, in sem se bolj čez zape-
ljal. Kvalifikacijski je bil že
kar dober, sploh glede na ve-
trovne pogoje in nizko zale-
tišče. Danes nisem skakal
ekstremno dobro, da bi bil
evforičen, občutke imam pa
dobre. Popoldan bom izkori-
stil za sprostitev: savna, spre-
hod, počitek," je po včerajš-
njem tretjem skoku povedal

Robert Kranjec. Pristal je pri
208,5 m. Najdaljša daljava
dneva je uspela Nemcu Se-
verinu Freundu, ki se je ve-
selil pri dolžini 228,5 m. 

Ta konec tedna v Planici
pričakujejo veliko gledal-
cev. Že včeraj se jih je pod
letalnico zbralo okrog deset
tisoč, največ otrok. "Ne gle-
de na izid ste za nas zma-
govalci," pa je bil napis na
enem izmed številnih
transparentov navijačev
slovenskih orlov, ki so letos
pozimi že velikokrat nav-
dušili, in upamo, da bo
tako tudi v Planici. 

Planiški praznik
Včeraj je v Planici najdlje poletel Nemec Severin Freund, ki je v kvalifikacijah
pristal pri 228,5 m. Na današnjo tekmo se je uvrstilo šest Slovencev. 
Robert Kranjec v boj za mali kristalni globus v poletih.

Leto LXV, št. 22, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

V Planici se je že včeraj zbralo okrog deset tisoč gledalcev, največ otrok, ki so bili najbolj
glasni ob skokih Roberta Kranjca. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj - Skoraj deset let po
stečaju kranjske Slovenske
hranilnice in posojilnice se je
včeraj na kranjskem okrož-
nem sodišču končno začel
prvi kazenski postopek zoper
nekdanje vodstvo hranilnice,
ki naj bi bilo zaradi nekaterih
spornih poslov odgovorno za
dodatno oškodovanje upni-
kov. A pred okrožno sodnico
Andrejo Ravnikar sta po oce-
ni dobro poučenih pristopili
zgolj najmanjši ribi v celotni
zgodbi - tedanja direktorica
Kmetijske zadruge Križe Ma-
rija Štular in tedanji ravnatelj
SHP Domen Malenšek.

Kazenski postopek bi sicer
moral včeraj steči tudi zoper
tedanjega predsednika uprav-
nega odbora SHP Franca
Golijo, a je sodni senat na
predlog tožilke Renate Vod-
njov sklenil, da postopek zo-
per njega vodi ločeno. Tako
kot bodo po odločitvi izven-
obravnavnega senata tukajš-
njega sodišča ločeno vodili
tudi kazenski postopek zoper
tedanjega direktorja SHP
Petra Smuka (menda mu ne
uspejo izročiti obtožnice),
medtem ko zoper preostale-
ga člana upravnega odbora
SHP Viktorja Brezarja pre-
iskava še vedno poteka.

Začetek sojenja tik
pred zastaranjem
Kazenski pregon zoper nekdanje vodstvo SHP
Kranj bo zvečine zastaral junija letos. 

� 12. stran

PAMETNO JE IMETI DOBRO ZAVAROVAN AVTO.

Znižali stroške ogrevanja
�4. stran
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Anton Luznar je
od leta 2008 direktor pod-
jetja Domel energija, od za-
četka leta 2010 deluje tudi v
Centru odličnosti nizkoog-
ljične tehnologije, ki ima se-
dež na Kemijskem inštitutu
v Ljubljani. V prejšnjem
mandatu je bil predsednik
krajevne skupnosti Selca,
leta 2010 pa je bil izvoljen
za občinskega svetnika
stranke SLS. Je poročen,
žena Majda je vodja enote
za kmetijsko svetovanje v
Škofji Loki, imata štiri otro-
ke: 27-letna Meta je že
zdravnica in dela v Izoli, 24-
letni Mitja je tik pred diplo-
mo na fakulteti za elektro-
tehniko, 21-letni Janez je
študent tretjega letnika
strojne fakultete, najmlajša
Katja, rojena 1. januarja
2002, pa je še osnovnošol-
ka. Vsi otroci so tudi glasbe-
no nadarjeni: Meta poje pri
skupini Perpetuum Jazzile,
učila pa se je tudi klavir,
Mitja igra na kitaro, Janez
pa na harmoniko in se uči
solo petja, poleg tega ima
ansambel Ideal, Katja pa se
uči violino. Sam ni glasbe-
nik, pač pa je žena Majda v
preteklosti pela pri dveh an-
samblih. Zmage na nado-
mestnih lokalnih volitvah je
bil zelo vesel in se je najprej
zahvalil volivkam in voliv-
cem, ki so prišli na volitve,
predvsem pa tistim, ki so
volili zanj. Zahvalo je name-
nil tudi ekipi, ki je vodila
njegovo volilno kampanjo. 

Kdaj boste zasedeli župan-
ski položaj v Železnikih?

"Najprej mora mandat žu-
pana potrditi še občinski
svet. V Domelu pa sem se po
izvolitvi dogovoril, da nekaj
časa še ostanem v podjetju,
dokler ne predam poslov. To
bo trajalo nekako do prvega
maja, ko naj bi v celoti pre-
vzel posle na občini. Dotlej
pa bom župansko nalogo
opravljal nepoklicno."

Kako se človek z uspešno
kariero v gospodarstvu od-
loči, da kandidira za župa-
na? Verjetno je bila odloči-
tev težka?

"Res je bila težka. Na za-
četku, ko so me v SLS vpra-
šali, ali bi kandidiral za župa-
na, je bil moj odgovor odklo-
nilen. Toda stvar je takšna,
da ko se človek enkrat vtakne
v politiko, začuti nekakšno
odgovornost do lokalne
skupnosti. Ko smo potem pri
SLS iskali primernega kandi-
data, je bila ocena, da bi kdo
drug težko pritegnil, tako
sem se odločil za kandidatu-
ro. Veliko je pripomoglo, da
so me podprli tudi v Dome-
lu, kjer so mi dali vedeti, da
je tudi za industrijo po-
membno, kdo je na čelu ob-
čine. In pomembna je tudi
povezava, ki jo imamo z Mi-
haelom Prevcem, nekdanjim
županom in sedanjim po-
slancem, ki je naša vez z mi-
nistrstvi in nam bo nemara
pomagal v našo dolino pripe-
ljati tudi državno podporo.
Poleg tega pa je odločitev za
lokalno politiko tudi velik
osebni izziv."

Kaj pa po izteku mandata,
so vam vrata v nekdanje
podjetje še odprta?

"Izvoljen sem za kratek
mandat, ki bo trajal dve leti
in pol. Računam sicer, da se
bom po izteku mandata po-
tegoval še za enega. V podjet-
ju pa sem dogovorjen, če mi
pri tem spodleti, se lahko vr-
nem in dobim izobrazbi pri-
merno delovno mesto. Ne si-
cer sedanjega, pa vendarle."

V prejšnjem mandatu ste
bili predsednik krajevne
skupnosti Selca. Je bilo to
nekakšno pripravništvo za
županovanje?

"Selca je velika in zahtevna
krajevna skupnost, kjer je
predsednikovo delo nepo-
klicno, medtem ko ima deni-
mo KS Železniki tudi profe-
sionalnega sodelavca. Dela je
bilo veliko in ob službi je bila
to precejšnja obveznost. Za
KS Selca je bilo vedno težko
dobiti predsednika. Pred me-
noj je bil Andrej Tušek, pred
njim pa so se trije predsedni-
ki menjavali v enem man-
datu. V tem mandatu pa je
predsednik Matija Nastran."

Županstvo boste nastopili
sredi mandata: katere bodo
vaše prve naloge?

"Proračun za leto 2012 je
bil na seji konec januarja
sprejet, sedaj ga je treba izva-

jati, pri tem pa gledati na
stroškovno učinkovitost in
dober nadzor, pazljivi pa mo-
ramo biti tudi pri investici-
jah, ki so povezane z evrop-
skimi sredstvi, da bodo izve-
dene v predvidenih časovnih
rokih. Zelo pomembna tema
v Železnikih je sprejetje dr-
žavnega prostorskega načrta,
od katerega je odvisna po-
plavna varnost."

Kot pravite, ne boste konča-
li s tem mandatom. Kaj na-
črtujete naprej?

"Pomembno se mi zdi od-
pirati vrata gospodarstvu, so-
delovati z vsemi svetniki pri
odločitvah, prav tako z obča-
ni, skrbeti za izobraževanje,
šport, kulturo, da se ustrezno
razvijajo. Bolj aktivni mora-
mo biti tudi na področju tu-
rizma. Vsi kandidati pa smo
opozarjali tudi na zdravo pit-
no vodo, vodovode moramo
urediti v Železnikih, Selcih
in Dolenji vasi."

Ena od vročih predvolilnih
tem je bila tudi toplarna.
Kakšen je vaš odnos do
tega?

"Popolnoma se strinjam
z besedami, ki jih je izrekel
novoimenovani nadzornik
Robert Ravnihar, ki pravi,
da mora biti cena za odje-
malce vzdržna, hkrati pa
mora omogočati razvoj to-
plarne. Sam ne bi znal bo-
lje povedati. Toplarna mora
poslovati pozitivno, saj želi-
mo, da bi se njeno omrežje
širilo tudi na območja Stu-
dena, Trnja, Racovnika, ki
sedaj še niso povezani s to-
plovodom. V preteklosti so
imela večjo vlogo pri toplar-
ni podjetja, ki so skrbela
tudi za investicije, v prihod-
nje jo bo imela občina, ki
naj bi po zakonodaji pre-
vzela toplovodno omrežje,
hkrati pa bo imela možnost
pridobivati nepovratna ev-
ropska sredstva. S tem do-
biva tudi možnost za širje-
nje toplifikacije na druge
mestne predele."

Ko se enkrat vmešaš 
v lokalno politiko ...
Novi župan občine Železniki bo 51-letni magister informacijskih znanosti Anton Luznar, doma 
v Selcih. Volivke in volivci so mu na nadomestnih volitvah namenili prek 56 odstotkov glasov.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Tri sestre v Kranju

V Prešernovem gledališču so včeraj premierno uprizorili
dramo Tri sestre znanega ruskega dramatika Antona Pavlo-
va Čehova. Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa podarja-
mo po eno vstopnico za ogled predstave Tri sestre. Odgo-
vorite na nagradno vprašanje: Napišite imena vseh treh se-
ster. Odgovore s svojimi podatki nam na naslov: Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si 
pošljite najkasneje do četrtka, 22. marca. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA HOČEVAR iz Cerkelj.

Anton Luznar / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj - V zadnjem tednu se
je precej povečalo število po-
žarov v naravnem okolju,
predvsem travniških poža-
rov. Iz uprave RS za zaščito
in reševanje zato opozarjajo,
da na celotnem območju dr-
žave še vedno velja razglas
velike požarne ogroženosti.
Ta ne velja le za območja pod
snežno odejo. Vse do prekli-
ca je v naravnem okolju pre-
povedano kuriti, sežigati ali
uporabljati odprti ogenj, puš-
čati ali odmetavati goreče ali
druge predmete ali snovi, ki
lahko povzročijo požar. Spo-
štovanje razglasa poostreno
nadzirajo inšpekcija za var-
stvo pred naravnimi in dru-
gimi nesrečami, inšpekcija
za kmetijstvo, gozdarstvo in
hrano ter policija.

Velika požarna ogroženost
je po uredbi o varstvu pred
požarom v naravnem okolju
druga najvišja stopnja požar-
ne ogroženosti, ko požar lah-
ko povzroči že manjši izvor
nezavarovanega ognja. Požar
se hitro širi, nadzor nad njim
pa je težak in težko obvladljiv. 

Uredba kot naravno okolje
opredeljuje gozd, obrežne in
protivetrovne pasove drevja,
drevorede in parke, obore za
rejo divjadi in pašnike, kme-

tijska obdelovalna zemljišča,
kot so njive, vrtovi, sadovnja-
ki, vinogradi, hmeljišča in
travniki na območjih, kjer
ogenj lahko ogrozi gozd, ter
kmetijska neobdelovalna
zemljišča, kot so pašniki,
barjanski travniki, ledine, tr-
stičja, zemljišča z drugim ob-
vodnim rastjem in nerodo-
vitne površine na območjih,
kjer ogenj lahko ogrozi gozd
ali druge neobdelovalne po-
vršine. 

Kurjenje na vrtu sredi ur-
banega okolja torej ni v na-
sprotju z razglasitvijo o veli-
ki požarni varnosti, vendar
pa Jernej Hudohmet, vodja
kranjske uprave za zaščito in
reševanje, opozarja, da mo-
rajo občani tudi ob kurjenju
na vrtu paziti, da ogenj ne
uide izpod nadzora. "Kurje-
nje na vrtu načeloma ni kur-
jenje v naravnem okolju, ra-
zen kjer so vrtovi zelo blizu
gozda. Opozoriti pa je treba,
da neodvisno od uredbe o
varstvu pred požarom v na-
ravnem okolju veljajo občin-
ski odloki, kakršnega imajo
na primer na Jesenicah in v
Kranjski Gori, kjer lahko
sami kadarkoli prepovejo
tudi kurjenje na vrtovih, tudi
če požarna ogroženost ni
razglašena," je opozoril Hu-
dohmet. 

Naj ogenj ne uide 
iz nadzora
Kurjenje na vrtu sredi vasi je načeloma dovoljeno
tudi v času velike požarne ogroženosti, a ogenj
nikakor ne sme uiti izpod nadzora.
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Kamnik

Plaz pod Rakitovcem je saniran

Župan Marjan Šarec je skupaj s svojimi sodelavci, pred-
stavniki izvajalcev in krajani uradno odprl sanirani plaz
pod cesto Mali Rakitovec-Veliki Rakitovec v krajevni skup-
nosti Pšajnovica. Zemeljski plaz se je sprožil jeseni 2010,
občina pa je na podlagi podane vloge na ministrstvo za
okolje in prostor za sanacijo pridobila potrebnih 147 tisoč
evrov iz državnega programa odprave posledic poplav iz
leta 2010. J. P. 

Jesenice

V alpinistični odpravi tudi Jeseničan

V torek, 13. marca, se je s podporo Planinske zveze Slovenije
na pot proti Kanadi odpravila alpinistična odprava Rocky 
Mountains 2012, ki jo sestavljajo vodja Dejan Koren (AO 
Vipava) ter člani Mitja Šorn (AO Jesenice), Jernej Arčon (AO
Nova Gorica) in Andrej Erceg (AO Črnuče). Glavni cilj odpra-
ve je preplezati severno steno 3959 metrov visokega Mt. Rob-
sona, imenovano Cesarjeva stena, in v njej preplezati novo
smer. Odprava naj bi predvidoma trajala do 7. aprila. J. P.
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Urša Peternel

Radovljica - "Waldorfska je
super! Jaz sem prej hodila na
drugo osnovno šolo in priti
na našo šolo je bil šok. Am-
pak pozitiven. Včasih se zdi,
kot da ima šola svoje lastno
življenje - tak topel občutek
je v njej ..." To so besede ene
od učenk waldorfske šole v
Ljubljani, ki je bila prva
osnovna waldorfska šola pri
nas, odprli pa so jo leta 1992.
Danes v Ljubljani deluje tudi
že waldorfska gimnazija, leta
2005 je waldorfsko šolo do-
bil tudi Maribor, leta 2011 pa
so prvošolčki začeli s po-
ukom tudi v Celju. V šol-
skem letu 2012/2013 pa
bodo starši otroke lahko vpi-
sali v prvi razred waldorfske
šole tudi na Gorenjskem, v
Radovljici. Kot je povedala
ravnateljica Waldorfske šole
Radovljica Simona Pajk z
Blejske Dobrave, bodo vpisa-
li za en oddelek otrok, to je
največ 28. Prostori šole bodo
na Kranjski 4, kjer že deluje
waldorfski vrtec Čebelica. Na
Gorenjskem sicer delujeta
dva waldorfska vrtca, v Ra-
dovljici ima kar tri oddelke,
na Hrušici pa en oddelek.
Kot poudarja Simona Pajk,
imajo starši v Radovljici in
njeni okolici tako v šolskem
letu 2012/13 prvič možnost
izbire, da otroke vpišejo v
drugačno šolo. "Waldorfska
pedagogika omogoča otroku
celovit razvoj. Izhaja iz upoš-
tevanja in poznavanja otro-
kovega fizičnega, psihičnega
in duhovnega razvoja. Bistvo
waldorfske pedagogike je v
tem, da poskuša otroku ob
pravem času, na pravi način
predstaviti primerne vsebi-
ne, ki na otroka blagodejno
vplivajo, in mu s pomočjo ce-
lostnega pristopa k poučeva-
nju omogočajo razvoj čim

širših sposobnosti. Poudarek
je na tem, da človek ni zgolj
intelektualno bitje, temveč
tudi bitje srca in volje," pou-
darja Simona Pajk. Vzgojno-
izobraževalni program wal-
dorfskih šol in vrtcev v Slove-
niji je potrdil Strokovni svet
RS za splošno izobraževanje
ter je vpisan v razvide izvajal-
cev javno veljavnih progra-
mov vzgoje in izobraževanja.
Vendar pa se waldorfska šola
precej razlikuje od običajne
šole. "Otroka se vzgaja v so-
čutju do sočloveka, v spošto-
vanju do narave. Poudarek je

na umetnosti in uporabi na-
ravnih materialov, v učnem
procesu pa ne na kvantiteti,
ampak na kvaliteti," poudar-
ja Simona Pajk. Zanimivo
je, da v šoli ne uporabljajo že
napisanih učbenikov, am-
pak otroci sami aktivno so-
delujejo pri nastajanju last-
nih učbenikov, s čimer si
krepijo samozavest in samo-
zaupanje. V waldorfski šoli
je tudi večji poudarek na tu-
jih jezikih, saj imajo dva tuja
jezika že v prvem razredu,
predvsem pa je večji pouda-
rek na umetniških in roko-

delsko - praktičnih vsebi-
nah. Posebnost šole je tudi
ta, da domačih nalog v niž-
jih razredih ni. "Prve doma-
če naloge otroci dobijo šele
pri dvanajstem letu, ko za-
čnejo svet in učno snov do-
jemati na intelektualnem ni-
voju. Kot je splošno znano,
so v mnogih primerih do-
mače naloge 'družinski pro-
jekti'. Starši sodelujejo, po-
magajo, preverjajo ... Mi ver-
jamemo, da morata biti oče
in mati - predvsem to, kar
sta, torej oče in mati. Otroke
morata vzgajati za življenje,
učna snov pa je naloga učite-
lja! Starši naj otrokom priv-
zgojijo delovne navade s
tem, da jih vključijo v dru-
žinsko življenje, jih učijo
skrbeti za gospodinjstvo,
jim z zgledom pokažejo, da
je pomembno skrbeti tudi
za druge, za naravo ...," pou-
darja Simona Pajk.

In kako je s šolnino? Wal-
dorfska šola je zasebna šola
in jo delno financira država,
del stroškov pa se pokriva s
šolnino. "Šolnina v Wal-
dorfski šoli Radovljica bo v
prvem letu znašala od 130
do 150 evrov na mesec, od-
visno od števila vpisanih
otrok. Šolnina pokriva na-
kup šolskih potrebščin, kot
so listi, zvezki, voščenke, če-
belji vosek za oblikovanje,
materiali za ročna dela ... To
pomeni, da staršem ni po-
trebno kupovati zvezkov,
knjig, delovnih zvezkov in
podobnih šolskih potreb-
ščin, ki jih je potrebno kupi-
ti v javni osnovni šoli. V šol-
nino je vključeno tudi uče-
nje angleškega in nemškega
jezika ter učenje igranja na
liro in flavto - vse že od prve-
ga razreda dalje. Prehrana
se tako kot v javnih šolah
plača dodatno," poudarja so-
govornica.

Waldorfska šola bo v Radovljici
Starši že lahko vpišejo otroke v prvi razred waldorfske osnovne šole, ki bo jeseni vrata odprla v Radovljici.
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V ponedeljek, 19. marca, ob 18.30 bo v Knjižnici A. T. Lin-
harta v Radovljici okrogla miza z naslovom Kako waldorf-
sko šolo doživljajo starši otrok, kakšna je kakovost znanja
ter zakaj so za svoje otroke izbrali ravno waldorfsko šolo.
Gostje bodo dijaki in starši učencev in dijakov, ki so že za-
ključili šolanje na waldorfski osnovni šoli oziroma gimna-
ziji v Ljubljani, waldorfski učitelji ter direktor Waldorfske
šole Ljubljana. Pogovor bo vodila dr. Manca Košir, novinar-
ka, sociologinja, političarka ter babica treh waldorfskih
učencev.

Simona Pajk, waldorfska učiteljica in ravnateljica Waldorfske
šole Radovljica

KOMENTAR
Vilma Stanovnik

Ž e nekaj časa lahko
spremljamo obvestila,
da v letošnjem letu po-

teče večje število potnih listov in
osebnih izkaznic, zato so se na
upravnih enotah in krajevnih
uradih v času uradnih ur že
začele vrste, ki so daljše zlasti v
(redkih) popoldanskih urah.
Ob tem je pomemben podatek,
da vlogo za izdajo potnega li-
sta ali osebne izkaznice lahko
vložite na kateri koli upravni
enoti ali krajevnem uradu
upravne enote v naši državi.

Za novo osebno izkaznico
je treba plačati 18,77 evra (za
polnoletne), za nov potni list
pa kar 41,55 evra. Oba veljata
deset let. Za otroke je cena ne-
kaj evrov nižja in dokumenta
veljata pet let, za otroke do
treh let pa je najnižja, a je za
osebno izkaznico še vedno tre-
ba odšteti 12,43 evra, za potni
list pa 30,67 evra - vendar oba
dokumenta veljata le tri leta.
Vlogo za nove dokumente je
treba oddati osebno, poleg tega
pa priložiti tudi ustrezno foto-
grafijo.

Ko si seznanjen s temi
osnovnimi podatki in dej-
stvom, da v države Evropske
skupnosti, Švico, pa tudi v dr-
žave nekdanje Jugoslavije in v
Albanijo lahko potuješ zgolj z
osebno izkaznico, je treba do-
bro premisliti, ali potni list v
resnici potrebuješ. Toda, ker
človek nikoli ne ve, kdaj bo
morda potoval kam dlje, se ve-

čina vendarle odločamo (tudi)
za potni list. 

Tako kot številnim Sloven-
cem, ki uporabljajo potni list in
jim bo potekel v letošnjem letu,
je ta mesec potekel tudi meni.
In ker še ni dolgo, odkar mi je
potekla osebna izkaznica, sem
se s starim potnim listom in sli-
kami izpred dobrega leta dni
napotila na upravno enoto.
Toda po čakanju v vrsti mi je
uslužbenka povedala, da s po-
tnim listom ne bo nič, dokler ne
prinesem novih slik. Priložene
bi bile po predpisanih dimenzi-
jah sicer dobre, a se na njih
smehljam in kažem zobe. To
pa v potem listu ni dovoljeno.

In mi ni preostalo drugega,
kot da sem ponovno šla k foto-
grafu. Tako kot je prav in edi-
no mogoče, saj slike (tudi z za-
prtimi usti) ne smeš poslati
sam, celo v digitalni obliki je
potrebno potrdilo fotografa, ki
edini lahko slika, kot je določe-
no (ob tem sem izvedela, kakš-
ne muke fotografi skupaj s star-
ši doživljajo ob slikanju otrok
in dojenčkov z zaprtimi usti).

Če torej želite ali potrebujete
nov biometrični potni list, ne
zadošča, da vrnete starega, da
pridete osebno (ker so potrebni
prstni odtisi), da plačate so-
razmerno visoko ceno (včasih
smo potne liste lahko podaljše-
vali), ampak prinesite fotogra-
fijo, na kateri pa je nasmeh (če
ni zelo kisel in ne kažete zob)
prepovedan.

Po potni list brez nasmeha

Danica Zavrl Žlebir 

Brdo - Na Brdu je potekala
konferenca Zlati kamen. Gre
za tradicionalne dneve občin
in srečanje slovenskih župa-
nov. Ob tej priložnosti so po-
delili tudi nagrado za razvoj-
no najbolj prodorno občino.
Prva nagrada je šla občini
Idrija, ki se je iz degradirane-
ga rudarskega kraja razvila v
moderno industrijsko me-
sto. Med finalisti je bila tudi
občina Škofja Loka. Kako
uvrstitev med razvojno naj-
prodornejše ocenjuje župan
Miha Ješe?

"Občina Škofja Loka se je
uvrstila najprej med dva-

najst finalistov in naposled
med šesterico superfinali-
stov. Strokovna žirija je po

različnih merilih ocenjeva-
la, katere občine so največ
naredile na področju razvo-

ja in kakovosti življenja
svojih občanov. Zmagoval-
na je občina Idrija, ki je v
razvojnem smislu res nare-
dila izjemen korak, tudi po
zaslugi dobre in usklajene
ekipe, ki jo vodi. Veseli me,
da je tudi občina Škofja
Loka med razvojno najbolj
prodornimi (med prednost-
mi so ocenjevalci omenjali
tudi našo akcijo Loško je
ekološko) in v prihodnje
bomo skušali na tem nare-
diti še več."

Od slovenskih občin se jih
je v finalni izbor uvrstilo šest:
Idrija, Radlje ob Dravi, Solča-
va, Šempeter-Vrtojba, Šen-
trupert in Škofja Loka.

Razvojno prodorna tudi Škofja Loka

Župan občine Škofja Loka v pomenku z drugimi župani na
srečanju na Brdu / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj

Še vedno prepričani o veljavnosti pogodbe

Lani novembra sta v kranjski občinski upravi inšpektorici za
sistem javnih uslužbencev opravili nadzor nad izvajanjem do-
ločil Zakona o javnih uslužbencih. Opravili sta ga zaradi prija-
ve domnevnih kršitev določil Zakona o javnih uslužbencih pri
zaposlitvi direktorja občinske uprave Mitje Heraka in ugotovi-
li, da je bil zakon res kršen. Župan Mestne občine Kranj Mo-
hor Bogataj je v skladu s poukom o pravnem sredstvu zoper
zapisnik o opravljenem inšpekcijskem nadzoru podal ugovor,
prejšnji teden pa je Mestna občina Kranj prejela odgovor, 
s katerem je minister za pravosodje in javno upravo Senko
Pličanič ugotovil, da ugovor ni utemeljen. "V upravi Mestne
občine Kranj smo še vedno prepričani, da je pogodba o zapo-
slitvi direktorja občinske uprave pravilna in skladna z veljavno
zakonodajo. Na podlagi odgovora ministra pričakujemo, 
da bosta inšpektorici predlagali delno razveljavitev odločbe 
o imenovanju in delno razveljavitev pogodbe o zaposlitvi 
direktorja občinske uprave v delu, kjer je določeno, da se de-
lovno razmerje sklepa za nedoločen čas," pravijo na kranjski
občini in pojasnjujejo, da o delni razveljavitvi odloča Komisi-
ja za pritožbe iz delovnega razmerja pri Vladi RS. Zoper mo-
rebitni sklep o razveljavitvi ima v skladu z veljavno zakonoda-
jo direktor občinske uprave možnost sodnega varstva. V. S.

Od danes dovoljene letne pnevmatike

Od danes naprej je po zakonu o pravilih cestnega prometa
na motornih vozilih spet dovoljeno uporabljati letne 
pnevmatike. Policija sicer opozarja, da morajo imeti vozila
zimsko opremo tudi zunaj predpisanega obdobja (od 15.
novembra do 15. marca), če na cestah vladajo zimske 
razmere oziroma ko se sneg oprijema vozišča ali ko je 
vozišče zasneženo, zaledenelo ali poledenelo. S. Š.

Boštjan Bogataj

Kranj - "Civilna iniciativa je
običajno proti določenim po-
segom, dejavnostim, mi pa
smo si prizadevali za spre-
membe in uspeli," je ob vče-
rajšnjem odprtju prenovlje-
ne kotlovnice Planina v Kra-
nju povedal Beno Fekonja iz
Civilne iniciative za cenejše
ogrevanje na Planini.

Z vrsto investicij v skupni
vrednosti 5,8 milijona evrov,
ki se bodo povrnile v več le-
tih, so lastnikom oziroma
stanovalcem privarčevali do-
datna vlaganja v sistem ogre-
vanja, pridobili so okolju pri-
jaznejšo proizvodnjo toplote,
hkrati pa plačujejo za 24 od-

stotkov nižje stroške za ogre-
vanje. "Prihranimo približno
250 tisoč evrov, kar so stano-
valci konkretno občutili v sre-
do, ob prejemu položnice.
Tokrat so prejeli drugi po-
pust v višini približno evra na

kvadratni meter ali povpre-
čno okoli 65 evrov na stano-
vanje," je pojasnil Fekonja.
Tako znižanih položnic bo še
devet, vsako leto po ena. 

Poleg zgodbe o cenejšem
ogrevanju pa za investicija-

mi v Toplarno Planina stoji
tudi uspešna zgodba konzor-
cija v soproizvodnjo toplote
in ogrevanja. Zadovoljstvo
ob zaključku investicije so
izrazili Bojan Luskovec,
predsednik uprave Elektro
Gorenjska, in Aleš Ažman iz
hčerinske družbe Gorenjske
elektrarne (te so od EG tudi
prevzele projekt), direktorica
Domplana Vera Zevnik,
Matjaž Janežič, predsednik
uprave HSE, in Rok Vodnik
iz Petrola. Vse naštete druž-
be so sodelovale v konzorciju
Soenergetika. 

Soproizvodnja toplote in
električne energije spada
med najsodobnejše načine

za povečanje energetske
učinkovitosti. Omogoča de-
vetdesetodstoten izkoristek
goriva in do 38 odstotkov
prihranka primarne energi-
je. V kotlovnici so postavili
dva plinska motorja, ki bo-
sta proizvajala tako električ-
no kot toplotno energijo.
Eden bo deloval vse leto 
in bo pokrival potrebe po
topli sanitarni vodi, drugi,
zmogljivejši pa bo skrbel za
ogrevanje med kurilno se-
zono. Lani je Domplan za-
menjal tudi dva kotla za
ogrevanje, ki sta pozimi že
proizvajala in oddajala to-
ploto v sistem daljinskega
ogrevanja. 

Stroške znižali za četrtino
Z modernizacijo toplotnih postaj, optimizacijo omrežja, zamenjavo kotlov in postavitvijo soproizvodnje
toplote in električne energije stanovalci Planine do nižjih stroškov za ogrevanje.

S projektom Soenergetika so partnerji realizirali 
najučinkovitejšo metodo soproizvodnje toplote in
energije. ”Pričakovana proizvodnja elektrike je 21,7
milijona kilovatnih ur ali za 5400 gospodinjstev, kar
je za tisoč več, kot je gospodinjstev v soseski Planina
v Kranju,” je povedal Aleš Ažman. ”Ustvarili smo
boljše izkoristke, manjše toplotne izgube, s tem pa
prihranke in nižje stroške ogrevanja za stanovalce
Planine,” pa Vera Zevnik. 

Partnerji projekta Soenergetika so stopili skupaj pred leti in včeraj ob odprtju posodobljene
kotlovnice. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice - Včeraj so na Jese-
nicah odprli jubilejni, 20.
Teden obrti in podjetništva
v organizaciji Obrtno-pod-
jetniške zbornice Jesenice.
Tokratna prireditev prvič
poteka na novi lokaciji, na
jeseniški Stari Savi, v objek-
tu Kolpern, kjer je na ogled
razstava izdelkov in storitev
članov zbornice. Po bese-
dah predsednika območne
zbornice Nikija Zime se
predstavlja 42 razstavljav-
cev, s čimer ohranjajo tradi-
cijo, da obrtniki enkrat let-
no predstavijo svoje izdelke
in storitve, kar je v času go-
spodarske krize še toliko
bolj pomembno. Letos
bodo v sklopu tedna obrti
gostili predstavnike Zdru-
ženja obrtnikov Cres - Lo-
šinj, s katerim so lani de-
cembra podpisali listino o
pobratenju. V delegaciji iz
Hrvaške so tako predstavni-
ki turistične organizacije in
župana Malega Lošinja in
Cresa, s seboj pa so pripe-
ljali tudi klapo Burin s Cre-
sa, ki jutri zvečer pripravlja
večer dalmatinske glasbe v
Dvorani pod Stolom v Ži-
rovnici. V sklopu tedna obr-
ti bo danes tudi poslovno
srečanje na temo Poslovne
priložnosti v Avstriji.  Da-
nes pa na Jesenicah odpira-

jo tudi tradicionalni Jožefov
sejem, ki bo trajal do pri-
hodnjega torka in bo prav
tako potekal na Stari Savi v
okolici Ruardove graščine.
Kot je povedal Zoran Kra-
mar, direktor Zavoda za

šport Jesenice, ki organizi-
ra sejem, bo na sejmu sode-
lovalo prek petdeset proda-
jalcev in obrtnikov. "Sejem
vsako leto obišče veliko ob-
iskovalcev zgornje Gorenj-
ske in avstrijske Koroške.
Poleg široke ponudbe kvali-
tetnih izdelkov na prodaj-
nih stojnicah bomo dogaja-
nje popestrili tudi z dodat-
nim kulturnim progra-
mom. Organizirali bomo
predstavitev običajev doma-
če in umetne obrti, nastop
folklornih in glasbenih sku-
pin ter druge zabavne igre,"
je povedal Zoran Kramar. 

Teden obrti in podjetniš-
tva in Jožefov sejem sodita
v sklop prireditev ob občin-
skem prazniku, ki ga Jese-
nice praznujejo 20. marca.

Jožefov sejem in teden
obrti na Stari Savi
Na Jesenicah so se odločili, da bodo 
tradicionalni prireditvi preselili na novo lokacijo,
na Staro Savo.

V sklopu tedna obrti 
in podjetništva bo danes,
v petek, tudi poslovno 
srečanje na temo 
Poslovne priložnosti 
v Avstriji. 
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Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - "Huda promet-
na nesreča na srečo ni imela
tragičnih posledic, kar pripi-
sujemo temu, da sta voznika
tovornjaka in avtobusa "od-
vila" vsak v svojo stran in tr-
čila bočno. Lahko pa bi to-
vornjak v direktnem trčenju
avtobus prepolovil in v tem
primeru bi imeli v Škofji
Loki dneve žalovanja. Ker je
bilo v nesreči ranjenih pet
mojih nekdanjih sodelavk iz
predilnice, imam do dogod-
ka še bolj oseben odnos. Od-
kar je po nesreči prometni
režim spremenjen in je kri-
žišče organizirano kot kro-
žišče, ugotavljamo, da je pro-
met pretočen. Na občini
Škofja Loka to rešitev po-
zdravljamo in predlagamo,
da se preveri ohranitev za-
časnega krožnega križišča za
dalj časa. Obenem smo na
DRSC tudi naslovili predlog,
da se na Starem dvoru v naj-
krajšem času začne rekon-
strukcija obstoječega križiš-
ča v stalno krožno križišče,"
je povedal župan Miha Ješe.

V Škofji Loki tudi menijo,
da do tragične prometne ne-
sreče po vsej verjetnosti ne
bi prišlo, če na državni cesti
Kranj-Ljubljana na odseku
med Jeprco in Kranjem (La-
bore) za tovorna vozila ne bi
veljala prepoved prometa.
Občina Škofja Loka je k od-
pravi te prepovedi DRSC po-
zvala že več kot pred enim

letom. Zaradi te prepovedi
namreč tovorna vozila zelo
pogosto vozijo po obvozni
regionalni cesti skozi naselja
na Sorškem polju in skozi
Škofjo Loko. Zato direkciji
za ceste znova predlagajo, da
se nesmiselna prepoved to-
vornega prometa na državni
cesti med Jeprco in Kranjem
(Laborami) odpravi.

"Kot dodaten ukrep za
zmanjšanje tokov tranzit-
nega tovornega prometa
skozi gosto naseljena ob-
močja na Sorškem polju
pa DRSC obenem predla-
gamo tudi proučitev pre-
povedi tovornega prometa
na relaciji Virmaše-Zg.
Bitnje," še dodajajo na ob-
čini.

Krožišče naj ostane za stalno
Po prometni nesreči, ki se je prejšnji petek zgodila v križišču Stari Dvor v Škofji Loki, je Direkcija RS
za ceste vzpostavila spremenjen prometni režim z začasno prometno signalizacijo tako, da je 
obstoječe križišče začasno preuredila v krožišče.

Odkar je krožišče, v Škofji Loki ugotavljajo, da je promet pretočen. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Na Koroški cesti 21 v
Kranju so v sredo slovesno
odprli častni konzulat Ukra-
jine. Prispeval bo h krepitvi
gospodarskih, političnih,
kulturnih in drugih vezi
med že dve desetletji prija-
teljskima državama, je ob
odprtju dejal veleposlanik
Ukrajine Mikola Kričenko.
Razvoj stikov med državama
je vse bolj intenziven, zlasti
še po lanskem obisku pred-
sednika države Danila Türka
v Ukrajini, v prihodnje pa jih
želijo še okrepiti. Ukrajina
na Slovenijo računa tudi pri
liberalizaciji vizumskega re-
žima za države Evropske
unije. Dolgoletne odnose
med državama je kot odlične
označil tudi Marjan Cencen
z Ministrstva za zunanje za-

deve, ki je tudi povedal, da se
je na račun okrepljenih med-
sebojnih odnosov domala za
tretjino povečala tudi rast go-
spodarskega sodelovanja.
Slovenija je velika zaveznica
Ukrajine pri zbliževanju z
EU, je še dejal Cencen. Ni
naključje, da so častni kon-
zulat Ukrajine odprli prav v
Kranju, kjer je veliko podje-
tij, ki lahko sodelujejo z
ukrajinskimi. Pristojnost
konzulata v Kranju bo zaje-
mala 69 občin zahodnega
dela Slovenije, je povedal
častni konzul Sandi Brezo-
vnik, gospodarstvenik z dol-
goletnimi delovnimi izkuš-
njami v Ukrajini. Od odprtju
je pozval, naj občine v Slove-
niji izkoristijo novo možnost
mednarodnega sodelovanja,
ki se jim ponuja z odprtjem
častnega konzulata. 

Kranj dobil ukrajinski
častni konzulat

Mateja Rant

Gorje - Krajevna organizaci-
ja Rdečega križa Gorje bo
imela odslej na voljo dobrih
šestdeset kvadratnih metrov
velik prostor, kjer bodo hra-
nili podarjena oblačila. "Do-
slej smo oblačila skladiščili
kar pri meni doma, saj nam
je občina prvič po 67 letih
zagotovila poseben pros-
tor," je bila ob odprtju skla-
dišča zadovoljna predsedni-
ca Rdečega križa Gorje
Nada Kuralt. Zbirali pa jih
bodo še vedno na njenem
domu, in sicer vsak prvi te-
den v mesecu.

Lani jim je oblačila in po-
steljnino darovalo 28 posa-
meznikov, potrebovalo pa jih
je 26 oseb, predvsem druži-
ne z majhnimi otroki, je po-

jasnila Nada Kuralt. "Lani
smo tako razdelili okrog 150
kilogramov oblačil." Iz leta v
leto je povpraševanje večje
tudi po prehranskih paketih,
je ob tem poudarila Nada
Kuralt. "Lani smo tako hra-
no razdeljevali sedemkrat."
Vsako pomlad pa hrano ku-
pijo tudi iz lastnih sredstev
in jo razdelijo pred veliko
nočjo. Prehranske pakete
redno dobiva prek trideset
posameznikov ali družin,
vsako leto se jim pridruži še
kakšen nov. "Oktobra 2007
smo pakete s hrano razdelili
13 prosilcem, leta 2010 pa že
32," je dejala Nada Kuralt.
Veliko jih namreč odkrijejo
šele njihove prostovoljke na
terenu, saj kot pravi Nada
Kuralt, je mnoge sram prosi-
ti za hrano.

Prosilcev pomoči je 
iz leta v leto več
V Spodnjih Gorjah so v torek odprli novo
skladišče oblačil za potrebe Rdečega križa Gorje. 

Boštjan Bogataj

Žiri - Po uspešno izvedeni
investiciji v nadzidavo Os-
novne šole Žiri sta šola in
občina v začetku tedna tudi
slovesno odprla pet pros-
tornih učilnic (za glasbeni in
likovni pouk in druge). Do-
brodelnega koncerta za zbi-
ranje sredstev za šolski sklad
v šolski telovadnici se je
udeležilo veliko Žirovk in
Žirovcev ter visoki gosti, ki
so si tudi ogledali novo pri-
dobitev. 

"Investicijo v višini osem-
sto tisoč evrov je v celoti fi-
nancirala občina," je povedal
župan Janez Žakelj in nadal-

jeval: "To so sladko grenki
občutki, saj pridobivamo še
kako nujne nove prostore za
naše otroke, po drugi strani
pa investicije v osnovno šol-
stvo ne bi smele sloneti zgolj
na ramenih občine." Z in-
vesticijo so lani kandidirali
na razpis šolskega ministrst-
va, se uvrstili na 13. mesto na
prioritetni listi, a je mi-
nistrstvo podprlo zgolj enajst
projektov. 

Novih pet učilnic ne bo
omogočilo le kvalitetnejšega
izvajanja pouka, na račun
novih prostorov bodo lažje
zadihali tudi učitelji, na vrata
pa že trka izvedba novega
projekta: postavitev foto-
voltaičnih celic na streho
novogradnje. Župan gleda
naprej, saj bo treba ob šoli
postaviti tudi novo športno
dvorano in nadomestiti staro
šolsko poslopje, ki ni bilo
grajeno za potrebe izvajanja
pouka.

Dobrodelno ob pridobitvi
V Žireh so v začetku tedna slovesno predali namenu nove šolske prostore.

Novo pridobitev so v žirovski šoli izkoristili v dobrodelne
namene - za polnjenje šolskega sklada, ki pomaga otrokom
iz manj premožnih družin. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Častni konzul Sandi Brezovnik, ukrajinski veleposlanik
Mikola Kričenko in Marjan Cencen z ministrstva za zunanje
zadeve ob odprtju častnega konzulata Ukrajine v Kranju

Cerklje

Priprave na čistilno akcijo v polnem teku

Vseslovenskemu okoljskemu projektu Očistimo Slovenijo
2012, ki je del največjega okoljskega prostovoljskega projek-
ta v zgodovini človeštva z imenom Očistimo svet 2012 in bo
potekal 24. marca, se bodo pridružili tudi v občini Cerklje.
Župan Franc Čebulj je pred kratkim sklical sestanek s pred-
stavniki vaških skupnosti, gasilskih društev, športnih
društev, lovskega društva, čebelarske družine, svetniki in
svetnicami ter drugimi nosilci očiščevalne akcije, na katerem
so se zbrani dogovorili o razporedu in celotnem čiščenju
določenih območij in vasi ter brežin ob vodnih strugah. J. P. 

Cerklje

Občini uspelo podaljšati koncesijo

Občina Cerklje nadaljuje aktivnosti za postavitev doma
starostnikov med vasema Šmartno in Poženik. ”Ministrstvo
za delo, družino in socialne zadeve nam je podaljšalo konce-
sijo za opravljanje institucionalnega varstva za starejše, ki
zdaj velja do leta 2014. To pomeni, da bo dom do takrat
moral biti zgrajen in v funkciji. Investicijo bo deloma pokrila
občina, deloma pa zavod Taber, ki bo najel potrebni kredit,”
nam je povedal župan Franc Čebulj in dodal, da na občini že
pripravljajo projekte za izvedbo. Potrebna infrastruktura na
zemljišču, kjer bo stal dom starostnikov, je že zgrajena. J. P. 
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Jasna Paladin

Kamnik - Občina Kamnik je
ureditev dnevnega centra za
osebe s težavami v dušev-
nem varstvu skupaj s Cen-
trom za socialno delo Kam-
nik načrtovala od sredine
lanskega leta dalje, z januar-
jem pa je program tudi zaži-
vel. V prvih tednih so se v
centru družili štirje uporab-
niki, danes pa je rednih že
osem, vsaj pet pa je takšnih,
ki pridejo občasno.

"Naš center smo poime-
novali Štacjon, saj ne gre le
za nekdanjo železniško po-
stajo, pač pa je naš center
sam nekakšna postaja v na-
ših življenjih. Nekateri se na
njej ustavijo za kratek čas,
drugi za daljši. Prav vsako-
mur od nas se namreč lahko
zgodi, da bo enkrat potrebo-
val takšno pomoč, naš center
pa je namenjen tudi svojcem
in prijateljem uporabnikov,"
je na odprtju povedala vodja
Dnevnega centra Štacjon
Maja Drole. Poudarila je, da
bodo strokovno pomoč, dru-
ženje, vključevanje v ožje in
širšo socialno okolje in mož-
nosti za nove življenjske do-
godivščine in izkušnje upo-
rabnikom omogočali z raz-
ličnimi terapevtskimi aktiv-
nostmi, kreativnimi delavni-

cami, rekreacijo, dnevnimi
stiki s prebivalci Kamnika in
okolice ... Uporabniki bodo v
okviru programa prevzeli
tudi skrb za bližnji Park Ev-
rope. Prav umestitev centra v
središče mesta in neposred-
no bližino železniških tirov
je v minulih mesecih med
nekaterimi Kamničani vzbu-
jalo številne pomisleke.
"Prav zato ima današnje od-
prtje tudi grenak priokus, a
polemike so bile plod nepo-

učenosti. Ljudi s takšnimi te-
žavami ne smemo izključe-
vati iz družbe, zato smo jim
prostore poiskali v samem
središču. Da je to mogoče,
smo se prepričali tudi v po-
dobnem centru, ki so ga od-
prli v središču Kopra," je po-
vedal župan Marjan Šarec, ki
je omenjeni program centra
za socialno delo podpiral od
samega začetka. 

V obnovo približno sto
kvadratnih metrov velikih

prostorov Štacjona je obči-
na vložila približno sedem-
deset tisoč evrov, od tega šti-
rideset tisočakov za zame-
njavo strehe, osemdeset ti-
soč evrov pa bodo iz občin-
skega proračuna namenili
za delovanje centra. V Štac-
jonu sta zaposleni dve stro-
kovni delavki, uporabniki,
potrebni pomoči, pa lahko
center obiščejo vsak dan od
8. do 15. ure ali pa le posa-
mezne dneve.

Na postaji odprli Štacjon
V nekdanji Plečnikovi železniški postaji so tudi uradno odprli dnevni center za osebe s težavami v
duševnem razvoju, v katerem bo prostora za petnajst uporabnikov.

Dnevi center Štacjon je v samem središču Kamnika, s čimer bodo uporabniki s težavami v
duševnem zdravju še bolj vključeni v družbo.

Mateja Rant

Bled - Pod geslom Z baloni
sreče do sredstev za otroke s
posebnimi potrebami je Li-
ons Club Bled Golf že deseto
leto zapored v Kranjski Gori
organiziral dobrodelno smu-
čarsko prvenstvo Lions Ski
Open. S pomočjo donator-
jev, sponzorjev in številnih
drugih jim je uspelo zbrati
prek trideset tisoč evrov.
"Vsa zbrana sredstva bodo
namenjena otrokom z raz-
novrstnimi težavami, skupni
imenovalec vseh pa je, da ne
morejo živeti običajnega
otroštva," so pojasnili v blej-
skem Lions klubu in dodali,
da bo velik del pomoči po-
rabljen za izvedbo progra-
mov v ustanovah, ki sicer
skrbijo za te otroke, del sred-
stev pa bodo namenili še za

podporo družinam teh otrok.
Udeležbo na počitniškem ta-
boru bodo tako omogočili
otrokom iz Kriznega centra
Kresnička, Zavoda Emma in
Osnovne šole Antona Janše
ter otrokom iz socialno ogro-
ženih družin iz Tržiča in z
Jesenic. Poleg tega bodo del
zbranega denarja namenili
družinama dveh malih deč-
kov za nakup zdravstvenih
pripomočkov in izvedbo po-
trebnih terapij, Zvezi prijate-
ljev mladine Moste Polje za
projekt Družinski center -
Hiša prihodnosti in centru
Korak iz Kranja. Lions klub
Bled Golf se je pridružil tudi
projektu Zveze Lions klubov
Slovenije za podporo centru
slepih športnikov Vidim cilj,
ki ga je ustanovil Alen Kobi-
lica. Podarili so mu simbolni
ček za 5500 evrov.

Z baloni sreče zbirali
denar za otroke

Jasna Paladin

Trzin, Šenčur - Trzinski
svetniki so se na izredni seji
občinskega sveta seznanili z
informacijo v zvezi s pote-
kom gradnje nizkoenerget-
skega Vrtca Žabica v Mla-
kah in zapleti, ki so nastali
zaradi pozivov družbe Jelo-
vica hiše po zvišanju v po-
godbi določenega zneska za
plačilo izvedbe. Omenjena
družba je izvedbo projekta
prevzela po odpovedi prvot-
no izbranega izvajalca.

Kot je pojasnil župan
Tone Peršak, je bila družba
Jelovica hiše ob prijavi na
razpis dobro seznanjena s
projektno dokumentacijo,
zato so njihove pripombe, da
je s pogodbo določena cena
vseh del prenizka, po župa-
novem mnenju neutemelje-
ne in nesprejemljive. Občina
je z omenjeno družbo skle-
nila pogodbo po sistemu
gradnje 'na ključ' za 1,691
milijona evrov brez DDV, a

so ob koncu minulega leta
podpisali aneks za dodatnih
62.500 evrov. Ker pa je druž-
ba sklenila osemnajst pod-
izvajalskih pogodb, katerih
vrednost presega znesek v
pogodbi, Jelovica hiše od Ob-
čine pričakuje poplačilo raz-

like. "Svetniki so se seznani-
li s stanjem in jasno izrazili
nasprotovanje dodatnim
stroškom, zato nimam po-
oblastila, da Občina družbi
Jelovica hiše plača več, kot je
bilo dogovorjeno. Pogodba
je podpisana in veljavna, rok

za dokončanje pa poteče 12.
marca. Če investitor do ta-
krat objekta ne bo dokončal,
bo Občina pač uveljavila za-
mudnino," je odločen Tone
Peršak. Nastalo situacijo so
pojasnili tudi v Jelovici.
"Družba Jelovica do danes
izpolnjuje vse pogodbene za-
hteve, pri čemer nam končni
predlogi občine, ki naj bi te-
meljili na sklepih izredne
seje občinskega sveta, še
niso znani. A dejstvo je, da
gre za gradnjo nadstandard-
nega vrtca, ki je tristo kva-
dratnih metrov večji od raz-
pisanega in temu primerna
bo tudi končna pogodbena
vrednost," nam je pojasnil
predsednik upravnega odbo-
ra Jelovice Gregor Benčina.
Iz družbe so med drugim
sporočili še, da se neplačeva-
nje vleče od decembra lani
ter da po njihovem mnenju
Občina Trzin želi izsiliti od-
stop glavnega izvajalca od
pogodbe. "Po treh mesecih
praznih obljub o ureditvi
razmer in neplačevanja s
strani Občine kot glavni iz-
vajalec ne moremo več tole-
rirati takšnega vedenja s
strani naročnika, ki svojih
obveznosti ne plačuje, zato
že razmišljamo o zapustitvi
gradbišča," pa je povedal
vodja projekta pri Jelovica
Hiše Anton Triler. 

Zapleti pri gradnji vrtca
Družba Jelovica Občini Trzin očita, da naj bi za isto ceno želeli večji vrtec
od načrtovanega. Opozarjajo tudi na neplačevanje, a župan vztraja pri 
podpisani pogodbi.

Desetoddelčni Vrtec Žabica je zgrajen, a glavni izvajalec tik
pred dokončanjem grozi z zapustitvijo gradbišča.

Cerklje

Humanitarni koncert Veselo na Jožefovo

Rdeči križ Kranj skupaj z Občino Cerklje na Gorenjskem
organizira veliki humanitarni koncert Veselo na Jožefovo, ki
bo nocoj, 16. marca, ob 19. uri v Športni dvorani Cerklje.
Rdeči križ Kranj, ki bo prejel celoten znesek od prodanih
vstopnic, je največja humanitarna organizacija na območju
Mestne občine Kranj ter občin Cerklje, Jezersko, Naklo,
Preddvor in Šenčur, pomoči za družine in posameznike v
stiski pa bodo v časih gospodarske krize še toliko bolj vese-
li. Na koncertu bodo nastopili Ansambel Stanka Petriča, Tr-
govci, Gašperji, Klapa Mali grad, Korado, Nuša Derenda,
Andrej Šifrer in drugi. Program bo povezoval Franc Pestot-
nik - Podokničar. Izkupiček prireditve bo namenjen izključ-
no za pomoč ljudem v stiski, finančna sredstva pa bodo zbi-
rali tudi na računu 0700 0000 0100 776, sklic 00 16032012
s pripisom Za ljudi v stiski. J. P.
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Boštjan Bogataj

Sp. Brnik - "Skeletna grad-
nja je v Sloveniji tradicional-
na. Vile na Bledu, tudi hotel
Triglav, so narejene skelet-
no, enako grad Kodeljevo,
razen pritličja. V Sloveniji jo
poznamo vsaj štiristo let,"
na vprašanje, kako Gorenjci
in Slovenci sprejemamo no-
votarijo (ki to sploh ni), od-
govarja Marko Štirn, tehnič-
ni vodja v podjetju Dama-
haus. Skeletna gradnja te-
melji na povezavi lesenega
skeleta prek starih lesnih
vezi, razlika takšne gradnje
pred sto leti in v letu 2012 pa
je danes uporaba sodobne
programske in strojne opre-
me, v primeru Damahaus
tudi s pomočjo najsodobnej-
šega robota. 

V zadnjih letih veliko po-
zornosti namenjamo nižji
porabi energentov, zdravju
in varstvu okolja. Hiše ske-
letne gradnje odražajo vse
našteto, zato nas je zanima-
lo, ali se to kaže tudi pri pro-
daji hiš, v poslovanju?
"Smo družinsko podjetje iz
vasi pod Krvavcem, kar se
kaže tudi pri našem poseb-
nem odnosu do kupcev. Se-
rijske proizvodnje ali tip-
skih hiš ne poznamo, ni-
smo industrialci, prej obrt-
niki. Na leto naredimo do
štirideset objektov, med nji-
mi nekaj tudi na ključ,"
pove direktor Andrej Kosec.
Ekipo Damahaus sestavlja
trideset somišljenikov, ki v

podjetju niso zaposleni,
ampak delujejo kot samo-
stojni podjetniki.

Prednost skeletne grad-
nje je hitra in ekološka
gradnja, hkrati je to edini
sistem difuzijsko odprte
gradnje, kar pomeni, da so
materiali sposobni spreje-
mati in oddajati vlago. "Po-
zimi je v hišah ponavadi
suh zrak. Tega v naših hi-
šah ne poznamo zaradi
uporabljenih naravnih ma-
terialov," pojasni Štirn.
Hiša (poenostavljeno zapi-
sano) diha. Primerjali bi jo
lahko z oblačili iz goreteksa
- ta dihajo, a v njih ne zebe.

"Smo zelo učinkoviti, saj
na leto naredimo več hiš,

kot nas pri načrtovanju in
gradnji sodeluje," pravi di-
rektor Kosec in nadaljuje:
"V zadnjih letih smo v pod-
jetju zrasli do ravni, ki je ne
želimo preseči, saj lahko le
tako kupcem še zagotavlja-
mo kakovost. Toliko bolj pa
se bomo posvetili prodaji
našega znanja in tehnologi-
je v tujih državah." "Naš trg
je ves svet," dodaja Štirn: "A
ne pri hišah Damahaus,
ampak pri tehnologiji. V ne-
katerih državah smo že zna-
ni po povezovanju strojne
in programske opreme ozi-
roma po izvozu znanja kup-
cem te opreme. Naučimo
jih narediti streho, hišo, ko-
zolec, most in drugo."

V podjetju so pripravljeni
tudi na velike izzive. V načr-
tu imajo gradnjo velikega
poslovnega objekta s tremi
nadstropji, pravijo, da bi lah-
ko postavili tudi nov kontrol-
ni stolp (seveda skeletno) na
Letališču Jožeta Pučnika
Ljubljana. "Uporabljamo do-
mače znanje, domačo suro-
vino in delamo na lastni
zemlji. Zato smo uspešni
tako doma kot po svetu,"
pravi Andrej Kosec. In bodo
še bolj zaradi sodelovanja z
izobraževalnimi institucija-
mi in nagrad, ki jih prejema-
jo za učinkovito gradnjo z
majhno porabo ogljikovega
dioksida. Takšna bo tudi pa-
sivna hiša prihodnosti. 

Na leto postavijo štirideset hiš
V podjetju Damahaus tudi v času gospodarske krize uspešno tržijo skeletno gradnjo hiš.

Boštjan Bogataj

Kranj - Primorje nebančne
upnike poziva, da do danes,
16. marca (do 14. ure), pod-
pišejo sporazum o reprogra-
mu terjatev do družbe. Ban-
ke upnice se bodo še ta me-
sec tudi na podlagi odločitve
nebančnih upnikov in drža-
ve izrekle o izpolnitvi pred-
pogojev in posledično o rea-
lizaciji njihove ponudbe fi-
nančnih ukrepov za sanacijo
Primorja. "Mnogi nebančni
upniki do sedaj še niso po-
kazali dovolj posluha za re-
ševanje Primorja, s katerim
bi v primeru uspešne sana-
cije sodelovali tudi v bodo-
če," sporoča Ivana Bratož.

Sporazum za nebančne up-
nike prinaša 25-odstoten od-
pis dolgov, poplačilo pre-
ostalega dolga pa v šestme-
sečnih obrokih v treh letih.

Po drugi strani pa mora
vodstvo Primorja v ponede-
ljek zagotoviti plače in tudi
prispevke zaposlenim. Ali
se bodo v sanacijo vključile
banke, še vedno ni jasno,
sodelovanje države ni veli-
ko verjetno. Pogoj države je
odhod nekdanjih mene-
džerjev (Dušana Černigoja)
iz lastništva Primorja, a to
še ni realizirano. Tudi zato
je - posebej ob nezainte-
resiranosti nebančnih up-
nikov - najbolj verjeten ste-
čaj Primorja.

Vse manj možnosti 
za Primorje
V Primorju, edinem še živečem velikem podjetju,
naj bi bile vprašljive tudi plače. Sledi stečaj?

Ekipa podjetja Damahaus, ki uspešno trži skeletne lesene hiše. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj - V torek je kranjsko
okrožno sodišče oklicalo
stečaj nad pravno osebo
ETP - Podjetje za izvajanje
elektro in strojnih inštalacij,
trgovino ter inženiring
Kranj. Za stečajno upravite-
ljico je bila oklicana Branka
Remškar. Upniki imajo do
13. junija čas za prijavo svo-
jih terjatev ter ločitvene in
izločitvene pravice v stečaj-
nem postopku. 

Direktor Zvone Štefe je bil
za nas nedosegljiv, poslova-
nje pa je predstavil stečajni
upraviteljici Branki Rem-
škar: "Glavni razlog za stečaj
je pomanjkanje poslov, še ti-
sti, ki so jih pridobili, so bili
pod ceno." Večjega števila
naročil za prihodnje mesece
nimajo, vse lahko 32 zaposle-

nih opravi v naslednjih dveh
tednih. To bi lahko pomeni-
lo, da ni več razloga za ohra-
nitev podjetja v Kranju, po-
sledično pa takojšnje odpo-
vedi pogodb o zaposlitvi in

prijava na Zavodu za zapo-
slovanje 15 dni zatem. 

Stečajna upraviteljica pra-
vi, da bi stečajno maso lahko
polnila s prodajo opreme
manjše vrednosti in terjatva-

mi do kupcev, naročnikov
storitev ETP: "Nekaj terjatev
je v pravdi, med njimi tudi
do Vegrada. Ali so unovčlji-
ve, je danes težko reči. Skoraj
zanesljivo bi morali prejeti
plačilo Gradbenega podjetja
Tržič, kar bi pomenilo, da bi
lahko izplačali tudi februar-
ske plače zaposlenim."
Skupne terjatve ETP do na-
ročnikov znašajo okoli pol
milijonov evrov, na tekočem
računu pa danes sredstev ni.

Nekaj zaposlenih je članov
Sveta gorenjskih sindikatov,
kjer se čudijo, da vodstvo z
njimi ne sodeluje. "Morda pa
nesodelovanje direktorja ni
presenetljivo, saj so naši čla-
ni zaradi pritiskov vodstva
odhajali iz sindikata," pravi
vodja pravne službe Jasna
Erman. Med člani, ki so osta-
li, pa veje strah, da februar-
ske plače ne bi prejeli, ven-
dar je za izplačilo še čas (obi-
čajno 18. v mesecu). Težave
pri izplačilih plač so se pojav-
ljale tudi v preteklosti, regres
so prejeli z večmesečnim za-
imkom, o stečaju oziroma
likvidaciji se je govorilo že
pred meseci. 

Kranjski ETP gre v stečaj
S stečajem ETP, razlog so neplačila dolžnikov in pomanjkanje novih 
investicij, bo šlo na zavod 32 sodelavcev.

Usodo stečaja je zaradi krčenja investicij v času krize 
doživelo tudi podjetje ETP Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič

OBČINA ŽIROVNICA
Na podlagi 53. in 60. člena Zakona o prostorskem načrtovanju
(Uradni list RS št. 33/07 s spremembami) in 18. člena Statuta
Občine Žirovnica (Uradni list RS, št. 23/99, 55/11-UPB1) 
župan Občine Žirovnica objavlja 

JAVNO NAZNANILO
o javni razgrnitvi in javni obravnavi dopolnjenega osnutka

sprememb in dopolnitev Odloka o Občinskem 
prostorskem načrtu Občine Žirovnica

1. člen
Javno se razgrne dopolnjeni osnutek sprememb in dopolnitev
Odloka o Občinskem prostorskem načrtu Občine Žirovnica, ki
se nanaša na tekst dveh členov izvedbenega dela OPN, ki
opredeljujeta izključno varnost v zračnem prometu.

2. člen
Javna razgrnitev se izvede na sedežu Občine Žirovnica od 
ponedeljka, 26. marca 2012, do torka, 10. aprila 2012, v 
delovnem času občinske uprave in na spletnem naslovu
http://www.zirovnica.si.

Javna obravnava bo v torek, 10. aprila 2012, ob 18. uri v sejni
sobi Občine Žirovnica, Breznica 3.

3. člen
Pisne pripombe in predloge, ki se nanašajo izključno na razgr-
njeno gradivo, lahko dajo vsi zainteresirani organi, organizacije
in posamezniki. Pripombe in predloge se lahko poda pisno ali
ustno na javni obravnavi, na mestu javne razgrnitve kot zapis v
knjigo pripomb in predlogov ali se jih posreduje pisno na na-
slov: Občina Žirovnica, Breznica 3, 4274 Žirovnica. Rok za od-
dajo pripomb poteče zadnji dan javne razgrnitve.

4. člen
To javno naznanilo začne veljati z dnem objave.

Številka: 350-0002/2012
Datum: 15. 03. 2012

Leopold Pogačar
ŽUPAN

Naklo

Merkur le dobil sedemmilijonsko posojilo

Uprava družbe Merkur je podpisala pogodbo za sindicirano
posojilo v višini sedem milijonov evrov. Novopridobljeni de-
nar bomo porabili za dopolnitev zalog sezonsko aktualnega
asortimenta. Posojilo bodo začeli črpati v začetku prihod-
njega tedna. Odobritev posojila je eden od elementov načr-
ta finančnega prestrukturiranja. Gre za kratkoročno posoji-
lo, ki ga je odobril sindikat 11 bank, pri njem pa banke sode-
lujejo z enakimi deleži kot v zadnjem, 35 milijonov evrov
vrednem posojilu. B. B.
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Obveščamo lastnike psov v občini ŠENČUR, da bo obvezno 

cepljenje psov proti STEKLINI v letu 2012 po razporedu:

Kraj: Datum: Čas: Lokacija:

PREBAČEVO sob., 17. 3. 2012 15.00 Na dvorišču pri Novaku

TRBOJE sob., 17. 3. 2012 15.45 Pri zadružnem domu

VOKLO sob., 17. 3. 2012 16.30 Pri zadružnem domu

VOGLJE sob., 17. 3. 2012 17.05 Pri domu gasilcev

SREDNJA VAS sob., 17. 3. 2012 17.50 Pri domu gasilcev

LUŽE pon., 19. 3. 2012 16.15 Na dvorišču pri Mihcu

VISOKO pon., 19. 3. 2012 17.00 Pri zadružnem domu

HOTEMAŽE pon., 19 .3 2012 17.45 Na dvorišču pri Križaju

ŠENČUR tor., 20. 3. 2012 17.00 Pri domu gasilcev

S seboj prinesite POTNI LIST živali in svoj OSEBNI DOKUMENT.

Cena:
● cepljenje, dehelmintizacija in vpis vakcinacije v centralni register psov: 31,42 EUR
● označitev (mikročipiranje), izdaja potnega lista in 1. registracija psa v CRP ter 

cepljenje in dehelmintizacija: 61,32 EUR (prvo cepljenje) 

Psa lahko cepite tudi v naši ambulanti v Šenčurju. 
Odprto imamo od 11. do 14. ure oz. po dogovoru (031/584-444). 
Cepljenje je možno tudi na vašem domu po predhodnem dogovoru.

Kranj

Tečaj za kmete

Kmetijska svetovalna služba
pripravlja osnovni tečaj za
uporabo fitofarmacevtskih
sredstev pri gojenju rastlin.
Tečaj bo od 19. do 21. marca,
v prostorih Kmetijsko gozdar-
ske zadruge Sloga na Prim-
skovem, vse dni se bo začel
ob 15.30. Cena je 60 evrov,
prijave sprejemajo na telefon-
ski številki 04/280 46 21. C. Z.

Škofja Loka

O kakovosti domačih
mesnin

Kmetijska svetovalna služba
vabi v sredo, 21. marca, ob
14.30 v prostore škofjeloške
kmetijsko gozdarske zadru-
ge na Trati na predavanje z
naslovom Senzorična kako-
vost kot rezultat tehnologije
izdelave domačih mesnin.
Predavanje je namenjeno
kmetom, ki izdelujejo mes-
nine za lastno uporabo ali
se s tem ukvarjajo v okviru
dopolnilne dejavnosti kme-
tije. Predavala bo Marlena
Skvarča s katedre za tehno-
logijo mesa in vrednotenje
živil, ki bo povedala marsi-
kaj koristnega o vplivih na
kakovost mesnih izdelkov, o
postopkih izdelovanja suhih
klobas in salam, o soljenju
in razsoljenju mesa, preka-
jevanju, sušenju in zorenju,
o značilnostih senzoričnega
ocenjevanja mesnih izdel-
kov ... Prijave za predavanje
sprejemajo svetovalke za
kmečko družino in razvoj
dopolnilnih dejavnosti Va-
nja Bajd Frelih (tel. št.
04/511 27 01), Milena Črv
(04/234 24 11) in Ana Beden
(04/535 36 17) do ponedelj-
ka, 19. marca. Če se bo za
predavanje prijavilo vsaj
dvajset kmetov, bodo stro-
ški znašali 13 evrov na posa-
meznika, sicer bodo nekoli-
ko višji. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Celovec - Strokovna sejma
Lov in ribolov ter Konjeni-
ški sejem Alpe-Jadran sta
doslej potekala ločeno, letos
pa ju bodo v Celovškem sej-
mu pripravili hkrati prihod-
nji konec tedna, od 23. do
25. marca. Na razstavnem
prostoru bo svojo ponudbo
predstavilo okrog 220 raz-
stavljavcev, prireditelji pa
pričakujejo tudi več kot
dvajset tisoč obiskovalcev,
od tega del tudi iz Gorenj-
ske. Za lovce bo ponudba
lovskega orožja, optičnih
naprav, oblačil, lovskih po-
tovanj, prepariranih živali
in opreme za lovišča, pred-
stavitev lovskih psov, infor-
mativni dan o ekologiji div-
jadi na temo zmanjšanja
števila jelenjadi in lovski
pravičnosti, srečanje ljubi-
teljic lova, razstava o lov-
skih posebnostih Laponije,
mednarodno tekmovanje v
jelenjem ruku, pokušina
divjačinskih jedi ... Ribiči si
bodo na sejmu lahko ogle-

dali ponudbo ribiškega pri-
bora, oblačil, literature in
krmil, se udeležili preda-
vanj, tečaja vezave muh, ku-
linaričnega kotička ali foto-
grafskega tekmovanja, se
seznanili z možnostmi za
ribogojstvo, si ogledali raz-
stavo prepariranih živali iz
sveta rib - in še bi lahko na-
števali. Nekdanji Konjeni-
ški sejem Alpe-Jadran se je
preoblikoval v sejem Strast
do konj. V dveh sejemskih
dvoranah bo okrog šestde-
set domačih in tujih podje-
tij predstavilo opremo za ja-
hanje, transporterje za ko-
nje, možnosti za gradnjo
hlevov in jahalnih stez, po-
sebnost bo predstavitev lova
s konji v različnih zgodo-
vinskih obdobjih, od prete-
klosti do danes. 

Za odrasle je dnevna
vstopnica sedem evrov, za
otroke do 16. leta starosti
dva evra in za mladino od
17. do 19. leta tri evre. V pe-
tek, 23. marca, bodo imele
lovke, ribičke in jahalke
prost vstop.

V Celovcu sejma o lovu,
ribolovu in konjih
Na Celovškem sejmu bosta od 23. do 25. marca
hkrati potekala sejma Lov in ribolov ter Strast do
konj.

Cveto Zaplotnik

Spodnja Besnica - Ko se je
Leopold z doprsnima prepa-
ratoma muflona in gamsa
odpravljal na prvenstvo v
Salzburg, ni bil posebno za-

dovoljen. Za tekmovanje je
namreč zvedel zelo pozno in
mu je za nekatere malenko-
sti, s katerimi bi še lahko iz-
boljšal preparata, na koncu
zmanjkalo časa. Vsakega je
izdeloval približno tri tedne,
kar je malo v primerjavi z ne-
katerimi tekmeci, ki so se na
prvenstvo pripravljali dve
leti. A ko se je Leopold vračal
iz Salzburga, je bil veliko
boljše volje. V konkurenci
preparatorjev iz štiriindvajse-
tih držav je v kategoriji do-
prsnih preparatov z muflo-
nom osvojil drugo mesto, z
gamsom pa tretje. "Takšne-
ga uspeha nisem pričakoval,
zelo zadovoljen bi bil že z
enim tretjim mestom," je de-
jal Leopold in dodal: "V pri-
hodnje bo na prvenstvih še

težje dosegati uspehe. Med
udeleženci je vse več muzej-
skih preparatorjev, ki imajo
drugače od nas, podjetnikov,
več časa za izdelavo prepara-
ta, na voljo so jim najboljši
materiali ..."

Leopold se je letos, ob pri-
pravah na prvenstvo v Salz-
burgu, "zaklel", da ne bo šel
na nobeno tekmovanje več,
saj mu pozimi, ko je največ
dela, to še dodatno jemlje
čas. Po novem uspehu, s ka-
terim je samo potrdil kako-
vost, ki jo je s prvim me-
stom za nagačenega divjega
prašiča izkazal že na svetov-
nem prvenstvu pred štirimi
leti, je že nekoliko drugač-
nega mnenja. "V Ameriko,
kjer bo prvenstvo prihodnje
leto, skoraj zanesljivo ne
bom šel, a če bo potlej kje
bližje, mi verjetno "žilica"
ne bo dala miru," je dejal
Leopold, ki je po izobrazbi
metalurški tehnik, za prepa-
ratorstvo pa ga je navdušil
tast Franc Šink. Poklicno,

kot samostojni podjetnik,
se s tem ukvarja že deset
let, v zadnjih letih se je
usmeril predvsem v prepa-
riranje trofejne divjadi. Pre-
parira živali, ki jih gorenjski
lovci uplenijo pri nas ali

med lovnim turizmom v tu-
jini. Največ gači muflone,
gamse, jelene in srnjad, od
"tujih" živali je prepariral
že tudi leoparde, geparde,
velike kuduje, orikse, sibir-
ske kozoroge ...

"Posledic sedanje krize kaj
dosti ne občutim. Nekaj pre-
paratorjev v Sloveniji se je
upokojilo, novih pa ni, tako
da je dela dovolj. Tudi obseg
lovnega turizma se zaradi
znižanja cen ni zmanjšal,"
ugotavlja Leopold in poudar-
ja, da lovcem trofejne divjadi
veliko pomenijo in si želijo,
da jim nagačene krasijo hiš-
ne prostore. Med strankami
jih je tretjina iz zamejstva, še
zlasti iz avstrijske Koroške,
kjer so cene precej višje kot
pri nas. 

Odlično nagačil 
muflona in gamsa
Leopold Gerdej iz Besnice je na svetovnem prvenstvu v preparatorstvu
osvojil drugo in tretje mesto.

Leopold Gerdej iz Spodnje Besnice med nagrajenima preparatoma muflona in gamsa

Šenčur

Na zboru govedorejcev tudi o ekonomskih izzivih

Člani Govedorejskega društva Kranj - Tržič se bodo v torek,
20. marca, ob 10. uri zbrali v Domu krajanov v Šenčurju na
rednem občnem zboru, ki bo tudi tokrat kombinacija for-
malnih opravil in izobraževanja. Na zboru bodo obravnava-
li poročila o delu v lanskem letu, sprejeli letošnji program
dejavnosti ter izvolili nove organe društva za mandatno ob-
dobje 2012-2016. Za uvod v občni zbor bodo predavanje
Staneta Kavčiča z oddelka za zootehniko Biotehniške fakul-
tete o ekonomskih izzivih slovenske govedoreje ter predsta-
vitev prodajnih programov družb Pioneer, Bayer in Agrosol.
Po zboru bosta še kosilo in družabno srečanje. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Gora nad Dovjem, ki po
omenjeni vasi tudi nosi
ime, me vedno znova nav-
duši, ker je v vseh letnih ča-
sih vredna obiska in nikoli
ne razočara. Še vedno me je
na njenem vrhu obsijalo
sonce, pa naj je bilo to pozi-
mi, spomladi, poleti ali je-
seni. Dovška Baba je lepoti-
ca, povsem tipična za verigo
Karavank: južna pobočja so
travnata, pozimi idilična za
turno smučanje, medtem
ko je severna stran precej
bolj kruta: prepadna, skal-
nata in krušljiva. Ko sem se
prvič povzpela na Babo, mi
je razgled z vrha vzel dih:
ker leži povsem nasproti
dolini Vrat, ki jo na koncu
zapira severna stena Trigla-
va, z vrha gledaš v nedrje
slovenskega Očaka. 

Znana je anekdota legen-
darnega slovenskega alpini-
sta Joža Čopa. Nekoč je le-
žal na vrhu našega današ-
njega cilja in dejal: "Ležim
na Bab' pa skoz' Lukn'o u
Zad'nco gledam." In govoril
je čisto resnico.

Na regionalni cesti Je-
senice-Kranjska Gora zavi-
jemo desno proti vasi Dov-
je. Ves čas se držimo des-
no. Na koncu vasi, kjer se
začne makadam, lahko pu-
stimo avto, kjer nas marki-
rana pot vodi ob potoku
Mlinca, potem pa strmo
skozi gozd. Večkrat preči-
mo gozdno cesto. Vzpne-
mo se mimo Bele peči in po

cesti nadaljujemo do Laho-
vega prevala. Naj zaupam,
da se poleti do prevala lah-
ko pripeljemo tudi z avtom,
če se nam seveda preveč ne
smili. Do tja je približno
šest kilometrov utrjenega
makadama. Pozimi se do
Lahovega prevala povzpne-
mo peš po zasneženi cesti,
ki je zelo razgledna.

Z Lahovega prevala se
markirana pot odcepi levo
strmo skozi gozd do plani-
ne Dovška Rožca, kjer je
koča pašne skupnosti, mo-
derna in urejena, s sončni-
mi celicami na strehi. Če
smo s turnimi smučmi, pa
z Lahovega prevala nadalju-
jemo kar naprej po cesti, ki
se sicer vije okol' rit u varžet,
a s smučmi je po cesti lažje
kot pa strmo skozi gozd. 

Od koče po travnatem po-
bočju, po slemenu nadalju-
jemo do vrha Dovške Babe. 

Z vrha Dovške Babe se
odpira razgled, ki jemlje
dih; trkamo namreč na kra-
ljestvo Zlatoroga. Pred se-
boj na koncu doline Vrata
zagledamo Triglav, okoli
njega so Rjavina, Vrbanove
špice, Cmir, Bovški Gamso-
vec, Stenar, Škrlatica, Kuko-
va Špica itd. Pogled proti
zahodu nam pokaže Špik, v
daljavi pa vidimo celo Mon-
taževo skupino. Če gleda-
mo proti Julijcem, imamo
na desni strani mogočno
karavanško lepotico Kepo,
levo pa teče greben vse tja
do Stola. Če se obrnemo
proti Avstriji, vidimo proti

celovški kotlini, v ozadju pa
Visoke ture in s kančkom
sreče celo Veliki Klek ali
Grossglockner. Čudovit
razgled se odpre že izpred
koče na Dovški Rožci, a z
vsakim višinskim metrom
bo le-ta še lepši. 

Sestopimo lahko po isti
poti, ali pa se odločimo za
krožno turo. Z vrha se obr-
nemo proti vzhodu in nada-
ljujemo pot po grebenu.
Preko Hruškega vrha (1776
m) sestopimo po širokem
slemenu do sedla Rožca
(1587), kjer se obrnemo
proti jugozahodu, ter nada-
ljujemo mimo lovske koče
do Hruške planine (1375
m). S planine po stezici na-
daljujemo do kolovoza, po
katerem sestopimo do
gozdne ceste. 

Če smo se gore lotili s
turnimi smučmi, lahko od-

smučamo po smeri vzpona,
najprej proti koči, lahko pa
se usmerimo bolj levo, ali
pa proti jugu ter prismuča-
mo na zadnji ovinek ceste,
kjer smo prej zavili levo
proti planini Dovška Rožca.
Ta del zahteva izkušenega
smučarja, saj je strmo in v
neugodnih snežnih razme-
rah tudi plazovito. Po cesti
nadaljujemo naprej proti
dolini in izkoristimo vse
možne travničke za prijetne
zavoje. 

Glede na količino snega
oz. naj raje rečem nekoličino
snega, se Dovške Babe loti-
mo kar peš. O snegu skoraj
ni duha in sluha.

Nadmorska višina: 1891 m
Višinska razlika: 1186 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Dovška Baba (1891 m)

Vsakoletna tradicija
Pozimi priljubljena turnosmučarska tura. Preko celega leta razglednik, ki nikoli ne razočara, 
saj z njegovega vrha zremo v samo nedrje zlatorogovega kraljestva. 

Tako so govorili že v
antiki. Nekaj manj kot dva
tisoč let je star rek: "Če
imaš staro ženo in se je
tvoj ud izčrpal, jej veliko
čebule!" Čebula, ki je
doma vsepovsod po svetu,
je ena najstarejših kultur-
nih rastlin. Domnevajo, da
je doma iz Srednje Azije in
Palestine. Ostanke čebule
so našli tudi v Tutankamo-
novi grobnici. Egipčani so
s čebulo plačevali delavce,
ki so gradili piramide. Spr-
va zelo cenjena je bila če-
bula pozneje ponižana v
hrano revežev. "Na mizi
sirotnih sta le kruh in če-
bula." ... Turki pravijo: "Ko
so hudiča vrgli iz nebes in
je padel na tla, mu je izpod
leve noge zrasel česen, 
izpod desne pa čebula!" O

tem, kako je zdrava, pa
glas med preprostimi ljud-
mi nikoli ni zamrl. Čilen-
ski pesnik Pablo Neruda je
napisal čudovito pesniško
razmišljanje "Oda na če-
bulo" in v pesmi pravi: " ...
Zvezda revnih,/ dobrotna
vila,/ zavita/ v tenak pa-
pir,/ prihajaš iz zemlje,/
večna, nedotakljiva, čista/
kakor seme kakšne zvez-
de./ In ko te reže/ nož v
kuhinji,/ privre edina sol-
za brez bolečine./ Izvab-
ljaš nam solze,/ ne da bi
nas užalostile. ... Dokler
bom živel,/ te bom ljubil,
čebula ..." Če bi radi manj
jokali, ko režete čebulo, jo
dajte za četrt ure v zamrzo-
valnik ali za eno uro v hla-
dilnik ... In zdaj, gospa če-
bula, imate glavno vlogo! 

Čebula s kuskusom

Za 4 osebe potrebujemo:
300 g kuskusa, sol, 4 čebule, 2
žlički kumina, 1 žlico masla, 4
žlice olja, pol do 1 žličke čilije-
vih kosmičev, 4 žlice rozin, 1
do 2 žlici limoninega soka,
600 ml malo slanega kropa. 

Vodo zavremo, malo osoli-
mo in po navodilu stresemo
vanjo kuskus, da nabrekne.
Čebule prepolovimo in zre-
žemo na krhlje. Kumin stre-
mo v terilniku. (Kumina ne
smemo zamenjati s kumi-
no.) Dobimo ga v trgovinah
z izbranimi vzhodnjaškimi
začimbami. Eno žlico masla
in olje damo v visoko kozico.
Segrejemo, stresemo v kozi-
co čebulo in pražimo 10 mi-
nut. Dodamo kumin, čilijeve

kosmiče in rozine ter praži-
mo še 3 minute ter solimo. 

Kuskus zrahljamo z vilica-
mi, ga damo na ogret pla-
denj, okrog pa naložimo če-
bulo in jo poškropimo z li-
moninim sokom. 

Čebulna juha 
s krompirjem 

Za 4 do 6 oseb potrebuje-
mo: 6 velikih olupljenih krom-
pirjev, olje, 4 čebule, 4 stroke
česna, čili ali feferon po okusu,
10 šampinjonov, 4 žlice para-
dižnikove mezge, 2 žlici medu,
1,5 l čiste zelenjavne juhe, 4 žli-
ce smetane za kuho, sol, poper,
šopek dišavnic (peteršilj, drob-
njak, origano, bazilika, kre-
ša), 4 rezine sira. 

Krompir zrežemo na koc-
ke, čebulo na tanke kolobar-

čke. Feferon ali čili seseklja-
mo (najbolje, da si nadene-
mo gospodinjske rokavice).
Šampinjone zrežemo na li-
stiče, česen pa drobno zreže-
mo. Na vročem olju popraži-
mo čebulo, krompir in čili,
ki smo mu odstranili pešči-
ce. V posodi odrinemo zmes
krompirja in čebule k ste-
nam, da nastane na sredi
vdolbina. Dodamo paradiž-
nikovo mezgo in med, da ka-
ramelizira. Vse skupaj pre-
mešamo, dolijemo juho in
sesekljane dišavnice, solimo
in popramo po okusu in
kuhljamo, dokler krompir ni
mehak. Potegnemo posodo
z ognja, vmešamo smetano,
damo na vrh juhe rezine
sira, pokrijemo posodo in
počakamo, da se sir raztopi.
Postrežemo. Pa dober tek!

M I Z I C A , P O G R N I S EČebula ima sedem kož, ženska pa devet

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Vrh karavanške lepotice / Foto: Jelena Justin

Konec februarja letos je snega nekaj še bilo ... Planina Dovška
Rožca z Babo v ozadju. / Foto: Jelena Justin

Zasnežena cesta, ki pelje proti Dovški Babi, grebenu 
v ozadju. / Foto: Jelena Justin
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Knjižnica v 
Naklem še enkrat

V Gorenjskem glasu je bil ob-
javljen odgovor Jerneja Markiča
na moj članek o selitvi občinske
uprave v prostore Zdravstvenega
doma. 

V svojem odgovoru mi pripisu-
je zavajanje, da ne omenim
drugih, še težjih in po mojem
mnenju neokusnih opazk.
Čudi me predvolilni ton pisa-
nja Jerneja Markiča, mimogre-
de, stil njegovega pisanja moč-
no spominja na stil nekega dru-
gega gospoda. Seveda je bolj
prav, da se o problematiki pogo-
varjamo na sejah občinskega
sveta. Vendar te možnosti eno-
stavni ni bilo. Poseg se je izvedel
brez predhodne razprave, kjer
bi bili podani razlogi za in pro-
ti nameravani selitvi. Zato je
svetniška skupina SLS upora-
bila edino možnost, da obča-
nom pove, da se s tem ne strinja,
in to je z objavo v medijih. Pri
svojem pisanju sem povzel izjave
predstavnika Knjižnice Kranj, ki

je opisal način izvajanja posega v
prostorih knjižnice. 

Kar se tiče najemne pogodbe
med Občino Naklo in KZ Na-
klo, je le-ta v veljavi že od leta
1995. V vsem času veljavnosti
najemne pogodbe se cena naje-
ma za kvadratni meter ni spre-
menila in znaša 4 evre, mesečna
najemnina za 266 kvadratnih
metrov poslovnih prostorov, klet-
ne prostore in plinsko kotlovnico
tako znaša 1.175 evrov na mesec.
V to je vštet tudi strošek komuna-
le in vode, poleg tega ima občina
v najemu še skladišče, plačuje pa
tudi stroške čistilke. Tako je čisti
strošek najemnine za poslovne
prostore v zvezi z najemno po-
godbo, ki jo Občina Naklo sedaj
predčasno odpoveduje, 12.087 ev-
rov na leto in ne 20.834,64 evra,
kakor navaja Jernej Markič v
svojem pismu. 

Jerneja Markiča bi rad spom-
nil še na nekaj. Ko se je gradila
nova, samostojna občina Naklo,
ni bilo na voljo nobenih prosto-
rov, kjer bi občinska uprava lah-
ko imela svoje pisarne. Kmetijska
zadruga je prišla občini naproti
in sklenila najemno pogodbo za
del svojih prostorov. Od leta 1994
se je gradilo veliko - zgradila se je
osnovna šola, telovadnica, BTŠ,
zdravstveni dom, dom za starej-
še občane, delale in obnavljale so
se ceste in komunalna infra-
struktura, obnovile so se stavbe
podružničnih šol v Dupljah in
Podbrezjah, obnovili so se kultur-
ni spomeniki - cerkev na Taboru,
kapelice po celi občini. V načrtih
je bila tudi selitev občinske upra-
ve na lokacijo sedanjega vrtca, ta-
koj ko bi se zgradil nov vrtec. Iz-
gradnja novega vrtca je bila že v
planu za leto 2011. Jernej Markič
navaja, da je bila gradnja vrtca
na lokaciji nasproti Doma starej-
ših občanov s strani večine svetni-
kov zavrnjena. Očitno je Jernej
Markič premalo obveščen. Zavr-
njen je bil samo način gradnje,
namesto montažne izvedbe smo
se opredelili za klasično gradnjo,

ostali gabariti so bili potrjeni.
Nova občinska oblast je po letu
2010 najprej iskala drugo lokaci-
jo, vrtca v letu 2012 še vedno ni. V
sredini leta 2011 se je spremenila
tudi zakonodaja in zaradi tega
bo treba plačati dodatne dajatve
državi za spremembo namemb-
nosti zemljišča, čemur bi se iz-
ognili, če bi gradnja potekala, kot
je bilo planirano in dogovorjeno.
To znese med 120 tisoč in 160 ti-
soč evri, odvisno od tega, katera
zemljišča bodo uporabljena za
gradnjo (ali samo tista, oprede-
ljena v OPN-ju, ali tudi katero
od sosednjih). Dodatni stroški
bodo nastali zaradi enoetažne
zasnove objekta z večjim tlori-
som, kar bo pogojevalo posege na
dodatna zemljišča. 

Človek ob branju pisma Jerne-
ja Markiča dobi vtis, kot da se
določeni krogi sramujejo, kar je
bilo v Naklem narejenega od
ustanovitve občine leta 1994 na-
prej. V Slovenski ljudski stranki
smo ponosni na to, kar je bilo na-
rejeno za občino Naklo in to s
skupnimi močmi vseh, ki so pri
tem sodelovali, ne glede na pri-
padnost strankam ali posamez-
nim interesnim skupinam - gre
za uspeh vseh občank in občanov
Naklega. Prav tako bomo še na-
prej opozarjali na stvari, ki so po
mnenju svetniške skupine Slo-
venske ljudske stranke škodljive
za našo občino in za naše obča-
ne. 

Marjan Babič, 
OO SLS Naklo

Stiska v vrtcih
Odgovor na članek "Stiske v

vrtcih naj bi reševala tudi pod-
jetja", objavljen v Gorenjskem
glasu dne 2. marca 2012.

Že nekaj časa pogosto zasledi-
mo v medijih, da v kranjski obči-
ni še vedno primanjkuje prostora
za predšolsko vzgojo oziroma
vrtce. O tem vprašanju pogosto

razpravljajo tudi občinski svetni-
ki, kot je razvidno iz zapisnikov
sej, in iščejo nove prostorske mož-
nosti za varstvo malčkov.

Očitno je stiska v vrtcih še ved-
no velika in problematika pereča,
zato želim kot ravnateljica Dija-
škega in študentskega doma
Kranj tudi na ta način - z obja-
vo v lokalnem časopisu - posredo-
vati informacijo, da v našem
domu lahko takoj oddamo za vr-
tec del pritličja s samostojnim
vhodom in sanitarnim blokom.
Z relativno majhnim vložkom
(predelna stena na hodniku) bi
lahko trenutni kvadraturi dodali
še dve prazni pisarni in tako pri-
šli do približno 90 m2 skupne
površine. Vhod je z zunanje stra-
ni - nasproti fakultete, v prostore
je že napeljano vodovodno
omrežje, poskrbljeno je že za noč-
no varovanje objekta. Prostori so
prazni, zlahka dostopni, umak-
njeni od prometa in cest, locirani
v krajevno skupnost, kjer vrtca še
ni, tudi okolica je primerna za
sprehode in gibanje na prostem.
Del zunanjih površin bi bilo mo-
goče ograditi za igrišče. V domu
je na razpolago tudi jedilnica.

Z možnostjo najema prostora
sem že lani seznanila pristojne
na MO Kranj in jih povabila, da
si pridejo ogledat obstoječe stanje
in razmislijo, ali bi bilo morda
primerno za vrtčevsko dejavnost.
Vabilu se kljub obljubi niso od-
zvali, letos pa sem na vnovično
pobudo dobila informacijo, da bi
bil vložek v opremo in zunanje
igrišče prevelik in da pričakujejo
uspešen razplet drugega razpisa
za podelitev koncesije. 

Ker najbrž sredstva, potrebna
za ureditev vrtca v našem domu,
ne bi bila nič večja kot na kakšni
drugi lokaciji, in ker pričakovana
koncesija ne bo zaživela čez noč,
še vedno menim, da je naša po-
nudba aktualna in vredna po-
zornosti in razmisleka. 

Judita Nahtigal, 
ravnateljica DŠD Kranj

Krajevna skupnost Besnica, Turistično društvo Besnica, Podružnična osnovna šola Besnica, 
KUD Sejalec Besnica in Čebelarsko društvo Besnica 

VABIJO NA KULTURNO PRIREDITEV
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Svet Šolskega centra Škofja Loka 
razpisuje prosto delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE 
Srednje šole za lesarstvo

Kandidat/-ka mora izpolnjevati splošne in posebne pogo-
je, skladno z zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje
in izobraževanja (Ur. list RS, številka 16/07, 36/08, 58/09,
64/09, 65/09, 20/11 in 34/12), in sicer:
● imeti mora najmanj izobrazbo, pridobljeno po študijskih 

programih za pridobitev izobrazbe druge stopnje, oziroma
raven izobrazbe, pridobljene po študijskih programih, 
ki v skladu z zakonom ustreza izobrazbi druge stopnje, ter
izpolnjuje druge pogoje za učitelja ali svetovalnega delavca
na šoli, na kateri bo opravljal/-a funkcijo ravnatelja;

● imeti mora najmanj pet let delovnih izkušenj v vzgoji in 
izobraževanju ter ima naziv svetnik ali svetovalec oziroma
najmanj pet let naziv mentor;

● imeti mora opravljen ravnateljski izpit oziroma si ga mora 
pridobiti v enem letu po začetku mandata;

● imeti mora pedagoške, vodstvene, organizacijske in druge
sposobnosti za vodenje šole.

Kandidat/-ka se za razpisano mesto prijavi s pisno prijavo.
K prijavi mora obvezno priložiti:
● program vodenja zavoda,
● dokazilo o izobrazbi,
● dokazilo o nazivu,
● dokazilo o opravljenem strokovnem izpitu na področju 

vzgoje in izobraževanja,
● dokazilo o ravnateljskem izpitu ali izjavo, da si ga bo 

pridobi/-a v enem letu po začetku mandata,
● potrdilo, da ni bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi 

naklepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni
dolžnosti, na nepogojno kazen zapora v trajanju več kot 
šest mesecev,

● potrdilo, da ni bil/-a pravnomočno obsojen/-a zaradi 
kaznivega dejanja zoper spolno nedotakljivost in

● potrdilo, da ni v kazenskem postopku oziroma zoper
njega/njo ni vložena pravnomočna obtožnica.

Izbrani/-a kandidat/-ka bo imenovan/-a za pet let, začetek dela
bo 1. 7. 2012 oziroma v skladu s sklepom imenovanja.

Pisno prijavo z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev in
programom vodenja šole naj kandidat/-ka pošlje v 15-ih dneh
po objavi razpisa v zaprti ovojnici s pripisom "Za razpis rav-
natelja/ravnateljice" na naslov:

Svet Šolskega centra Škofja Loka, 
Podlubnik 1b, 4220 Škofja Loka

Janez Kavar

Kranj - Na tridnevna tekmova-
nja v alpinističnem smučanju,
veleslalomu in tekih na smu-
čeh so povabili tudi članice
Mednarodne federacije voja-
ških gornikov - IFMS. To je na
tekmovanjih zastopala šest-
članska ekipa Združenja voja-
ških gornikov Slovenije -
ZVGS, samih Gorenjcev, ki je
tekmovala v veleslalomu. Na
tekmovanjih od 8. do 11. mar-
ca je nastopilo 1500 športni-
kov - vojaških gornikov.

Zimske igre vojaških gorni-
kov - alpiniade so izvirna pobu-
da italijanskih alpinov, katerih
organizacija šteje kar 330 tisoč
članov. Potekale bodo vsaka
štiri leta. Prežete so z olimpij-
skimi načeli in tradicijo, od
uvodne slovesnosti s prižigom

ognja iger do prisege najstarej-
šega tekmovalca, slovesnega
prihoda ekip in predvsem poš-
tenimi športnimi boji.

Na dveh veleslalomskih pro-
gah na prelazu San Pellegrino
je v devetih kategorijah nasto-
pilo 557 tekmovalcev, od kate-
rih je imel najstarejši kar 87
let, najmlajši pa 21. V italijan-
skih ekipah so bili nekdanji
nacionalni prvaki in državni
trenerji, udeleženci olimpij-
skih iger in svetovnih vojaških
športnih iger CISM. Slovenski
vojaški gorniki so nastopili v
posebni kategoriji mednarod-
ne federacije IFMS. V absolut-
ni konkurenci je zmagal Dani-
el Bellardini iz sekcije italijan-
skih alpinov iz Brescie s ča-
som 1:02,88, v ekipni konku-
renci sekcij A.N.A. pa sekcija
iz Belluna. Najboljši v konku-

renci IFMS je bil Anton Pri-
možič (ZVGS, Tržič) z 1:04,03
pred Mihom Zupanom
(ZVGS, Begunje) z 1:09,58,
tretji pa je bil Aleš Dornig
(ZVGS, Moste) s časom

1:12,14. Slovenske vojaške gor-
nike so zastopali še Janez Go-
sar (ZVGS, Tržič) 1:13,66, Ja-
nez Kavar (ZVGS, Tržič)
1:25,98 in Fedja Vraničar st.
(ZVGS, Škofja Loka) 1:34,54.

Na olimpijadi vojaških gornikov
Italijanska organizacija vojaških gornikov - alpinov A.N.A. je od 8. do 11. marca v okolici Falcade 
v Dolomitih pripravila prve zimske igre - 1˙Alpiniade Invernali.

Ekipa Združenja vojaških gornikov na prvih športnih igrah
vojaških gornikov na prelazu San Pellegrino
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Vilma Stanovnik

Planica - "Letalnica je čudo-
vito pripravljena ter omogo-
ča varne in dolge polete. Rad
pa bi poudaril, da je poleg le-
talnice treba na prizorišču
postoriti še marsikaj druge-
ga, predvsem tisto, kar je ve-
zano na varnost obiskoval-
cev ter njihovo pretočnost.
Že nekaj let se trudimo, da
bi Planico naredili kot šport-
ni praznik. Letos je organiza-
cija za nas še posebej po-
membna, saj kandidiramo
za svetovno prvenstvo v nor-
dijskih disciplinah v letu
2017. Tako bodo obiskovalci
lahko videli tudi, da se v Pla-
nici že kaže nov obris nordij-
skega centra, ki bo v vsej svo-
ji luči zasijal v prihodnjih le-
tih. Zahvali bi se vsem, ki so
kakorkoli pomagali pri orga-
nizaciji, vsem planiškim de-
lavcem. Posebna zahvala gre
tudi našim sponzorjem, rav-
no zaradi sponzorjev, ki

nam stojijo ob strani, lahko
rečem, da je Planica tudi v
ekonomskem smislu uspe-
šen projekt," je pred letoš-
njim tekmovanjem poudaril
predsednik OK Planica Dra-
go Bahun, generalni sekre-
tar Primož Finžgar pa je do-
dal, da je proračun letošnje
prireditve 1,9 milijona evrov.

Vodja prometne organiza-
cije Jože Ajdišek je poudaril,
naj bodo na letošnji spreme-
njen prometni režim pozor-
ni zlasti vozniki kombijev in
avtobusov, prav tako pa je
novost, da bo cesta Planica-
Rateče uradno zaprta za peš-
ce. "To pomeni, da moramo
vse pešce zaradi varnosti in
pretočnosti umakniti na pe-

špoti, ki so dobro prehodne
in suhe. Treba je le upošte-
vati prometno in informacij-
sko signalizacijo in usmerit-
ve. Tako bo vsem lažje priti v
Planico," poudarja Ajdišek,
Marjan Jakše, vodja komisije
rediteljsko-varnostne služ-
be, pa dodaja, da bo za var-
nost skrbelo zadosti polici-
stov in 130 varnostnikov.

Sicer pa se po sredinem
preizkusu letalnice in vče-
rajšnjih kvalifikacijah tek-
movanje v Planici začenja
danes ob 14.15 s poskusno
serijo. Jutri bo v Planici
ekipna tekma, začetek po-
skusne serije bo ob 9. uri, za
zaključek pa bo v nedeljo še
ena tekma posameznikov,

po kateri bo sledila tudi slo-
vesna razglasitev skupnih
zmagovalcev v tej sezoni.
Seveda si od treh tekmoval-
nih dni veliko obetajo tudi
naši letalci na čelu s svetov-
nim prvakom Robertom
Kranjcem, ki se bori tudi za
skupno zmago svetovnega
pokala v poletih.

"Glede na vremenske raz-
mere in pričakovano termi-
ko, lahko napovem kar ne-
kaj poletov med 230 in 240
metrov," pravi vodja tekmo-
vanja Jelko Gros, glavni tre-
ner slovenske reprezentan-
ce Goran Janus pa za naše
orle napoveduje odličja tako
na posamični kot na ekipni
tekmi.

Vreme obeta dolge polete
Vodja tekmovanja v Planici Jelko Gros je prepričan, da se bo ta konec tedna letelo daleč, 
organizatorji, ki v Zgornjesavski dolini pričakujejo okoli šestdeset tisoč obiskovalcev, pa opozarjajo
na strpnost v prometu, pravočasen odhod od doma in svetujejo nakup vstopnic v predprodaji.

Vilma Stanovnik

Kranj - Ljubitelji nogometa
na Gorenjskem si bodo to
nedeljo na kranjskem stadio-
nu zagotovo lahko ogledali
še eno atraktivno predstavo,
saj domači Triglav gosti
Olimpijo, ki je vedno zanimiv
tekmec. Tekma se bo začela
ob 15. uri.

"Čeprav mnogi ne verja-
mejo več, da imamo možnost
obstanka med prvoligaši,
sem prepričan, da bomo na
nedeljski tekmi pokazali vse,
kar znamo in zmoremo, in
po Mariboru skušali presene-
titi tudi Olimpijo. Točke seve-
da še kako potrebujemo, pri
tem pa nam bodo v veliko po-
moč tudi polne tribune," je

pred nedeljsko tekmo pove-
dal Jalen Pokorn, ki se je po
igranju na Cipru za spomla-
danski del sezone vrnil v
Kranj. "Obveznosti na Cipru

niso poravnavali, kot smo bili
dogovorjeni, zato sem raje
prišel domov," je tudi povedal
nekdanji reprezentant, ki je v
oslabljeni ekipi Triglava v

boju za obstanek med prvoli-
gaši še kako potreben. 

Sicer pa Olimpija na čelu s
trenerjem Bojanom Prašni-
karjem in prvim zvezdnikom
lige Daretom Vršičem v
Kranj zagotovo prihaja kot fa-
vorit. Toda podobno kot Po-
korn tudi drugi reprezentanti
na domači zelenici želijo, da
ne bi ostalo zgolj pri senzaciji
proti Mariboru. Tako proti
Olimpiji pričakujejo še več
gledalcev in ponovno glasno
navijanje "Small faces" pa
tudi ljubljanskih "Green dra-
gons". 

Obeta se torej pravo nogo-
metno razpoloženje, če ga
bodo domači nogometaši za-
činili še s točko ali dvema, pa
znova tudi slavje ...

Olimpija je vedno zanimiv tekmec
To nedeljo bo pri nogometaših Triglava gostovala ekipa Olimpije, ki na kranjski stadion vedno privabi
veliko gledalcev, po atraktivni zmagi nad Mariborom pa si jih Kranjčani tokrat obetajo še več.

Vilma Stanovnik

Kranj - Ta teden so tudi na
seji IO OKS govorili o aktual-
nih problemih slovenskega
športa. "Zavedamo se, da bo
slovenski šport nosil breme
trenutne gospodarske situa-
cije, tako kot tudi druga po-
dročja. Šport je sestavni del
družbenih razmer. Glede na
uspehe slovenskih športni-
kov, pa pričakujemo, da
šport ne bo grdi raček in da
ne bo deležen nesorazmer-
nega bremena v varčevanju
vlade in da bo obravnavan
enakopravno," je v sporočilu
za javnost poudaril Janez Ko-
cijančič in dodal, da je do 1.
marca 2012 znotraj projekta
nacionalnih panožnih šport-
nih šol delovalo 127 trener-
jev, ki so v glavnem delali v
klubih, nihče v okviru OKS-
a. Program izhaja iz nacio-
nalnega programa za šport,
ki je bil zelo uspešen. 

"Program je ustavljen, 127
ljudi je brez službe, tako da
pozivam pristojno ministr-
stvo in ministra Žiga Turka,
da se vlada čim prej opredeli
do problema in nadaljuje iz-

vajanje programa. Poleg tega
je v slovenskem športu na
ministrstvu za obrambo, fi-
nance in notranje zadeve za-
poslenih 112 vrhunskih
športnikov, športnic in tre-
nerjev. Pričakujemo, da se
bo ta program nadaljeval
tudi v prihodnje, ker je to
zelo pomembno za uspešen
razvoj slovenskega vrhun-
skega športa," je še povedal
Kocijančič.

"V športu se vsake luknje
ne da nadoknaditi, ne more-
mo prekiniti treninga za en
mesec. Trenutno stanje že
vnaša nemir med reprezen-
tante, kar je pred olimpijski-
mi igrami v Londonu nedo-
pustno, marsikdo se sploh
ne zaveda, kaj to pomeni.
Trenutno je to edini projekt,
na katerem stoji slovenski
šport, projekt se lahko po-
pravlja ali menja, ne pa uki-
nja, sicer se začne brisanje
slovenskega vrhunskega
športa. Če se to ne reši zelo
hitro, potem država ukinja
slovenski šport," je povedal
Iztok Čop. Člani IO OKS so
nato sprejeli več sklepov za
zaščito interesa športnikov. 

NK Triglav : Olimpija
nedelja, 18 .3. 2012, ob 15.00 uri, Športni park Kranj

www.nktriglav.com

:

Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled 
nogometne tekme med domačim Triglavom in 
Olimpijo, ki bo v nedeljo, 18. marca, ob 15. uri na 
stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV,
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI 
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM 
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA
OGLED TEKME!

✂

Medijski pokrovitelj
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Nemir med športniki

Škofja Loka

Lokateks Trata tudi letos za prvaka

Tekmovanje v balinarski super ligi se bliža vrhuncu. Nasled-
nji dve soboti se bosta namreč za naslov državnega prvaka
pomerili Lokateks Trata in Luka Koper, obe ekipi pa sta si tudi
že zagotovili nastop v evropskem pokalu. Lokateks Trata je si-
cer v razigravanju za prvaka dvakrat gladko odpravila Hrast
(18 : 4, 8 : 0), precej težje delo pa je imela Luka Koper proti
kranjski Planini Ribnikar AS (10 : 12, 14 : 8). Prva tekma za pr-
vaka med Lokateks Trato in Luko Koper bo jutri, 17. marca, v
Kopru, povratna tekma pa bo 24. marca ob 15. uri na Trati. Za
obstanek v super ligi se bosta pomerili Lucija in Skala. S. Š.

Ločani zmagovalci Karavanškega pokala

Minulo nedeljo je bila v dvorani Poden v Škofji Loki odi-
grana finalna tekma karavanškega pokala v floorballu. Za
naslov prvaka sta se pomerili najboljši ekipi iz predtek-
movanja: škofjeloški Insport in VSV iz Beljaka. Po zanimivi
tekmi so z 8 : 4 slavili Ločani. V. S.

Jalen Pokorn si v nedeljo želi polne tribune. / Foto: Gorazd Kavčič

Obiskovalci Planice bodo te dni lahko videli tudi, kako napreduje prenova Bloudkove 
velikanke. / Foto: Gorazd Kavčič

Vodja tekmovanja 
Jelko Gros
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Boštjan Bogataj

Kranj - V začetku meseca se
je pri podiranju drevesa
smrtno ponesrečil Kranjčan.
Pri spravilu lesa v gozdu je
drevo padlo na daljnovod,
pri čemer je prišlo do udara
elektrike. Že v manj kot ted-
nu dni se je zgodila nova ne-
zgoda, zelo podobna, na sre-
čo brez usodnih posledic za
povzročitelja. "Nezgode ob
daljnovodih beležimo vsaj
dvakrat do trikrat na mesec,
tako hude, kot v začetku me-
seca, morda na desetletje,"
pojasnjuje Gregor Štern,
vodja Službe za obratovanje
in vzdrževanje iz Elektra Go-
renjska.

Največkrat se lastniki
gozdov sami odpravijo po-
dirat drevje v bližino dalj-
novodov, v Elektru Gorenj-

ska v večini primerov ne-
zgod zabeležijo zgolj krat-
kotrajne motnje oziroma
izpad omrežja zaradi vej, ki
oplazijo električne vodnike
(žice). Približno desetkrat
na leto se zgodi, da drevesa

ostanejo ukleščena med
vodnike.

"V takšnih primerih goz-
darjem in lastnikom svetuje-
mo, da takoj pokličejo naš
klicni center ali znano števil-
ko 112 za klic v sili. Nikoli naj
ne ukrepajo sami, čeprav
menijo, da daljnovod ni več
pod napetostjo in tudi, če
opazijo, da so žice pretrga-
ne," pojasnjuje Štern. Za
udar električnega toka se člo-
veku ni treba dotakniti vod-
nikov (žic), ampak je dovolj,
da je v bližini, zato je še pou-
daril, da naj tako delavci kot
tudi morebitni naključni oči-
vidci takoj odidejo z mesta
okvare.

Gregor Štern pa lastnike
gozdov in gradbenih delav-
cev poziva, da naj še pred za-
četkom kakršnih koli del ob
daljnovodih ali zemeljskih

delih raje pokličejo v klicni
center Elektra Gorenjska:
"Skupaj se bomo dogovorili
o varnem poseku oziroma
zakoličbi kablovodov. Delo
bo brezplačno in varno opra-
vilo naše osebje." 

Tovrstne poškodbe elek-
troenergetskega omrežja so
sicer stalnica tudi ob vre-
menskih ujmah, do po-
škodb zaradi človeškega
faktorja prihaja tudi pri igri
otrok, ki se blizu energet-
skega omrežja igrajo z
zmaji, športnikov (padal-
stvo, kajtanje), kjer se pri-
pomočki lahko zapletejo v
daljnovod, in tudi vozniki
vozil, ki se zaletijo v steber
daljnovoda. Za vse velja: ka-
kršnakoli nezgoda se zgodi
ob elektroenergetskem
omrežju, je varnost na pr-
vem mestu.

Gregor Štern / Foto: Gorazd Kavčič

Vsak poseg je lahko usoden
"Kdor vidi ali je udeležen pri poškodbi daljnovoda, kablovoda in podobnega, naj takoj pokliče naš
klicni center ali klic v sili 112. Vsako samostojno ukrepanje je lahko usodno," pravi Gregor Štern. 

Velika verjetnost pa je, da
do kazenskih postopkov zo-
per Golijo, Smuka in Brezar-
ja sploh ne bo prišlo, saj bo
kazenski pregon v njihovem
primeru absolutno zastaral
junija letos. 

Junija bo dokončno zasta-
ral tudi kazenski pregon v
prvi točki obtožbe, ki so jo
včeraj prebrali na kranjskem
sodišču. Po njej sta Marija
Štular in Domen Malenšek
obtožena, da sta skupaj z
Golijo, Smukom in Brezar-
jem oškodovala upnike
SHP, ko sta v zadnjih mese-
cih poslovanja SHP in če-
prav sta vedela, da se bliža
stečaj zaradi prezadolženo-
sti, devetim komitentom
omogočila predčasno izpla-
čilo njihovih depozitov z
odobritvijo posojil, za katere
pa sta vedela, da zaradi bliž-
njega stečaja ne bodo nikoli
v celoti odplačana. S tem naj
bi stečajno maso oziroma
druge upnike oškodovala za
približno 135 tisoč evrov. Vi-
šina povzročene premoženj-
ske škode bi bila sicer po na-
ših podatkih vsaj dvakrat viš-
ja, če ne bi precej podobnih
primerov vmes že zastaralo. 

Tožilka poleg tega Domna
Malenška obtožuje, da je zlo-
rabil pravice ali položaj, ker
kot ravnatelj tik pred uvedbo
stečaja SHP, t. j. maja 2002,
ni odredil vodji depozitnega
poslovanja Simonu Zevni-
ku, da preneha sklepati nove
depozite. Ker je Žito Gorenj-
ka prav tedaj sklenilo depo-
zitno pogodbo v višini 125 ti-
soč evrov, ki je bila kasneje

iz stečajne mase le delno po-
plačana, je bilo leško podjet-
je na koncu oškodovano za
67.805 evrov. Zastaralni rok
je v tem primeru daljši in po-
teče šele leta 2022. 

"V tej zgodbi nisem sode-
lovala. V imenu SHP nisem
nikdar odločala o kakršnem-
koli kreditu ali razvezi depo-
zita," je v zagovoru zatrdila
prvoobtožena Marija Štular.
Sodišču je pojasnila, da je
bila članica upravnega odbo-
ra SHP le zato, ker je bila di-
rektorica Kmetijske zadruge
Križe, ene od ustanoviteljev
hranilnice. "Ker je kmetijska
zadruga z vsem svojim pre-
moženjem jamčila za SHP,
kar je bil razlog za precejšnjo
zaskrbljenost vseh 142 čla-
nov zadruge, smo se ves čas
prizadevali, da bi izstopili iz
lastništva SHP. Čeprav sem
bila članica upravnega odbo-

ra SHP vse do njenega steča-
ja, pa se njegovih sej po letu
1998 sploh nisem več udele-
ževala," je zatrdila sodnemu
senatu. "Nikoli nisem razu-
mela, zakaj je zadruga sploh
ustanovila SHP, ko pa je
imela lastno hranilno kredit-
no službo," se je še spraševa-
la. 

Svojo odgovornost za ne-
upravičeno oškodovanje up-
nikov je zanikal tudi drugo-
obtoženi Domen Malenšek.
"Dejstvo, da se bo zgodil ste-
čaj, v tistem času ni bilo tako
jasno, kot se danes prikazu-
je. Ni bilo mogoče verjeti, da
bo do stečaja res prišlo oz. da
bo Banka Slovenije posegla
po tem skrajnem ukrepu, saj
so bile možne tudi druge re-
šitve, na primer prisilna po-
ravnava ali pa odprava ugo-
tovljenih nepravilnosti.
Ustanovitelji so vlagali izred-

ne napore v iskanje rešitve
za nastalo situacijo, iskali so
tudi banko prevzemnico," je
začel svoj zagovor. Po njego-
vih besedah je SHP morala
normalno poslovati vse do
zadnjega dne po naročilu
Banke Slovenije: "Nisem se
srečal z nobenimi predpisi,
ki bi urejali, kako ravnati ozi-
roma normalno poslovati v
nejasnih pogojih, v kakršnih
se je v zadnjih mesecih znaš-
la SHP."

Glede spornih odobritev
posojil na podlagi depozitov
je Malenšek povedal, da je
šlo za običajno prakso. "De-
pozitov nismo nikoli razve-
zali pred rokom, ampak je
bila praksa, da se odobri po-
sojilo na podlagi depozita.
Vloge je kot vsa druga poso-
jila obravnaval kreditni od-
bor in o tem nisem samo-
stojno odločal. Velike zneske
nad deset milijonov tolarjev
pa je posebej potrjeval uprav-
ni odbor. V zadnjih mesecih
poslovanja SHP upravni od-
bor ni sklenil, da se takih po-
sojil ne sme več odobriti," je
pojasnil. Glede obtožbe zara-
di depozita Žita Gorenjke pa
je povedal, da je že v januar-
ju 2002 ustavil aktivnosti za
pridobivanje novih komiten-
tov, kar je zahteval tudi od
vodje depozitnega poslova-
nja Simona Zevnika. "V za-
dnjih mesecih nismo sklepa-
li več depozitov. Simon Zev-
nik bi sicer moral dnevno
poročati o sklenjenih depozi-
tih, česar pa ni storil," se je
branil Malenšek.

Sojenje se bo z zasliša-
njem številnih prič nadalje-
valo 24. aprila. 

"V imenu SHP nisem nikdar odločala o kakršnemkoli kreditu
ali razvezi depozita," je v zagovoru zatrdila prvoobtožena
Marija Štular (levo). Ob njej odvetnik Gorazd Bunta Južina.

Sojenje tik pred zastaranjemPodtabor

Policija prosi za pomoč

V sredo okoli 17.30 se je na gorenjski avtocesti pri izvozu za
Tržič v smeri Jesenic pripetila prometna nesreča, v kateri sta
bila udeležena voznica osebnega vozila znamke Citroen Pi-
casso in neznani voznik tovornega vozila Mercedes Benz Ac-
tros. V nesreči se je voznica lažje ranila. Zaradi ugotavljanja
in razjasnitev okoliščin ter poteka prometne nesreče policija
naproša morebitne priče in druge, ki bi v zvezi s prometno
nesrečo karkoli vedeli, da pokličejo na telefonsko številko 113. 

Praprotno

Nepravilno prehiteval

Izven Praprotna se je v sredo okoli 6. ure zgodila prometna
nesreča, v kateri se je ena oseba huje ranila, ena pa laže. Po-
licisti so ugotovili, da je nesrečo povzročil 38-letni voznik
osebnega avtomobila, ki je med vožnjo iz Škofje Loke proti
Železnikom prehiteval tovorno vozilo. V tistem trenutku je
iz nasprotne smeri pravilno pripeljala 25-letna voznica oseb-
nega avtomobila. V neizogibnem trčenju se je voznik huje
ranil, voznica pa laže. S. Š.

�1. stran

Hrastje

Bili so žejni

Neznani storilci so v noči na torek vlomili v gostinski lokal v
Hrastju. Odtujili so cigarete in alkoholne pijače v skupni
vrednosti okoli devetsto evrov. 

Kranj

”Dvignili” denar

Iz gostinskega lokala v okolici Kranja so neznani vlomilci v
noči na ponedeljek odnesli približno 1100 evrov gotovine. 

Jesenice

Ukradli dvesto kilogramov žice

V noči na torek so nepridipravi vlomili v skladiščne prostore
podjetja na Jesenicah. Odtujili so okoli dvesto kilogramov
bakrene žice, navite na lesenem kolutu. S. Š.

To je knjiga, ki jo že skorajda mora imeti vsak Slovenec v svoji zbirki! 

Redna cena knjige je 22,80 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 17 EUR + poštnina. Vse knjige je 
avtor lastnoročno podpisal.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po 
telefonski številki: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Pisatelj Ivan Sivec je pravkar 
izdal obsežno knjigo Pod 
cvetočimi kostanji, v kateri je 
več kot tristo najlepših besedil 
za najboljše domače ansamble. 
Besedila so v knjigi urejena 
po tematiki, od srečanja z 
abrahamom do družinskih 
praznovanj, veliko jih je 
posvečenih lepotam domovine, 
v njej pa so tudi hudomušne, 
globlje življenjske pesmi, pesmi 
o imenih, lovske in ribiške, za 
mame, mladoporočence, pa tudi 
o morju in planinah … Na koncu 
je besedila strokovno opredelil 
prof. dr. Janez Bogataj, več lepih 
besed pa sta avtorju namenila 
tudi brata Slavko in Vilko Avsenik.

Kranj

Pretepal ženo

Pred dnevi so policisti
posredovali v okolici Kranja,
kjer je 55-letni moški tepel
svojo ženo. Izrekli so mu
prepoved približevanja, prav
tako ga bodo ovadili na pris-
tojno tožilstvo. S. Š.
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ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Od petka do petka PogovorPogovor

Vaskrsićevi se nočejo izseliti iz
hiše, ki so jim jo zarubili zaradi
124 evrov dolga. Stran 14

Stran 16

"Raje pomagam, kot govorim,"
pravi gorski reševalec Janez 
Brojan. Stran 15

Svetovni prvak v biatlonu 
Jakov Fak ima že nove sanje.
Stran 17

Pred planiško tekmo še 
vedno težko zaspi
Za smučarji skakalci je že precej dolga zimska sezona, ki se ta konec tedna končuje s poleti v naši 
Planici. Kralj poletov, svetovni prvak in slovenski rekorder, Robert Kranjec, je tudi pred letošnjimi nastopi 
v Planici priznal, da pred tekmo še vedno težko zaspi. Na sliki: Robert Kranjec med navijači. / Foto: Gorazd Kavčič
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Od petka do petka

Stane Boštjančič, SD

moj pogled
Morda nisem najbolj pri-

meren, da razglabljam o mo-
rali. Vendar naj tisti, ki je
brez greha, prvi vrže kamen
vame. Kljub temu pa me-
nim, da nisem zagrešil niče-
sar takega, kar bi me v očeh
bralcev razvrednotilo. Zato si
jemljem pravico, da razmiš-
ljam o tej delikatni temi.

Tako kot družba se je
spreminjala tudi morala,
vse do danes. Seveda moral-
nih norm ne gre zamenjeva-
ti s pravnimi, saj dostikrat
nemoralno dejanje ni tudi
kaznivo ali kako drugače
sankcionirano. Zlasti to do-
bro vedo politiki vseh nivo-
jev in vseh barv, političnih
namreč. Zato dostikrat svoje
nemoralno obnašanje prika-
zujejo kot moralno, tako oni
kot tudi zlasti katoliška cer-
kev, ki skuša svojo "moralo"
vzdigniti na nivo družbe in
jo s tem razglasiti za družbe-

no moralo. To je danes še
posebej razvidno iz nasto-
pov slovenskega klera in
desnih politikov ob referen-
dumu v zvezi z družinskim
zakonikom. V potankosti se
ne bom spuščal, ker me bo
navsezadnje še kdo obdolžil,
da časopis izrabljam v poli-
tične namene, seveda v sla-
bem pomenu besede, kot to
počne cerkev, ki s prižnice
propagira svojo moralo. Se-
veda pri tem zatrjuje, da
hoče ljudem le dobro, tako
kot to nasploh zatrjujejo
tudi politiki.

Glede na stanje duha na
Slovenskem lahko mirno tr-
dim, da je kapitalistični si-
stem prinesel več zla kot do-
brega zlasti v medčloveške
odnose. Toliko požrtosti, ne-
voščljivosti, polivanja z gnoj-
nico, diskvalifikacij vseh vrst
še ni bilo prisotnih v Sloven-
cih, kot se opaža sedaj.

Denar je merilo vsega in
ljudje bi storili vse, da do
njega pridejo. Namesto mo-
rale, katere vrednote so soli-
darnost, pravičnost in ena-
kost, se danes ceni bogastvo
in nepotrebno potrošništvo.
Pošteno delo ima nizko
ceno, v primeru gradbenih
podjetij pa tudi drugih pa še
plačano ni. Po drugi strani
pa je nemoralno tudi, če si
delavci, na primer, na želez-
nici, ki je v izgubah, in elek-
tru, ki ima monopolen po-
ložaj, izplačujejo razne na-
grade in božičnice.

Pri gonji za denar, katere-
ga količina je povezana s
položajem, ki ga nekdo za-
seda v družbi, pa je nemora-
le toliko, da je že neumrlji-
va. Ti povzpetniki menjajo
stranko za stranko, lezejo
strankarskim veljakom v rit,
vse za to, da bi bili pri kori-
tu. To je bilo že v prejšnjem

sistemu. Veliko ljudi po-
znam, ki so bili člani zveze
komunistov le zaradi ugod-
nosti, ne pa iz prepričanja.
Več morale je pri psih, ki so
zvesti le enemu gospodarju
(ideji). Tisti, ki jim je bila
ideja delovati v interesu bolj-
šega življenja vseh tuja, so
zasledovali le lastno korist
in so sedaj v glavnem pri ti-
stih strankah, ki so trenutno
na oblasti. Najboljši dokaz
za to so kadrovski cunamiji
v slogu "naši gor, drugi dol",
kar je morala vsakokratnih
oblastnikov. Kadarkoli sedaj
odprem časopis, berem to-
vrstne novice. Sposobnosti
in delavnost posameznika
pač ni v skladu z moralo vla-
dajočih strank. Tipičen pri-
mer te nemorale je obnaša-
nje vodstva DeSUS-a s Kar-
lom Erjavcem na čelu. Toli-
ko hinavstva in spreneveda-
nja pri zadevi Simčič je moč

opaziti le še pri SDS v zade-
vi Marinič. Namesto da bi
počistili svoje vrste, se spre-
nevedajo, češ saj je vsak ne-
dolžen, dokler ni obsojen
pravnomočno. Res je to, da
pravnomočna sodba odloča
o krivdi, vendar to ne velja
za ta dva poslanca, saj se od
njih terja le moralno odgo-
vornost, kar pa je brezplod-
no delo, saj morale tako ali
tako nimata, ker bi drugače
že zdavnaj odstopila.

Obseg članka je premaj-
hen, da bi trditev nemoral-
nosti naše družbe utemelje-
val še z drugimi primeri. Pa
po mojem tudi ni potrebno.
Ljudje sami vedo, zlasti tisti,
ki so revni, na robu revščine
ali pa malo nad njo, kaj je
prav in kaj narobe. Ne vedo
le tega, kaj storiti.

In kdo jim bo to povedal,
cerkev, sindikalisti, stranke?

"Malo morgen." 

Morala danes!

Milan Zver želi biti novi predsednik države. Na sliki 
v družbi žene Andreje.

Tudi v Železnikih so na nadomestnih volitvah že izvolili 
novega župana: Anton Luznar je prišel pozdravit prihodnje
sodelavce v občinski upravi, med njimi tajnico Lili Tolar.

Danica Zavrl Žlebir

Novembra bodo volitve
predsednika države. Za sedaj
edini znani kandidat je Mi-
lan Zver, trenutno evropski
poslanec, ki ga je prejšnji ko-
nec tedna za kandidata potr-
dil svet SDS.  Kdo bo še kan-
didat za predsednika? Seda-
nji prvi mož države Danilo
Türk se o tem še ni izrekel,
prav tako ne Borut Pahor, ki
je o kandidaturi razmišljal že
ob prejšnjih predsedniških
volitvah, a je misel opustil in
kandidiral za državnozbor-
ske, nato pa kot predsednik
takrat najmočnejše stranke
pred tremi leti postal pred-
sednik vlade. 

Državni zbor je v tednu, ko
so ženske praznovale med-
narodni praznik, dobil že
drugo podpredsednico, Ro-
mano Tomc iz SDS. Nado-
mestila je Ljudmilo Novak,
ki je postala ministrica. Še
ena podpredsednica je Rena-
ta Brunskole (PS), podpred-
sednik tudi Jakob Presečnik
(SLS). 

Presneto spričevalo!

Afera spričevalo je še ved-
no vroča: poslanca Simčiča,
ki naj bi ponaredil svoje sred-
nješolsko spričevalo, pa še
kar podpira predsednik
stranke DeSUS Karl Erjavec,
češ da še nihče ni dokazal, da
je poslančevo spričevalo po-

narejeno. V stranki zavlaču-
jejo, kajti če poslanec sedaj
odstopi, bodo volitve in ni
nujno, da bo izvoljen ravno
DeSUS-ov človek. Celo več,
javnomnenjske raziskave ka-
žejo, da stranka v javnosti vse
bolj izgublja podporo in če bi
bile volitve sedaj, se nemara
sploh ne bi prebila v parla-
ment. O v javnosti zelo od-
mevnem primeru se je izre-
kel tudi predsednik države
Danilo Türk, ki pravi, da pri-
mer Simčič negativno vpliva
na verodostojnost in legitim-
nost poslanca, na ugled dr-
žavnega zbora in slovenske
politike v celoti. V DeSUS-u
so zaprosili vrhovno državno
tožilstvo za uradno pojasni-
lo. Tožilci so sicer že pred
kratkim povedali, da je bilo
že leta 2007 ugotovljeno, da
je bilo spričevalo ponarejeno,
vendar je primer zastaral.

Poslanci državnega zbora
pa so potrdili zakon o vladi,
zavrnili pa dopolnilo strank
PS in SD, naj državno tožil-
stvo izpod notranjega minis-
trstva preide v pravosodno, o
čemer se je sicer v koalicijski
pogodbi dogovorilo pet vlad-
nih strank.

V nedeljo so bile v desetih
občinah po Sloveniji, kjer so
bili prejšnji župani izvoljeni
za poslance državnega zbora
in so se s tem županski funk-
ciji po lani sprejeti zakonoda-
ji morali odpovedati, nado-
mestne volitve. Pol občin je

nove župane že dobilo, dru-
ga polovica bo tekla drugi
krog. V nedeljo so novega
župana dobili tudi v Železni-
kih, in sicer SLS-ovega Anto-
na Luznarja. 29. marca bo o
njegovem mandatu razprav-
ljal še občinski svet, nato pa
bo novi župan s staro svetni-
ško ekipo in že uveljavljeno
občinsko upravo poprijel za
delo.

"Ujčkanje" bogatejših

Za delo pa je že poprijela
vlada in v javno obravnavo
dala osnutek novele zakona o
dohodnini. Ta predvideva, da
bi se davčna osnova za najviš-
ji dohodninski razred zvišala
s sedanjih 15.681 na 18.716
evrov, najvišja stopnja do-
hodnine, ki sedaj velja za pre-
jemke v višini 1,3 povprečne
plače, bi tako obremenila do-
hodek, ki presega 1,5 povpre-
čne plače. S tem bi po mne-
nju predlagatelja, finančnega
ministrstva, davčno razbre-
menili okoli 15 odstotkov za-
vezancev za dohodnino, kar
bi spodbudno delovalo zlasti
na zaposlovanje strokovnja-
kov, ki ustvarjajo dodano
vrednost. Sindikati nasprotu-
jejo, češ da bo razbremenitev
najbogatejšega sloja zmanj-
šala prihodke v proračun,
"ujčkanje" najbogatejših pa
po besedah prvega sindikali-
sta Dušana Semoliča ne bo
prispevalo k večji produktiv-

nosti, pač pa le k višjim do-
hodkom že tako najbogatej-
ših. Predstavnik delodajalcev
Samo Hribar Milič z Gospo-
darske zbornice Slovenije pa
meni, da je treba predvsem
zmanjšati obremenitve delo-
dajalcev in da predlog finanč-
nega ministrstva samo zvišu-
je plače, ne znižuje pa stro-
škov dela.

Vlada je celo v soboto raz-
pravljala o proračunu, kjer
mora krepko zarezati, da bi
dosegla načrtovani primanj-
kljaj v višini 3 odstotke BDP.
Odhodke mora za ta cilj zni-
žati za 8,9 milijarde evrov.
Tudi podaljšanje intervent-
nega zakona na vse leto, ki
zamrzuje plače javnih usluž-
bencev, pokojnin in social-
nih transferjev, bi prinesla
občuten prihranek, kar 300
milijonov evrov.

Zaradi dolga 124 evrov
zarubili hišo

Ta teden v javnosti močno
odmeva primer družine Vas-
krsić, ki je zaradi dolga v zne-
sku 124 evrov po odločitvi
sodnice na javni dražbi izgu-
bila hišo. Zoran Vaskrsić je
ta teden zaradi krivice, ki naj
bi se mu zgodila, protestiral
pred državnim zborom. Pri-
tožil se bo tudi na evropsko
sodišče za človekove pravice.
Danes naj bi prišlo do izselit-
ve, a Vaskrsić napoveduje, da
se bo temu upiral do konca.

Manj davka na višje dohodke
Ministrstvo za finance predlaga, da bi višje prejemke obdavčili manj, s tem pa tvega nezadovoljstvo
na obeh straneh, sindikalni in delodajalski.

Zoran Vaskrsić je pred parlamentom protestiral zoper 
odločitev, da ga izselijo iz hiše, ki so mu jo zarubili zaradi
124 evrov neplačanega dolga. 
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Pogovor

Simon Šubic

Letošnji dobitnik najvišje-
ga priznanja civilne zaščite,
kipca za življenjsko delo pri
varstvu pred naravnimi in
drugimi nesrečami, je 65-
letni Janez Brojan iz Moj-
strane. Gorskim reševalcem
se je pridružil leta 1963, pri
rosnih šestnajstih letih. V se-
demdesetih letih se je pri-
ključil letalcem reševalcem,
kasneje je postal tudi njihov
inštruktor. Dolga leta je bil
načelnik Postaje Gorske re-
ševalne službe Mojstrana,
bil je pobudnik vsakoletnega
mladinskega planinskega ta-
bora Alpe Adria Alpin, ki od
leta 1988 izmenično poteka
v različnih krajih Slovenije,
Avstrije in Italije. Za svoje
delo na področju gorskega
reševanja je prejel več pri-
znanj, med drugim je leta
1998 kot edini Slovenec do-
slej prejel plaketo za solidar-
nost Targa d'Argento, ki jo
italijanski gorski reševalci
podeljujejo ljudem, ki izsto-
pajo s svojimi humanitarni-
mi deli. Bil je tudi član slo-
venske ekipe, ki je prejšnji
mesec pomagala prebival-
cem v zasneženi Črni gori. 

Na pogovor z navdušenim
turnim smučarjem v njegovi
domači hiši v Mojstrani smo
morali počakati približno
pol ure, saj je moral prej
končati intervju za Radio
Slovenija.

Ste že kaj utrujeni od števil-
nih pogovorov z novinarji v
zadnjih dneh?

"Priznam, da bi šel veliko
raje na kakršnokoli reševal-
no akcijo, kot pa da se po-
govarjam z vami, novinarji.
Takšne obveznosti so zame
precejšnje trpljenje, saj me-
dijske pozornosti nisem va-
jen, niti se nikoli nisem
maral izpostavljati. Po eni
strani je sicer lepo, da me-
diji tudi na ta način pred-
stavljate gorsko reševalno
službo, toda jaz sem le
eden od sedemstotih gor-
skih reševalcev, ki si zaslu-
žijo pozornost. Pozornost
si pravzaprav zasluži pred-
vsem služba sama, ne toli-
ko posamezniki. Nad pode-
litvijo kipca za življenjsko
delo sem bil sicer zelo pre-
senečen, a prepričan sem,
da še zdaleč nisem edini
zaslužen." 

Že vaš oče, Janez Brojan st.,
je bil gorski reševalec. Je bilo
prav to odločilno, da ste se že
kot najstnik tudi vi podali po
tej poti?

"Res je, da sem šel čisto po
očetovih stopinjah, a mis-
lim, da to ni bila nuja. Eno-
stavno imam v sebi željo, da
pomagam ljudem v teža-
vah."

Morda veste, koliko ponesre-
čencem ste pomagali v 49 le-
tih?

"Evidenco reševalnih ak-
cij vodim praktično ves čas.
Dokler nisem postal načel-
nik postaje GRS Mojstrana,
je ta sicer nekoliko pomanj-
kljiva, vseh 26 let, ko sem
bil načelnik, pa imam po-
drobno popisane vse reše-
valne akcije. V 49 letih se je
nabralo že več kot sedem-
sto akcij. Števila ponesre-
čencev, ki smo jim poma-
gali, vam ne znam povedati
na pamet. Zagotovo pa jih
je bilo še več kot akcij sa-
mih, žal je bilo med njimi
tudi veliko smrtnih prime-
rov." 

Prve ne pozabiš nikoli. Velja
to tudi za vas?

"Točno tako. Moja prva re-
ševalna akcija je bila kmalu
ob vstopu v GRS Mojstrana
leta 1963. Čeprav na začet-
ku sploh nisem bil član re-
ševalne ekipe, se je zgodilo,
da je bilo treba nemudoma
pripeljati zdravnika v bliži-
no ponesrečenca, kar je bila
moja naloga. Odvijalo se je
v Severnem razu Stenarja,
v smeri, ki jo je prvi preple-
zal moj oče. Šlo je za češke-
ga alpinista s hudo poškod-
bo glave." 

Večkrat se zgodi, da morate
reševati tudi zelo izkušene
alpiniste, ki so se na goro po-
dali v slabih vremenskih raz-
merah. Vas to kdaj razjezi?

"Ob klicu na pomoč na
take stvari sploh ne pomis-
liš. Gotovo pa med potekom
akcije pade tudi kakšna
krepka beseda na ta račun,
ker taki najprej izzivajo svojo
varnost, potem ko zaidejo v
težave, pa tudi varnost reše-
valcev. Ampak, da se zaradi
tega ne bi odzvali na klic na
pomoč, ni govora."

Gorski reševalci tvegate svo-
je zdravje, celo življenje, ko
skušate pomagati drugim.
Ste se sami že kdaj poškodo-
vali med reševalno akcijo? 

"Obiskovanje gora je že
samo po sebi nevarno, reše-
vanje pa v veliko primerih
poteka ravno v najslabših
vremenskih razmerah ali ta-
koj po njih, kar je še toliko
bolj nevarno. A za to poslan-
stvo smo se odločili, zato o

tem ne razmišljamo. Kdor
razmišlja o takih stvareh,
niti ne bo nikoli postal gor-
ski reševalec oziroma vsaj ne
dober reševalec. Meni se
med reševanjem hvala bogu
še nikdar ni zgodilo nič huj-
šega in upam, da bo pri tem
ostalo."

Zgodilo pa se vam je, da ste
vodili reševalno akcijo, v ka-
teri se je smrtno ponesrečil
vaš prijatelj ...

"V reševalnih akcijah se je
že večkrat primerila kakšna
nezgoda, žal tudi meni kot
vodji reševanja. Ko smo re-
ševali madžarskega planin-
ca, mi je praktično pred
očmi plaz zasul enega naj-
boljših prijateljev Martina
Čufarja. To so bili zame zelo
težki trenutki. Tedaj sem pr-
vič začel premišljevati, ali
naj še nadaljujem z reševa-
njem. Na koncu sem ugoto-
vil, da njemu nisem mogel
več pomagati, če bi prene-
hal, pa ne bi mogel pomaga-
ti niti drugim, zato se mi je
zdelo vredno nadaljevati." 

V 49 letih, kar ste gorski re-
ševalec, so se pogoji za delo
reševalcev verjetno precej
spremenili? 

"Kar se tiče opreme, so se
pogoji izboljšali ne za sto,
ampak za dvesto odstotkov.
Reševalci so imeli pred pet-
desetimi leti tako skromno
opremo, da bi danes vsak re-
kel: hvala lepa, tega se pa jaz
ne grem. Čeprav je treba ve-

čino opreme še vedno kupiti
v tujini, smo gorski reševalci
v Sloveniji opremljeni z naj-
sodobnejšo opremo. Za to je
precej zaslužna tudi država,
ki nam je po osamosvojitvi
podelila status javne službe
in s tem prevzela tudi finan-
ciranje naše dejavnosti.
Osebno menim, da mora
država tudi v teh težkih ča-
sih, ko se varčuje vsepov-
sod, vsaj v osnovi skrbeti za
našo dejavnost tako kot do-
slej. Morda bo na voljo ne-
kaj manj denarja, a brez
najnujnejše opreme gorski
reševalci svojega dela ne
moremo opravljati. Bog va-
ruj, da bi varčevanje občuti-
li ponesrečenci. Se pa tudi
reševalci zavedamo težkih
časov in se znamo racional-
no obnašati." 

Menite, da se bo prostovolj-
stvo ohranilo? 

"Globoko sem prepričan,
da mora gorsko reševanje
ostati prostovoljno. Takoj
ko bi prišlo do profesiona-
lizma, bi se vse začelo vrteti
okoli denarja. Danes, ko
smo vsi prostovoljci, se s
tem ukvarjamo tisti, ki radi
pomagamo, potem ne bi
bilo več povsem tako." 

Kako v družini sprejemajo
vaše delo gorskega reševal-
ca? Verjetno so nujni klici
pokvarili marsikateri dru-
žinski dogodek? 

"V družini sem imel ved-
no stoodstotno podporo,

brez nje se z gorskim reševa-
njem ne bi mogel ukvarjati
tako aktivno, kot sem se. Za-
gotovo pa je družina zaradi
mojega dela precej nastrada-
la. Ne gre le za reševalne ak-
cije, ampak tudi drugo delo v
GRS, ki mi je tudi vzelo pre-
cej prostih ur." 

Koliko je sicer še zanima-
nja za gorsko reševanje? Ali
imate težave s pridobiva-
njem mladih članov?

"Višji standard je najbrž
res nekoliko "pokvaril" mla-
dino, a vsaj kar se tiče GRS
Mojstrana, doslej nismo
imeli težav s pridobivanjem
novih članov. Res pa je, da se
v gorski reševalni službi pov-
prečna starost dviga." 

Pri 65 letih ste najstarejši
gorski reševalec v Sloveniji.
Kako vzdržujete svojo psiho-
fizično kondicijo?

"Ne morem reči, da sem
najstarejši aktivni gorski re-
ševalec, morda sem najbolj
aktiven v moji generaciji.
Kondicijo pozimi najraje
vzdržujem s turno smuko, a
letošnja zima je bila skopa s
snegom, zato sem bil v hri-
bih morda le "četrtinsko"
prisoten. Dokler se bom po-
čutil fizično in psihično spo-
sobnega za reševanje, se
bom z veseljem odzval vsa-
kemu klicu na pomoč, pa
tudi kasneje bom skušal gor-
ski reševalni zvezi pomagati
na druge načine, morda pri
birokraciji."

Raje pomagam, kot govorim
”Enostavno imam v sebi željo, da pomagam ljudem v težavah,” pravi dobitnik najvišjega priznanja Civilne zaščite, 
gorski reševalec Janez Brojan.

Janez 
Brojan

Janez Brojan / Foto: Tina Dokl

”V reševalnih
akcijah se je 

že večkrat 
primerila 

kakšna nezgoda,
žal tudi meni

kot vodji 
reševanja. Ko

smo reševali
madžarskega

planinca, mi je
praktično pred

očmi plaz zasul
enega najboljših

prijateljev 
Martina 

Čufarja.”
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"Vesel sem bil
zlate medalje,
prav tako 
sprejemov 
in slavja. To pač
sodi zraven in
bilo mi je super.
Za naslov 
svetovnega 
prvaka bi bil 
pripravljen 
storiti 
še marsikaj.” 

Vilma Stanovnik

Za smučarji skakalci je že
precej dolga zimska sezona,
ki se ta konec tedna končuje
s poleti v naši Planici. Večina
tekmovalcev priznava, da je
planiški finale zgolj pika na i
in v dolgih skokih želijo
predvsem uživati, najboljši
letalec minule zime, ki si je z
naslovom svetovnega prvaka
zaslužil tudi naziv kralja po-
letov, pa pravi, da pred plani-
ško tekmo še vedno ne spi
povsem mirno. 

Kljub temu da vas v tej se-
zoni čakajo še trije tek-
movalni dnevi in boj za
zmagovalca svetovnega po-
kala v poletih, pa je za vami
uspešna sezona. Ste jeseni
lahko upali na takšne rezul-
tate?

"Pred vsako sezono si po-
stavim cilje. Tudi lani sem
jih in do sedaj mi je uspelo
izpolniti prav vse, razen ene-
ga. Načrtoval sem namreč,
da bi se na novoletni turneji
vsaj na eni tekmi uvrstil med
najboljše tri. Bil sem sicer
blizu, četrti, toda želja po
zmagovalnih stopničkah se
mi ni izpolnila."

Sezona se ni začela čisto po
pričakovanjih, toda iz tek-
me v tekmo vam je šlo bo-
lje. Kako gledate nazaj?

"Vsako sezono opažam,
da mi gre na prvi tekmi sla-
bo. Vzrok za to je gotovo tre-
ma. Po prvi tekmi pa napre-
dujem, gre mi bolje in zato
mislim, da mi ni treba biti
slabe volje in se sekirati. Po-
membno je, da je vsako tek-
mo bolje."

Je vzrok za zaupanje tudi
pomoč psihologa, morda
pomoč fizioterapevta, ki sta
vas letos spremljala?

"Glede psihologa je gotovo
res, da te pred tekmo pripra-
vi do tega, da drugače raz-
mišljaš. To je zagotovo do-
bro, saj včasih nisem dovolj
razmišljal o sebi, bil sem po-
zoren na druge stvari. Zato
mi je bil psiholog v veliko
pomoč. Seveda mi je v po-
moč tudi fizioterapevt, ki pa
ga sam plačujem."

Smučarski skakalci ste lani
po sezoni opozarjali na ne-
izpolnjevanje obveznosti
SZS do vas. Kako je to sezo-
no in kaj mislite o napove-

dih, da športniki, zaradi var-
čevanja, ne bi imeli več za-
poslitve pri vojski oziroma
policiji, kjer ste zaposleni?

"O napovedanih težavah
pri zaposlitvi nas, športni-
kov, sem slišal danes po ra-
diu in trenutno o tem še ni-
mam časa razmišljati in se
s tem ukvarjati. Ko bo ko-
nec sezone in bom vedel
kaj konkretnega, bom zago-
tovo povedal svoje mnenje.
Že sedaj pa lahko povem,
da je Smučarska zveza Slo-
venije do sedaj izpolnjevala
pogodbe, ki smo jih podpi-
sali, in da nimam nobenih
pritožb."

Kljub temu pa te dni še ni-
mate mirnega spanca. Men-
da pred tekmami v Planici še
vedno težko zaspite ...

"Tako je. Ko se pred tek-
movanjem zvečer uležem,
naredim vizualizacijo, in ko
pomislim, kako bo jutri, tež-
ko zaspim. Čeprav skačem
že toliko let in čeprav vem,
kako bo, še vedno čutim ne-
kakšen strah. Mislim, da je
tudi druge vsaj malo strah,
čeprav nekateri tega ne pri-
znajo."

Poznavalci pravijo, da bodo
ta konec tedna v Planici
idealne razmer za dolge po-

lete. Ali razmišljate tudi o
rekordu?

"Mislim, da je velikanka
tukaj v Planici proti tisti v Vi-
kersundu zaenkrat še vedno
premajhna za svetovni re-
kord. Prav tako se mi zdi, da
vodja tekmovanja Jelko Gros
ne bo pustil tako visoke ram-
pe ..., ga dobro poznam."

Se vam zdi, da ste tekmoval-
ci na skakalnicah deležni do-
volj pozornosti, da vodstvo
tekmovanj dovolj pazi na
vašo varnost in ne gleda
zgolj na dejstvo, da izpeljejo
načrtovano tekmo?

"To je precej različno. Vča-
sih enostavno posilijo s tek-
mo, kot je bilo to v Lahtiju.
Drugič poskrbijo, da so raz-
mere za najboljše dobre, za
druge so, kakšne pač so.
Tako pač je."

Letos je bilo slišati, da vod-
stvo tekmovanja enostavno
mora poslušati avstrijske
strokovnjake. Kaj mislite vi?

"O tem enostavno ne raz-
mišljam. Če bi se ukvarjal s
tem, lahko takoj spakiram
prtljago in grem. Moja skrb
so pač moji skoki in o tem se
nočem niti pogovarjati."

Gotovo pa razmišljate tudi o
konkurentih. Trenutno,

pred zadnjima tekmama,
najbrž največ o Daikiju Itu
in drugih, ki se potegujete za
kristalni globus v poletih?

"Seveda vem, da sta Daiki
Ito in Martin Koch v super
formi in oba sta zagotovo
najhujša konkurenta za
skupno zmago v poletih.
Dejstvo je, da se bomo
"udarli", in če mi bo uspe-
lo, če bom dovolj zbran,
bom pač zmagovalec. Če bo
boljši kdo drug, mu bom
čestital."

Od zmage na svetovnem
prvenstvu v poletih še ni
dolgo. Doma so nato sledili
različni sprejemi, nato
nove tekme. Se vam je že
uspelo spočiti?

"Vesel sem bil zlate meda-
lje, prav tako sprejemov in
slavja. To pač sodi zraven in
bilo mi je super. Za naslov
svetovnega prvaka bi bil pri-
pravljen storiti še marsikaj.
Dejstvo pa je, da sem bil na
naslednjih tekmah utrujen.
Sedaj sem spet spočit, odlič-
no se počutim."

Je za vas lažje, če imate ob
sebi uspešne sotekmovalce
ali če vsi čakajo zgolj na vaš
rezultat?

"Lažje mi je že zato, ker je
vsa ekipa dobre volje. Pa tudi

zato, ker če mi ne uspe do-
ber rezultat, novinarji name
pozabite, saj imate delo s ti-
stim, ki je boljši. To mi je
všeč."

Se po sezoni odpravljate na
dopust?

"Ja, čez pet dni za tri tedne
potujem v Indijo. Kot običaj-
no z nahrbtnikom ..., marsi-
kaj bi še rad videl."

Ste motor letos že pripeljali
iz garaže?

"Ne, trenutno je še pri
bratrancu v kleti. Vedno ga
grem iskat po temah v Pla-
nici. Poleti načrtujem nekaj
izletov proti Grobniku in
Brnu, ostalo, kot mi bo do-
puščal čas." 

Časa za šolo je zadnja leta
bolj malo. Uspelo vam je
narediti maturo, kako je s
študijem?

"Naredil sem tekstilno, fri-
zersko in trgovsko-ekonom-
sko šolo, tako da imam kar
nekaj poklicev. Sedaj sem
vpisan na ESIC Kranj. Bili so
edini, ki mi gredo res na
roko. Glede na to, da me
skoraj nič ni doma, so mi
pripravljeni pomagati. Nare-
dil sem že seminarsko nalo-
go, resneje se bom študija
ekonomije lotil po dopustu."

Pred planiško tekmo še vedno
težko zaspi

Kralj poletov, svetovni prvak in slovenski rekorder Robert Kranjec je tudi pred letošnjimi nastopi v Planici priznal, da pred tekmo
še vedno težko zaspi.Robert

Kranjec

Robert Kranjec, član kranjskega Triglava, je do letošnjih tekem v Planici poletel največ 229 metrov, njegov in slovenski 
rekord pa je 244 metrov, ki jih je preletel v Vikersundu. / Foto: Gorazd Kavčič
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Pogovor

O Jakovu Faku

Janez Marič,
njegov "cimer":
"Da je uspelo
Jaku, sem še 
posebej vesel. Z
njim in z Vasjo
Rupnikom smo
skupaj v sobi 
in se res dobro
razumemo.
Ogromno je
smeha, enkrat
na račun enega,
drugič drugega,
se pa 
pogovarjamo
tudi resne stvari.
Nikoli nam ni
dolgčas."

Uroš Velepec,
trener: "Na 
treningih je 
marljiv, a takšna
je celotna ekipa,
tako da trenira 
v klimi, kjer 
disciplina, trud,
pripravljenost na
odrekanje niso
nič posebnega."

Maja Bertoncelj

Jakov Fak je minuli teden
na svetovnem prvenstvu v
Ruhpoldingu poskrbel, da je
Slovenija prvič v zgodovini
dobila svetovnega prvaka v bi-
atlonu. Tekmovalec iz Mrko-
palja na Hrvaškem za Slove-
nijo nastopa drugo sezono.
Uradno prebivališče ima v
Preddvoru, a ko je pri nas, je
na Pokljuki. Že pred presto-
pom je treniral s slovensko re-
prezentanco pod vodstvom
Uroša Velepca, ki je pred leti
opazil njegov talent. V tem
času se je zelo dobro naučil
slovenščine - z gorenjskim
naglasom. "Jaka", kot ga kli-
čejo, kljub uspehom ostaja
preprost fant, vselej priprav-
ljen na pogovor. Za Gorenjski
glas si je vzel čas v torek zju-
traj, tik pred odhodom v Rusi-
jo, na zadnjo postajo tekem
letošnjega svetovnega pokala.

S svetovnega prvenstva ste
se vrnili z dvema medalja-
ma. Več kot ste verjetno
upali sanjati?

"Gotovo. Upal sem sanjati
eno medaljo in ko smo jo do-
bili v mešani štafeti, sem bil
že zadovoljen in samo spro-
ščeno tekmoval naprej. Sicer
pa večkrat sanjaš o tekmah,
na katerih lahko sam odločaš
o svoji usodi. Tudi medalje s
štafeto pa sem bil seveda zelo
vesel."

So te sanje še zelo žive?
"Sedaj so že uresničene. V

glavi so že nove sanje, plani
za naprej. Te bom zadržal še
malce zase."

Ste na dan posamične tekme
morda že po počutju čutili,
da bi bil lahko vaš dan?

"Včasih se čuti, da so do-
bri dnevi, pa tudi če ne,
imam v sobi Iveka (Janeza
Mariča) in Vasjo (Rupnika),
tako da si mi vedno naredi-
mo dober dan. To je kar
privilegij. Zelo sem vesel,
da smo skupaj. Dan je bil
sicer povsem običajen." 

Imate za tekme
kakšno poseb-
nost, ritual? 

"Sem slišal, da vam je Ivek
povedal zanjo. Je bolj oseb-
na, a če je že razkrita, pa naj
bo. Drži, da za tekmo oble-
čem mornarske spodnjice.
Spominjajo me na morje,
mi je bolj toplo pri srcu, če-
prav je zunaj mraz (smeh)."

Z velikih tekmovanj imate že
štiri medalje. Sta ti dve pri-
merljivi s prejšnjima, ki ste
ju osvojili še za Hrvaško?

"Vsaka medalja je poseb-
na. Vsaj zame ima olimpij-
ska največji pomen. Olimpij-
ske igre so meni top tekmo-
vanje. Če bi bil še olimpijski
prvak, bi bilo pa to nekaj res
vrhunskega." 

Vrniva se v Ruhpolding k
individualni tekmi. Na zad-
njem streljanju ste prvi
strel zgrešili, naslednje štiri
pa zadeli neverjetno hitro.
Ste tudi sicer v življenju
tako mirni?

"Mislim, da sem, a to bi
lažje povedali drugi. Včasih
me kaj ujezi, a čisto iz heca.
Če moja "cimra" združita
moči, me lahko malce razje-
zita. Se pa večkrat pretvar-
jam, da sem jezen, da jima
dam zadovoljstvo (smeh).
Svojo živost rajši porabim na
treningih ali na tekmah, ker
mislim, da je to bolj smisel-
no usmerjena energija." 

Trenutek, ki vam bo s
svetovnega prvenstva
najbolj ostal v spomi-
nu?

"Podelitev v Cham-
pions Parku, tako
prve kot druge meda-
lje. Majhna sku-
pina Sloven-
cev je bila

bolj glasna kot vsi Nemci. To
je spet tista naša družina in
lepo se imamo."

Posamično medaljo ste
proslavili že prvi večer ...

"To je bilo v Slovenski hiši.
Zelo je bilo lepo. Smo peli,
plesali, a ne predolgo, vse 
v mejah. Naslednji dan so
imela dekleta že tekmo."

S prvenstva ste najprej po-
tovali domov, na Hrvaško.
So vam pripravili sprejem?

"Ne še, 24. marca bo."

Ste pa ga imeli v ponede-
ljek v slovenski prestolnici.

"Lepo je bilo. Vesel sem,
da so ljudje prišli v takšnem
številu, in še enkrat se vsem
zahvaljujem. Poskušali se
jim bomo oddolžiti na tek-
mah svetovnega pokala." 

Slovenija vas je hitro spre-
jela za svojega. Čutite to?

"Čutim. Lepo je biti lepo
sprejet, kamorkoli prideš. To
je lepa gesta in tudi jaz se
trudim čim bolj približati
javnosti."

Kako je vaš uspeh odmeval
na Hrvaškem?

"Tudi za hrvaške medije
sem dal kar nekaj izjav.
Vsak, ki malo razmišlja,
sprejme to mojo odločitev o
nastopanju za Slovenijo.
Kot je na sprejemu dejal
slovenski predsednik dr.
Danilo Türk, sem lep pri-
mer sodelovanja med drža-
vama."

Ali kot svetovni prvak na
zvezi pričakujete kakšen
poseben status - v finanč-
nem smislu?

"Ne vem, kakšen je pra-
vilnik. Res še nisem raz-
mišljal o tem."

Kakšen pa je vaš status?
"Sem zaposlen, tako da

imam status urejen."

Le nekaj pred vami je sve-
tovni prvak postal Robert
Kranjec. Ste ga že imeli pri-
ložnost spoznati?

"Spoznala sva se na sne-
manju reklame za čaj. Všeč
mi je njegov pristop do vse-
ga, ker se mi zdi, da je velik
profesionalec, pozoren na
vse detajle. Všeč mi je tudi,
da je sproščen, odprt. Do-
bro sva se razumela."

Spremljate
skoke? Na Hrva-

škem so verjetno še
manj v središču pozor-

nosti kot biatlon?
"Po mojem pa, da

ni tako. Na hrvaški
televiziji sem videl
več prenosov tekem
v smučarskih skokih
kot pa v biatlonu. Bi-
atlona ni nikoli bilo,

skoki so vsaj bili.
Sicer pa, ko smo
po tekmah sve-

tovnega pokala po televizi-
ji velikokrat spremljamo sko-
ke, če le lahko, ali pa potem
preberemo novice."

V Planici ste že bili?
"Ne še. Upam, da bom en-

krat imel to priložnost."

Koliko poznate kraje v Slo-
veniji?

"Ne preveč. Ko sem v Slo-
veniji, sem na pripravah na
Pokljuki. To pomeni okrog
dvesto dni na leto. Potrebo-
val bi več časa, da bi razis-
kal Slovenijo, a ga zaenkrat
še nimam."

Gorenjski naglas pa je pri-
soten.

"Tako vsi pravijo. Govo-
rim, kot sem se naučil. Ni-
sem bil na tečaju, ga imam
s sotekmovalci v sobi."

Slišali smo vas zapeti po
slovensko. Znate veliko slo-
venskih pesmi?

"Ne morem se pohvaliti,
da jih znam. Morda nekaj be-
sed, kitico, da bi znal celo be-
sedilo kakšne pesmi, pa ne."

Pred vami je zadnja postaja
svetovnega pokala, ruski
Khanti Mansijsk. Pričako-
vanja?

"Da bom lahko štartal na
tekmah, da bom zdrav do ta-
krat. V zadnjih dneh sem
imel kar nekaj težav in sem
moral izpustiti zadnji tekmi
na svetovnem prvenstvu.
Niso bili samo sinusi, imel
sem tudi malce viroze."

Kaj vas čaka po koncu sezone?
"Ne bo je še takoj konec.

Po zadnjih tekmah svetovne-
ga pokala me verjetno čaka
še tekma v Moskvi, pa na
Kamčatki, v programu je
tudi še državno prvenstvo."

Potem bo nekaj premora in
čas tudi za hobije. 

"Biatlon je zame hobi in
življenje. Obdobje po sezoni

in pred začetkom priprav
na naslednjo bom izko-

ristil za druženje z de-
kletom, družino in

prijatelji."

”Jaka” ima že nove sanje
Svetovni prvak v biatlonu prihaja iz Mrkopalja na Hrvaškem. V Sloveniji mu je najbolj domača Gorenjska s Pokljuko, 
kjer preživi okrog dvesto dni v letu. Jakov Fak

Jakov Fak bo 1. avgusta dopolnil 25 let. Z velikih tekmovanj ima že štiri medalje: letos je postal svetovni prvak na posamični tekmi (na sliki) in srebrn 
z mešano štafeto, na zadnjih olimpijskih igrah je osvojil bron v sprintu, prav tako je bil bronast na posamični tekmi na svetovnem prvenstvu leta 2009.
Ti dve medalji je osvojil še v dresu hrvaške reprezentance. / Foto: Tomaž Šušteršič (SZS)
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Na cestah 
ena smrtna žrtev
V prometnih nesrečah na slovenskih cestah 
je minuli teden (od 5. do 11. marca) umrla ena
oseba. Na območju Policijske uprave Kranj so
policisti v tem obdobju obravnavali 35 prometnih
nesreč, v katerih se je kar 23 oseb lažje
poškodovalo in ena huje. Zaradi vožnje pod
vplivom alkohola so gorenjski policisti pridržali
sedem voznikov, zasegli so tudi devet vozil. V
Sloveniji je letos v prometnih nesrečah umrlo
štirinajst oseb, šest manj kot v enakem lanskem
obdobju. 

''Pogosto sem se na smrt dol-
gočasil, kajti vsakega prijate-
lja so odgnale od hiše in če
sem vprašal, kje sta sestri, so
se začele jeziti name, češ če
mi ni dobro, če nimam vsega,
kar si poželim, ker nenehno
razmišljam o 'tistih ničvred-
nicah'. Mogoče mi je bilo ta-
krat le do velikega plišastega
zajčka, ki ga je imela mlajša?
Ne bi vedel...,'' pove Igor.
Teto in babico je pogosto sli-
šal, ko sta komentirali, kako
morata skrbeti za dva ''otro-
ka''. Šele potem, ko je bil
malo večji, mu je postalo jas-
no, da se do njegove mame
obnašata podobno kot do nje-
ga. Spraševali sta jo, ali je je-
dla, ali je preoblekla posteljo,
ali se je že stuširala. Marsikaj

od tega, kar mu je bilo takrat
samo po sebi umevno, se mu
danes zdi smešno in gnusno.
"Nenehno so me nadzorova-
le. Če jim kakšen od prijate-
ljev ni bil všeč, so ga nagnale.
Nisem smel na igrišče, ker so
bili tam ''sumljivi'' otroci, za-
radi nenehne kontrole sem
postajal vedno bolj apatičen.
Spominjam se, da sem en-
krat v puberteti enostavno ne-
hal spati, cele noči sem str-
mel v strop, spanca pa ni bilo
od nikoder. Teta me je odpe-
ljala k zdravnici, saj sem shuj-
šal, imel pod očmi črne kolo-
barje. Ta mi je predpisala
neko tekočino, ki je bila ''us-
pavalna'', a ni dosti pomaga-
la. Obljubile so mi, da mi iz-
polnijo vsako željo, zato sem
si zaželel, da vidim sestro in
njenega dojenčka. Dovolile so
ji, da je prišla na obisk, ostala
pri nas še nekaj časa in to so
bili zelo lepi dnevi, saj mi
ženske niso nenehno visele
za vratom in bedele nad vsa-
kim mojim korakom,'' raz-
pleta zgodbo Igor.
V puberteti je bil, vsaj tako
pravi, zelo potlačen fant.
Grozno ga je razganjalo, ven-
dar je doma nenehno igral
pridnega fantka, drugače ga
je teta nemudoma kaznovala.
Vse, kar je bilo povezano s
spolnostjo, je bilo grdo in ne-
nehno je omenjala njegovo
sestro, češ če ne boš ubogal,
boš moral rediti kakšnega
froca, namesto da bi študiral. 

''Potem sem se nesmrtno za-
ljubil, nobene grožnje, ki sem
jih bil deležen, niso učinkova-
le. Mama je jokala, teta grozi-
la, babica je z neprimernimi
besedami napadala mojo bo-
dočo ženo, toda bila sva
vztrajna in se kljub njihovim

nasprotovanjem poročila.
Bila sva mlada, zaljubljena in
nepremišljena, saj niti nisva
imela kje živeti. Njeni so se
stiskali v manjšem stanova-
nju v bloku. V sobici, ki je
pred najino vselitvijo služila
ropotarnici, sva uredila lušt-
no zatočišče, vendar ni šlo.
Preveč nas je bilo na kupu, pa
še dva psa sta nam delala
družbo, tako da sva se odseli-
la. Ida je bila že noseča, moral
sem pustiti študij, zaposlil
sem se, manjše stanovanje, ki
sva ga najela, je presegalo na-
jine plačilne zmogljivosti. Na
koncu sva bila, polna obupa,
tudi lačna, če že ne sestrada-
na, prisiljena, da pokličeva
mamo in jo prosiva, če nama
odpusti. A ni šlo gladko, kot
sva si srčno želela. Jaz bi se
lahko preselil domov, Ida se
ni smela. Začasno se je ona
vnovič preselila nazaj k svo-
jim, jaz pa sem šel z dežja
pod kap. Ne morem vam po-
vedati, kaj vse se je ob vrnitvi
zgrnilo name! Sistematično
so me maltretirale s tem,
kako sem jih izdal, ponižal,
kako sem se jim izneveril.
Pile so mi kri od jutra do ve-
čera. Bil sem že povsem zme-
šan od njihovih obtoževanj,
zmerjanj, kletvic. Nazadnje
sem se zlomil in pristal na to,
da se ločim. To se je zgodilo
predvsem zato, ker mi je teta
nenehno dokazovala, da je
nemogoče, da bi bil otrok
moj, ker da sem bil v času, ko
je Ida zanosila, bolan in ne bi
mogel otroka spočeti. Ta sta-
vek sem slišal stokrat na dan,
nazadnje sem mu začel že
verjeti,'' med solzami obuja
mučne spomine.
Njegove ženske so končno
slavile zmago. Stale so okoli

njega, ko je Idi napisal pis-
mo, da se želi ločiti, da se za-
veda, da je ravnal nepremiš-
ljeno, ko je zaupal njenim in-
trigam. Nikoli ne bo pozabil
stavka, ki ga je moral dodati
na koncu pisma: ''S pretvezo
si me zvabila v posteljo ...'' Še
danes ne ve, kaj mu je bilo, da
je bil tako poslušen in je ubo-
gal, ne da bi dosti razmišljal. 
Čez kakšen dan ali dva Ido
pripeljejo njeni domači. Bila
je že tik pred porodom, objo-
kana, pogled nanjo je bil žalo-
sten in Igorja je zabolelo srce,
ko jo je zagledal na dvorišču.
Med njenim očetom in teto
se je vnel hud besedni boj,
drug drugega sta se lotila tudi
s pestmi, da je morala posre-
dovati policija. 
"Stal sem ob strani, bil sem
nemočen, brez besed, čeprav
bi najraje stekel k Idi, jo za-
grabil in se umaknil nekam
daleč stran. Toda bil sem brez
vsega, še če sem kam šel, me
je vozila teta, ker se je verjet-
no bala, da bom na skrivaj od-
šel še po kakšnih skritih po-
teh. Policija je dosegla, da so
se Ida in starši umaknili.
Mama, babica in teta pa so
potem noč in dan ponavljale,
kaj jim je rekel Idin oče. Pri
tem so, seveda, pozabile na
svoje lastne zmerljivke. Ide
nisem videl kar nekaj časa.
Vmes je rodila, to sem slišal
od drugih, vsak dan sproti
sem se odločal, da bi šel po-
gledat otroka, a se nisem
upal. Želja po Idi in otroku se
je nenehno mešala z infor-
macijami, s katerimi so me
zasipavali doma, tako da sem
počasi že sam začel verjeti, da
sem postal žrtev pokvarjene
in pohlepne ženske ...''

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Nekdanji gostinec 
zavrača krivdo
Na ljubljanskem okrožnem sodišču že v tretje
ponavljajo sojenje domnevnim ugrabiteljem in
morilcem tržiškega podjetnika Milana Tilija.
Danes 66-letni nekdanji gostinec Jožef Kovač,
61-letni Zvonimir Vojsko in 45-letni Marko Kos
so znova obtoženi ugrabitve in umora na 
grozovit način podjetnika iz Seničnega pri
Tržiču novembra 1999. Trojica je bila sicer že
pravnomočno obsojena na zaporne kazni zaradi
podobne ugrabitve in umora podjetnika Dušana
Mavriča ter ugrabitve Dušana Gačnika. Tudi v
dosedanjih treh sojenjih o Tilijevi smrti so bili
obtoženi venomer spoznani za krive, a vrhovno
sodišče je zadnjo sodbo znova razveljavilo z
napotilom prvostopenjskemu sodišču, da mora
še enkrat preveriti, ali je bil Tili res umorjen na
grozovit način, kakor je do sedaj veljalo. Kovač
naj bi namreč podjetnika zvezal in ga obtežil z
desetkilogramskima betonskima blokoma, nakar
naj bi ga vrgel v reko Savo. Ker se je Tili v vodi
skušal rešiti, ga je tiščal pod vodo, dokler se ni
utopil. Vrhovno sodišče pa meni, da morda 
obstaja možnost, da je bil Tili mrtev, še preden
ga je Kovač vrgel v Savo. Prvoobtoženi sicer krivdo
za Tilijevo ugrabitev in smrt zvrača na druge. 

Z bombo nad "nekdanjo"
Ljubljansko sodišče je na triletni zaporni kazni
obsodilo Jožeta Šmigoca in njegovega pomočnika
Bojana Bukurova, ker sta pred stanovanjsko hišo
Šmigočeve nekdanje partnerice Lilijane R. v
Spodnjih Jaršah pri Domžalah odvrgla ročno
bombo. Sodišče je sledilo zatrjevanju tožilstva,
da je Šmigoc več let izsiljeval nekdanjo partnerico,
pri tem pa ji je večkrat zagrozil s smrtjo. Ker
grožnje niso zadoščale, je 5. marca 2011 v
večernih urah nekdo od obtožencev ali nekdo
drug po njunih navodilih pred hišo Liljane R.
odvrgel bombo, ki je eksplodirala in k sreči
povzročila le gmotno škodo na objektu. Odgovorna
sta tudi za kasnejši anonimni klic, v katerem je
bilo oškodovanki zagroženo, da so ji že razstrelili
hišo in da naj čim prej plača 350 tisoč evrov. 
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Tri ženske

ČRNA KRONIKA TEDNA

Damjana Šmid

moj pogled
Danes sem šla na hrib. Korak je
bil težek in v pljučih se je nabra-
la vsa svinjarija letošnje zime.
Zatohlost v dolini je postala
skoraj otipljiva. Počutila sem se
umazano. Skorajda grešno, ker
zagovarjam družinski zakonik.
Pravijo, da sem proti bogu, pro-
ti naravi, proti zdravi pameti.
Da smo neki čudni liberalci, ki
zagovarjamo istospolno usmer-
jene, da bomo lahko "to" počeli
zakonito. To, tam dol, s tistimi.
Gun, z guno, z gunmu, z guni-
mi. Joj. 
Sedela sem sama s skalami in
z dvema krokarjema, ko je pri-
sedel zraven. Ni bil podoben
bogu na slikah. Bil je brez bra-
de, brez palice, brez knjige, v
katero bi moral vpisovati moje
grehe. Skoraj sem se namrdni-
la namesto pozdrava. Pa tak
bog, ki hodi po hribih. V teh
časih bi pa ja moral početi kaj
bolj pametnega. 
Pravim mu: "Glej, kaj delajo
tvoji." 
Vpraša: "A ti nisi moja?"
Odkimam kujavo: "Izpisala
se bom iz tvojega kluba." 
Zasmeji se kot oče norčavemu

otroku: "No, no. Kako bom
brez tebe?"
Še vedno sem jezna: "Saj imaš
pastirjev, kolikor hočeš, kaj boš
z mano."
Zavzdihne: "Takšne potrebu-
jem."
Zastrižem z ušesi (mogoče je
pa res bog): "Kakšne?"
Reče ljubeče: "Takšne, ki ver-
jamejo v moje kraljestvo."
Ugovarjam mu: "Ampak tvoje
kraljestvo ni popolno, ti pa se
šteješ za popolnega."
Vpraša: "Kaj sem naredil ne-
popolno?" 
Namrdnem se: "Ne delaj se 
neumnega. Vsi tvoji pravijo, da
so homoseksualci nepopolni." 
Začuden je: "Kateri moji?" 
Razjezi me: "Saj ja sediš v 
cerkvi in slišiš svoje besede." 
Odgovori mi resno: "Ne sedim v
cerkvi in to niso moje besede."
Utihnem. Možakar se ne šali.
Vedno sem pravila, da je boga
še najmanj v cerkvi. Potem to
res drži. Hodi po hribih. Vozi
se s kolesom. Šumi med smre-
kami. Poje v zboru. Gradi hi-
ške. Navdušuje ustvarjalce.
Pomaga v porodnišnici. Joče z

delavci. Drži za roke otroke,
ko jih je strah. Sedi z menoj.
Vau. Nihče mi ne bo verjel.
Moram ga slikati. 
Vprašam spravljivo: "A nimaš
nič proti homoseksualcem?"
Nasmehne se: " Zakaj bi imel.
Sam sem jih ustvaril." 
Obtožim ga: "Zakaj si tako
nepremišljeno ustvarjal? Ljudi
si spravil v stisko. Ne sodijo v
ta svet."
Zavzdihne: "Kdo določa, kdo
sodi v ta svet?"
Prelahko vprašanje: "Ti?"
Namesto odgovora me vpraša:
"Si ti popolna?"
Izstrelim naučeno: "Še vse mi
manjka." 
Pogleda me kot slikar svojo
umetnino: "Popolna si. Edina
takšna. Dal sem ti vse, kar po-
trebuješ." 
Premišljujeva vsak zase. Jaz
bolj kot on. Vame se naseli mir. 
Počasi se dvigne: "Boš zmogla v
dolini?" 
Zavzdihnem: "Daj mi znak,
da je vse to res." 
Zasmeji se naglas, da se kro-
karja prestrašita: "Dam ti ga v
nedeljo."  

Pa sem vprašala boga ... 
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
"Slovenija - danes in jutri" je
bil naslov pogovora, ki ga je v
torek v Celovcu organizirala
Slovenska gospodarska zve-
za in na katerem je želela iz
prve roke predstaviti sedanji
gospodarski položaj v Slove-
niji in namere vlade, kako
pripeljati državo v boljše
čase. Veliko dvorano Mohor-
jeve družbe so napolnili slo-
vensko kot tudi nemško go-
voreči, ki jih zanimajo raz-
mere v Sloveniji, ki sta jo go-
spodarska in finančna kriza
prizadeli bolj kot nekatere
druge evropske države, med
drugim tudi Avstrijo, za kate-
ro so hudi časi že preteklost.
Svoje poglede na slovensko
sedanjost in prihodnost so
pojasnjevali državni sekretar
v kabinetu predsednika vlade
Janez Ujčič, predsednik Go-
spodarske zbornice Slovenije
Samo Hribar Milič in pred-
sednik Svetovnega sloven-
skega kongresa Boris Plesko-

vič. Pogovor, ki ga je začel
predsednik Avstrijsko-
slovenske družbe Koroške
Raimund Grilc, je usmerjala
novinarka Radia Slovenija
Petra Kos.
"Slovenija ni v krizi. Ima pa
težave, kot jih imajo vse dr-

žave članice Evropske unije,"
je povedal uvodoma Janez
Ujčič. "V Sloveniji smo po
nepotrebnem zgubili nekaj
let, saj leta 2008, ko se je za-
čela kriza, nismo sprejeli
ustreznih ukrepov. Sedanje
razmere nam že dovoljujejo

nekaj optimizma, ki pa bo
ostal le želja, če ne bomo
sprejeli potrebnih reform in
zagotovili delovanja pravne
države in preglednosti v po-
slovanju, kar pa ne bo mogo-
če brez močne politične koa-
licije," je dejal Samo Hribar
Milič. Po mnenju Borisa Ple-
skoviča, ki je nad trideset let
živel v Združenih državah
Amerike in delal v Svetovni
banki, bi lahko Slovenija na-
predovala hitreje, kot je, če-
prav je življenjska raven Slo-
venca kar visoka in socialna
varnost velika. "Mi smo lah-
ko socialna država le do take
ravni, ki si jo lahko privošči-
mo, razbohotila pa se je tudi
korupcija. Tržno gospodar-
stvo je seveda osnova, vendar
brez etike, poštenosti in za-
upanja ne more delovati."
Gostje pogovora so še pove-
dali, da je podpora nujnim
reformam premajhna, da je
plačilna nedisciplina tudi po-

sledica prevelikih dolgov, ki
so jih dolžniki najemali na
osnovi nerealnih pričako-
vanj, danes pa jih ne morejo
vračati, in da je varčevanje
vključno s sprejemom "zlate-
ga fiskalnega pravila" nujno.
Najodgovornejši ljudje v dr-
žavi pa morajo k splošnemu
varčevanju prispevati tudi z
osebnim zgledom. 
Pogovor je bil sklenjen z
mislijo, da je avstrijski trg
priložnost za Slovenijo in da
je Avstrija, ki prednjači med
tujimi naložbami v Sloveniji,
lahko za Slovenijo primer
uspešnega premagovanja go-
spodarske krize. "Glede kri-
ze in sploh v življenju je pre-
več površnih in enostranskih
informacij. Če pa spoznamo
podrobnosti, vidimo, da stva-
ri niso tako zapletene in so
rešljive," je povedal ob tem
podpredsednik Slovenske
gospodarske zveze Feliks
Wieser.

Miha Naglič

Naši otroci ne gredo na refe-
rendum o družinskem zako-
niku, čeprav jih ta še najbolj
zadeva. Pa se vprašajmo,
kako bi otrokom razložili, kaj
vse je lahko družina? Lahko
bi jim prebrali drugi člen za-
konika, a dvomim, da bi jim
bilo vse jasno: "Družina je
življenjska skupnost otroka z
enim ali obema od staršev ali
z drugo odraslo osebo, če ta
skrbi za otroka in ima po tem
zakoniku do otroka določene
obveznosti in pravice. Zaradi
koristi otrok uživa družina
posebno varstvo države." Če
bi jim v nadaljevanju razloži-
li, kaj so družini napovedova-
li klasiki marksizma, bi jim
bilo jasno še manj. "Ko pre-
idejo proizvajalna sredstva v
skupno last, bo posamična
družina prenehala biti gospo-
darska enota družbe. Privat-
no gospodinjstvo se bo spre-
menilo v družbeno dejav-
nost. Oskrbovanje in vzgoja
otrok bosta postali javna za-
deva; družba bo poskrbela za
vse otroke enako, najsi bodo
zakonski ali nezakonski." Kaj
pomenijo te besede, ki so se
zapisale Engelsu v njegovem
delu Izvor družine, privatne
lastnine in države (1884)?
Obetajo, da bomo enkrat vsi
skupaj ena velika družina, v
kateri bodo moški, ženske in
otroci skupna lastnina? Ka-
korkoli že, še najbolj nazorno

podobo družine vidijo otroci
vsako leto znova o božiču, ko
si ogledujejo jaslice. V njih se
nam kaže prva krščanska
družina, ki si je prislužila sve-
tost, Sveta družina. Sestavlja-
jo pa jo otrok z imenom Je-
zus, njegova mati Marija in
krušni oče Jožef. Toda: ali ni
že ta družina povsem atipič-
na, če je res, da je otrok Božji
sin, njegov zemeljski oče pa
le krušni oče?
Prav zaradi gornjih zadreg
jaz otrokom družine ne bi
pojasnjeval s tradicionalnimi
zgledi in definicijami, am-
pak s sodobno - slikanico.
Vse naše družine! je njen na-
slov, avtorici sta Alexandra
Maxeiner (besedilo) in Anke
Kuhl (ilustracije), prevajalka
iz nemščine (Alles Familie!) v
slovenščino pa Neža Božič.
"Klasično slikaniško družino
ponavadi sestavljajo oče,
mama in otroci. A v današ-
njem svetu so nekaj povsem
običajnega številne druge
oblike družin, od enostaršev-
skih do bolj zapleteno se-
stavljenih. Razgibana in du-
hovita slikanica jih predstav-
lja in opisuje s pomočjo šte-
vilnih ilustracij, mladega
bralca pa na koncu povabi,
da opiše in nariše še svojo
družino." Tak je obet na zad-
nji platnici, mi pa poglejmo
v notranjost slikanice. Eden
od junakov je deček Jakob.
Njegova starša sta Metka in
Simon, poleg Jakoba imata

še njegovo sestrico Hano. A
glej ga šmenta: "Odkar sta se
Simon in Metka ločila, Jakob
in Hana živita med tednom
pri Metki, ob koncu tedna pa
pri Simonu." In kaj je zdaj z
Jakobovim očetom? "Simon
se je znova poročil. Njegovi
novi ženi je ime Katja. Katja
ima tudi hčer - Lena včasih
živi pri Simonu in pri Katji,
včasih pa pri svojem očetu
Jožetu." Lena je torej Jakobo-
va nova sestra po očetovi
strani, z njo ni v biološkem,
pač pa v socialnem sorodu.
Dobil pa je še enega novega
bratca po mamini strani.
Metka ima namreč z novim
fantom Diegom sinčka Pa-
bla. "Diego je bil prej poro-
čen z Gabi. Gabi in Diego
imata prav tako hčer, ime ji
je Naira. Naira je Jakobova
druga nova sestra po mami-
ni strani." Še drugače reče-
no: Jakob je po materi prido-
bil biološkega polbrata in so-
cialno polsestro. Zapleteno!
"Družine, kakršna je Jakobo-
va, imenujemo sestavljena
družina. Ta izraz prihaja iz
angleške besede patchwork,
ki pomeni odejo, sestavljeno
iz različnih kosov blaga.
Tako kot odeja so tudi se-
stavljene družine iz različnih
delov, torej članov več dru-
žin.
Še bolj zapleteno družinsko
razmerje imamo na nasled-
njih straneh. Tu nastopata
lezbijki Tina in Sabina in

geja Štefan in Andrej. "Ker
dve ženski ne moreta dobiti
otrok, sta vprašali Štefana, če
bi bil oče. Štefan je gej. To
pomeni, da se ne zaljubi v
žensko, temveč v moškega.
Natančneje povedano: Štefan
ima rad Andreja. Andrej in
Štefan živita v istospolni part-
nerski skupnosti. Oba sta si
že dolgo želela postati očeta.
Tako so se Štefan, Andrej,
Sabina in Tina dogovorili, da
bodo imeli skupaj otroke.
Najprej sta Štefan in Tina do-
bila Zojo, nato pa Andrej in
Sabina Petra." In kako živijo?
"Zoja in Peter en teden živita
pri dveh mamah, en teden pa
pri dveh očetih." Bog poma-
gaj! Kaj vse dopuščaš v svo-
jem stvarstvu! Slikanica se
zaradi takšne družine ne se-
kira, ampak hladno ugotovi:
"Družine, v katerih otroci ži-
vijo z dvema lezbičnima ma-
mama ali dvema gejevskima
očetoma, imenujemo mav-
rične družine." Kakšen raz-
pon: od Svete družine v jasli-
cah do sodobnih sestavljenih
in mavričnih družin. Bog jih
vse požegnaj!

Knjige in knjigoljubi (142)

Vse naše družine!
Alexandra Maxeiner in
Anke Kuhl, Vse naše
družine!, Mladinska 
knjiga, Ljubljana, 2012,
32 strani, 16,95 evra,
www.emka.si

Slovenci v zamejstvu (290)

Avstrija, priložnost in vzgled za Slovenijo

Udeleženci celovškega pogovora. Od leve: Boris Pleskovič,
Samo Hribar Milič, voditeljica Petra Kos in Janez Ujčič

Mavrična družina / Ilustracija: Anke Kuhl

Sveta družina 
/ Naslikal Rafael, 1507

Naslovnica, oblikovala Anke
Kuhl

Ena od mavričnih družin / Foto: Wikipedia
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razgled

V zadnjem času smo vse po-
gosteje priča družbenim si-
tuacijam, za katere je značil-
no, da niso protizakonite, so
pa zelo neokusne ali celo glo-
boko nemoralne. Vzemimo
najprej razvpiti primer dru-
žine Vaskrsić, ki ji je Okraj-
no sodišče v Litiji zarubilo in
prodalo hišo zato, ker ni pra-
vočasno plačala dolga v zne-
sku 124 evrov! Lastnik hiše je
bil res ignorant do sodnih
opominov, sodnica trdi, da
druge možnosti ni imela,
njen nadrejeni na Okrož-
nem sodišču v Ljubljani po-
trjuje, da je bil sodni posto-
pek povsem zakonit. Saj mu
verjamemo. Toda vzeti člove-
ku hišo, ker ni plačal dobrih
sto evrov! Ali nimata sodišče
in sodnica poleg svoje avtori-
tete, pravnega znanja in spo-
štovanja zakonitosti tudi ne-
koliko zdrave kmečke pame-
ti, ki vsakemu človeku sama
od sebe pove, da to ni razu-

mno. Kolikor vem, poteče
ravno danes (16. marca) rok,
do katerega se mora družina
izseliti iz prodane hiše. Me
prav zanima, ali se bo vse
skupaj res končalo s tako
drastično prevlado paragra-
fov nad zdravo pametjo?
Drugi in nič manj razvpiti
primer je ponarejeno spriče-
valo poslanca Ivana Simčiča
iz stranke DeSUS. Ponaredi-
ti tak dokument je seveda
kaznivo, a v tem primeru naj
bi že zastaralo. Poslanec z vi-
dika paragrafov sploh ni
(več) kriv. Univerza v Ljublja-
ni se sprašuje, ali je njena di-
ploma sploh veljavna v pri-
meru, ko diplomiranec sploh
ni izpolnjeval pogojev za vpis
na fakulteto? Stranka svojega
poslanca ščiti, ker bi morali v
primeru njegovega odstopa
na predčasne volitve v vsej
primorski volilni enoti, pri
čemer novoizvoljeni posla-
nec zagotovo ne bi pripadal
tej stranki. Poslanskega go-
ljufa zagovarja tudi njegov
strankarski šef, minister in
gorenjski rojak Karl Erjavec.
Njegovih političnih akrobacij
smo sicer že vajeni, a ta je le
prehuda! Predlagam salo-
monsko rešitev: poslanec se
sam odreče diplomi in se jav-
no izreče, da si priznava
samo osnovnošolsko izobra-
zbo! Stopnja izobrazbe na-
mreč sploh ni eden od pogo-
jev, da lahko državljan kandi-
dira na volitvah. Kandidat je
lahko tudi nepismen, ima pa
vrsto drugih izjemnih kvali-
tet, moralnih, denimo, in za
cel koš zdrave pameti, in bo
morda izvoljen. In spet nas
zanima, ali bo poslancu in
ministru uspelo vzdržati vse
večje politične in medijske

pritiske, ki bi jih morala v
svojem sprenevedanju pre-
našati skoraj do konca junija
oziroma do roka (pol leta od
potrditve mandata), po kate-
rem bo Simčičev mandat pri-
padel drugemu poslancu iste
stranke? Bodo tudi v tem pri-
meru črke iz paragrafov pre-
vladale nad moralo ljudstva,
ki je v tej državi suvereno?
Gre torej za nesoglasje med
pravno in etično razsežnost-
jo našega početja. Dostikrat
je nekaj pravno dopustno,
etično pa ne. Drugače reče-
no: gre za krizo vrednot. Za
državljana Vaskrsića je bilo
neplačevanje računov očitno
višja vrednota od pravočas-
nega plačila. In doletela ga je
kazen, a nesorazmerno viso-
ka, prehuda. Za litijsko sod-
nico je bilo sojenje po črki
zakona višja vrednota kot
presoja po pameti, ki bi mor-
da našla tudi bolj primerno
obsodbo. Poslancu Simčiču
uspešna goljufija očitno po-
meni več od poštene prido-
bitve spričevala. Njegova go-
ljufija je po zakonu zastarala,
moralno pa nikakor ne. V tej
zadevi je zdaj na vrsti šef
stranke. Če bo še naprej šči-
til goljufa, bo v očeh javnosti
sam padel na njegovo moral-
no raven. Ne nazadnje bi se
moral do te zadeve opredeliti
tudi prvi minister, saj je Sim-
čičeva in Erjavčeva stranka
članica njegove vladajoče ko-
alicije. Predsedniku Držav-
nega zbora in rektorju Uni-
verze v Ljubljani je treba pri-
znati vsaj to, da sta to nečed-
nost javno obsodila. Pred-
vsem pa v tej zadevi ne bi
smeli utihniti mediji, v tem
primeru so glas naše skupne
vesti.

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled

petek, 16. marca 2012

Je zakonito tudi etično?

Kosovka prileti pred Gorenjski glas in si v ogledalu rdečega avta gleda v
obraz. "Šminka na ustnicah je ok, obrvi urejene, pa to peresce, ki mi sili na
oči, popravim in še nasmešek ...," se kakopak v ptičjem jeziku pogovarja
sama s seboj, preden poleti k svojemu kosu. Kot kaže, bo gregorjevo 
trajalo celo letošnjo pomlad. I. K. / Foto: Tina Dokl

Žagamo in žagamo, nikoli ne prežagamo. Ne, pa ne. To so mladi 
violončelisti Godalnega orkestra najmlajših iz Glasbene šole Kranj, ki so na
ponedeljkovem Gregorjevem koncertu z lepimi melodijami "ženili ptičke".
V dveh koncertih v Avli kranjske občine je nastopilo skoraj dvesto otrok, ki
so igrali, plesali in prepevali ptičkom, pomladi in dobri volji v čast. I. K. 

dr. Damir Globočnik Župnijska cerkev sv. Kancijana
in tovarišev v Kranju, ki stoji na
mestu starejših predhodnic, je
eden osrednjih spomenikov po-
znogotske arhitekture na Slo-
venskem. Prezbiterij oziroma t.
i. dolgi ali meščanski kor je bil
zgrajen na prehodu iz 14. v 15.
stoletje, dvoranska ladja s po-
znogotsko oblikovanim stropom
in zvonik pa sta najbrž nastala
med letoma 1430 in 1460.
Z gotizacijo župnijske cerkve je
začel župnik Koloman iz rodu
ministerialov de Manswerd
(+1434), ki je bil generalni vi-
kar oglejskega patriarha in ka-
nonik v Strassburgu pri Krki
na Koroškem. Koloman de
Manswerd je leta 1412 podaril
župnijski cerkvi tri dragocene
rokopise: Moralije Gregorja
Velikega, Misal in biblijo, sled-

nja se ni ohranila. 
Kranjski misal in prvi del ko-
deksa z Gregorjevimi Morali-
jami iz leta 1410 sta delo pisar-
ja, kaligrafa in iluminatorja
Heinricha Aurhayma, ki ga je
Koloman de Manswerd pova-
bil v Kranj. Latinski tekst Mo-
ralij (razlaga starozavezne
modrostne Knjige o Jobu) obse-
ga 223 listov, ki so popisani v
dveh stolpcih z gotsko minu-
skulo. Kodeks vsebuje številne
ornamentirane iniciale. Del
kodeksa je nastal v sodelovanju
s pisarjem in avtorjem stavčnih
začetnic Jakobom Chaczpe-
kom. Zadnji latinski zapis na
str. 223 se glasi: "V letu Gospo-
dovem 1410 po naročilu častite-
ga g. Cholomana de Mans-
werd, župnika v Kranju, sem
to knjigo Moralij papeža Gre-

gorija, po številu natančno 35
knjig, napisal jaz, Jakob z ime-
nom Chatzpeck, tedaj član
hiše in omizja omenjenega g.

Cholomana, v petek pred praz-
nikom sv. Jerneja apostola."
Moralije Gregorja Velikega so
eden najpomembnejših spome-

nikov gotskega rokopisnega sli-
karstva, ki so nastali za naroč-
nike s slovenskega ozemlja.
Zlasti bogato je okrašen prvi
notranji list Moralij. V trebu-
hu iniciale R je upodobljena
stoječa Marija z otrokom.
Spremljata jo sv. Katarina in
sv. Barbara. Pod njimi sta pa-
pež Gregor Veliki in goli Job. V
spodnjem delu naslovnice so v
treh z akantovim listom okvi-
rjenih medaljonih Kristus tr-
pin, klečeča ženska figura in
duhovnik v molitvi.
Za župnijsko cerkev je bil na-
ročen tudi Antifonarij v dveh
zvezkih iz leta 1491. Avtor
Antifonarija (zbirka katoliških
liturgičnih skladb) je Johannes
von Werd iz Augsburga, ki se
je najbrž mudil tudi na Kranj-
skem.

Zgodbe muzejskih predmetovDragoceni kranjski rokopisi

Rokopis Moralije Gregorja Velikega iz leta 1410, 50 x 34,5
cm, hrani Nadškofijski arhiv v Ljubljani. / Foto: Tone Krampač
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GLASBO PRIBLIŽATI
LJUDEM
Pihalni orkester Občine Šenčur bo ju-
tri, v soboto, 17. marca, ob 19.30 v
Športni dvorani v Šenčurju s Slavnost-
nim koncertom praznoval desetletni-
co delovanja.

22

LJUDJE

CITRE ZA BALADE,
ROK IN POP
Citrarka Tanja Zajc Zupan je z kon-
certom in izdajo albuma praznovala
dvajsetletnico svojega delovanja,
medtem ko so lepotice na Krvavcu
preizkušale svoje smučarske sposob-
nosti. / Foto: Matic Zorman

KULTURA

TOKRAT IŠČE 
DRUGO PUBLIKO 

Včeraj so v Prešernovem gledališču
premierno uprizorili gledališko klasiko,
dramo Tri sestre, ruskega dramatika
Antonina Pavloviča Čehova. Nekaj dni
pred njo sva se pogovarjala s hrvaškim
režiserjem Oliverjem Frlji-
ćem. 23
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utrišnji koncert v šen-
čurski Športni dvorani
bo večer različnih glas-
benih okusov. "V uro in
pol glasbenega progra-
ma smo strnili veliko

dobre glasbe, predvsem vese-
lih in živahnih ritmov, ki ne-
kako poudarjajo tudi obilo
dobre volje, ki jo vsa leta vla-
gamo v delovanje orkestra,
in mladost, ki še posebej zad-
nja leta vse bolj krasi naš se-
stav," je o jubilejnem koncer-
tu povedal predsednik Pihal-
nega orkestra Občine Šen-
čur, multiinstrumentalist, v
orkestru pa najpogosteje tu-
bist Matevž Štular in hkrati
dodal: "Z glasbo, ki jo bomo
izvajali na koncertu, se želi-
mo približati širšim množi-
cam, zato bo velik del progra-
ma sestavljen iz orkestralnih
priredb znanih skladb svetov-
ne zabavne glasbe. Pri neka-
terih skladbah, kot recimo
pri gospelu Oh, happy day, se
nam bodo pridružili Bee Ge-
sus pod vodstvom Mateja
Virtiča, v skladbi Justa a Gi-
golo bo z nami zapel solist
Ivan Bedenk, pri narodnoza-
bavnih vižah pa bodo z nami
zaigrali tudi Veseli Begunj-
čani."

Je deset let veliko ali malo?
"Malo po številki, a veliko po
dogodkih in delu za naš or-

kester. Pobudo za ustanovi-
tev je dal tedanji župan
Franc Kern in orkester je leta
2002 začel delovati dobesed-
no z ničle, s člani brez velike-
ga glasbenega znanja in in-
strumenti, izposojenimi od
kranjskega pihalnega orkes-
tra. Danes ima orkester sko-
raj štirideset članov in na leto
naniza prek dvajset nasto-
pov, največ seveda na prire-
ditvah v okviru občine. Če
smo prva leta člani v orkestru
predvsem nabirali dragocene
izkušnje, se zdaj s svojo glas-

bo želimo čim bolj približati
ljudem," razmišlja Štular.
Danes orkester sodeluje s
kulturnimi društvi v občini,
zraven je pri protokolarnih
dogodkih, različnih sloves-
nostih ... Orkester je prvih
šest let vodil domačin Tomaž
Kukovič, trenutno pa taktir-
ko v rokah drži Vladimir Br-
lek. Pravi naslov za nove čla-
ne, ki pridejo v orkester, pa je
vodja pihalne sekcije Davor
Pecman. Od začetka v orkes-
tru igra okrog deset članov,
večinoma prihajajo iz šen-

čurske občine, iz nekaterih
družin po dva, trije, celo štir-
je člani. "Vsa leta nam ob
strani stoji Občina Šenčur, ki
nam je v preteklosti ob po-
krovitelju Rešet, d. o. o., po-
magala nakupiti lastne in-
strumente," je še povedal
Štular in dodal, da je godba v
dobri formi, da člani radi ho-
dijo na vaje, kar boste lahko
na lastna ušesa slišali tudi na
jutrišnjem koncertu. Vstop-
nice so že v predprodaji, na
voljo pa bodo tudi v dvorani
uro pred koncertom. 

GLASBO ŽELIMO
PRIBLIŽATI LJUDEM
Pihalni orkester Občine Šenčur bo jutri, v soboto, 17. marca, ob 19.30 v Športni dvorani v Šenčurju 
s Slavnostnim koncertom praznoval desetletnico delovanja. Ob orkestru se bodo predstavili še gosti
Veseli Begunjčani in pevski gospel zbor Bee Geesus.

Igor Kavčič

J

V šenčurskem pihalnem orkestru so zelo ponosni na to, da znajo tudi korakati, kar posebej
radi izkoristijo spomladi in poleti. / Foto: arhiv orkestra

Petek, 16. 3.
19.10, 21.10, 23.10 VSE ZA DENAR
16.30, 18.40, 20.50, 23.00 ODKLOP
16.15 V DEŽELI KRVI IN MEDU
21.20 UMETNIK
18.55 POTOMCI
16.20 JOHN CARTER, 3D
17.20, 20.00, 22.40 
KUPILI SMO ŽIVALSKI VRT
21.30, 23.30 HUDIČ V NAS
19.00, 23.40 ŽELEZNA LADY
15.00, 17.00 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran

Sobota, 17. 3.
14.20, 19.10, 21.10, 23.10 
VSE ZA DENAR
12.20, 16.30, 18.40, 20.50, 23.00 
ODKLOP
16.15 V DEŽELI KRVI IN MEDU
21.20 UMETNIK
12.00, 18.55 POTOMCI

11.40, 16.20 JOHN CARTER, 3D
13.30, 17.20, 20.00, 22.40 
KUPILI SMO ŽIVALSKI VRT
21.30, 23.30 HUDIČ V NAS
19.00, 23.40 ŽELEZNA LADY
11.00, 13.00, 15.00, 17.00 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 18. 3.
14.20, 19.10, 21.10 VSE ZA DENAR
12.20, 16.30, 18.40, 20.50 ODKLOP
16.15 V DEŽELI KRVI IN MEDU
21.20 UMETNIK
12.00, 18.55 POTOMCI
11.40, 16.20 JOHN CARTER, 3D
13.30, 17.20, 20.00 
KUPILI SMO ŽIVALSKI VRT
21.30 HUDIČ V NAS
19.00 ŽELEZNA LADY
11.00, 13.00, 15.00, 17.00 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran

Ponedeljek, 19. 3.
19.10, 21.10 VSE ZA DENAR

16.30, 18.40, 20.50 ODKLOP
16.15 V DEŽELI KRVI IN MEDU
21.20 UMETNIK
18.55 POTOMCI
16.20 JOHN CARTER, 3D
17.20, 20.00 KUPILI SMO ŽIVALSKI VRT
21.30 HUDIČ V NAS
19.00 ŽELEZNA LADY
15.00, 17.00 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran

Petek, 16. 3.
18.00 LE HAVRE
20.00 ZAKLONIŠČE

Nedelja, 18. 3.
18.00 ZAKLONIŠČE
20.15 LE HAVRE

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

e tradicionalna pri-
reditev Vižanje s
harmoniko v Pol-
janah nad Škofjo
Loko v organizaciji

tamkajšnjega Prostovoljnega
gasilskega društva je letos
sovpadala s promocijskim
koncertom ob izidu prve
zgoščenke Tria Šubic z na-
slovom Ermanovca čar. Trio
Šubic je ena mlajših gorenj-
skih narodnozabavnih sku-
pin. Šesto leto se že družijo:
brata Miha in Marjan iz
Škofje Loke, prvi je kitarist,
drugi basist, ter njun bratra-
nec harmonikar Tomaž, ki
prihaja iz vasice pod Erma-
novcem. Fantje so na kon-
certu predstavili večino svo-
jih novih skladb - na prvenec
so jih uvrstili trinajst, pri ve-
čini od njih so sami poskrbe-
li tako za besedila kot tudi za
glasbo. Na oder telovadnice
Osnovne šole v Poljanah so
povabili številne glasbene
prijatelje. Skupaj z njimi so
peli in igrali Modrijani ter
ansambli Vihar, Zajc, Rubin,
Erazem in Ansambel Petra

Finka. Ker so fantje mladi in
navihani, pa so pripravili
tudi dve presenečenji. Dvo-
rana je navdušeno pozdravi-
la nenapovedane goste:
Brendijevega sina Dejana
Vunjaka in člane Ansambla
Roka Žlindre. V Poljanah pa
so se tudi smejali: v podobi
mame Zine je za humoristič-
ni vložek poskrbel mladi
Anže Šuštar, sicer harmoni-
kar ansambla Zajc in vnuk
legendarnega Nika Zajca.
Koncert je vodila Monika
Tavčar, glas Radia Sora in
Radia 1. Trio Šubic v teh
dneh pospešeno nadaljuje
predstavljanje nove zgoščen-
ke in se veseli naslednjih na-
stopov. Morda tudi festival-
skih, na katerih so že bili
uspešni. Spomnimo: po tret-
ji nagradi strokovne komisije
na festivalu slovenskih viž v
narečju v Škofji Loki leta
2008 in drugi nagradi stro-
kovne komisije na festivalu v
Šentjerneju leto kasneje jim
je uspel tudi veliki met: na
domačem prizorišču na
škofjeloškem Mestnem trgu
so na narečnih vižah leta
2010 prejeli prvo nagrado po
izboru občinstva.

VIŽANJE S HARMONIKO
V POLJANAH

Samo Lesjak

Ž

Trio Šubic / Foto: Arhiv organizatorja
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ežirate eno najbolj
izvajanih svetov-
nih gledaliških
klasik Tri sestre 
A. P. Čehova in za

začetek postavljam tudi kla-
sično vprašanje: Kako se
počutite v Kranju in v sredi-
ni igralskega ansambla Pre-
šernovega gledališča?

"V Kranju je super, ker ni
hrupa in gneče. Teh sem si-
cer vajen, a kljub temu, tu po-
leg tega, da delam, tudi na
neki način počivam. Všeč mi
je ritem mesta, čeprav doma-
čini pravijo, da je preveč mir-
no ... Meni pa ta čas ustreza
prav to, saj sem imel zelo na-
porno preteklo sezono, v ka-
teri sem režiral kar sedem
predstav. V Prešernovem gle-
dališču sem bil sicer prvič
lani na Tednu slovenske dra-
me, ko sem gostoval s pred-
stavo SMG Preklet naj bo iz-
dajalec svoje domovine!, kot re-
žiser pa tu delam prvič. Gle-
dališki ansambel je odličen,
igralci delavni in zanesljivi ter
hkrati na neki način "operira-
ni" od igralske nečimrnosti,
kar je v tem poslu prava red-
kost. Po mestu se žal nimam
časa preveč sprehajati, saj
imam po dve vaji na dan, sam
pa delam tudi med vajami.
Za konec tedna pa sem se
dvakrat povzpel na Šmarjet-
no goro, kjer sem se naužil či-
stega zraka, z vrha pa je tudi
čudovit pogled na mesto."

V zadnjih letih ste svoj re-
nome zgradili predvsem z
režijami avtorskih besedil s
sodobno tematiko, kaj vas
je tokrat spodbudilo, da ste
zagrizli v rusko klasiko? 

"Drama Tri sestre me je že
dolgo zanimala. Res je, v
preteklosti sem delal v glav-
nem avtorske tekste, zelo
redko sem delal klasične av-
torje, če pa že, sem običajno
močno interveniral v samo
besedilo. Tokrat pa sem se
želel ukvarjati s temami, ki
so ta čas tudi v središču mo-
jega intimnega zanimanja,
gre za fenomen časa. V Treh
sestrah me bolj zanima ra-
ven časa, kot pa zgodba
sama. Ta je v drami struktu-
rirana tako, da na sceni
ustvarja nekakšno zgoščeva-
nje časa, skozi katerega se
dogaja neke vrste utripanje,
ki je zame zanimivo. Je pa
res, da večina ljudi, tudi ig-
ralci, Čehova kot avtorja jem-
ljejo za svet, ki odhaja z odra
zgodovine in na njegovo me-

sto prihaja nekaj drugega,
novega." 

Od nastanka drame do da-
nes je minilo sto in več let,
danes imamo drugačne ari-
stokracije, svet je postal glo-
balen ... Ste se v vaši posta-
vitvi ukvarjali tudi z odno-
som veliko mesto, provin-
ca, ali so bili v ospredju člo-
veški odnosi in značaji ...

"Ukvarjal sem se z notra-
njo provincialnostjo, ki jo
vsak od nas nosi v sebi. Bese-
dilo govori o neki vrsti du-
hovne izpraznjenosti teh li-
kov, ki se v zgodbi pojavljajo.
Ne, nisem želel likov, ki jih je
začrtal Čehov, na silo prena-
šati v sodobnost. Igralcem
sem o tem, da je Čehova težko
reaktualizirati, govoril že na
začetku delovnega procesa."

V predstavi, ki ste jo v pre-
tekli sezoni režirali v SMG,
so igralci na odru izpovedo-
vali tudi svoje osebne zgod-
be, šlo je za aktualizacijo
razpada bivše države ... 

"Metodologija dela je bila
tokrat povsem drugačna,
zato sem tudi pristal na reži-
jo Čehova. Bolj me je zani-
malo, kako lahko igralci v
povsem drugem kontekstu
realizirajo Čehovov tekst,
like in odnose med njimi. Če
seveda ne želimo napraviti
nekakšne muzejske predsta-
ve, ki ne bi nikomur nič po-
menila, je lahko Čehov da-
nes pravi izziv. Igralci so to-
krat postavljeni pred težko
nalogo, da besedilu vdahne-
jo življenje sto in nekaj let po
njegovem nastanku."

Ansambel Prešernovega
gledališča je majhen, zato je
tokrat v predstavo vključe-
nih kar nekaj gostujočih ig-

ralcev ... Raje delate s starej-
šimi že izkušenimi igralci
ali mlado generacijo, ki je
manj obremenjena s kakrš-
nimikoli starimi vzorci ...

"Nikoli se v tem smislu ne
odločam že vnaprej. Pred-
vsem me zanimajo igralci, ki
so odprti in hočejo preiskati
tako tisto, kar je v besedilu,
kot svojo pozicijo igralca pri
tem. Ta projekt tudi pripelje
igralca do stanja, ko predsta-
vo o tem, kakšna je njegova
vloga v gledališču, postavi
pod vprašaj. Sicer delam av-
dicije, a tu zaradi majhnega
ansambla to ni bilo mogoče.
Lahko rečem, da sem zelo
zadovoljen z igralci, ki so na
vajah šli skozi nek proces, v
katerem so morali marsikaj
o svoji percepciji gledališča
in tem, kako danes delati Če-
hova, postaviti pod vprašaj.
Zelo sem zadovoljen, rad de-
lam z igralci v Sloveniji, saj
tu obstaja neka vrsta discipli-
ne in odgovornosti do tega,
kar delamo. Tu ni igralske
samovolje, ko igralec reče,
jaz se ne vidim v tej vlogi in
konec. Zame je bilo delo v
Kranju neke vrste praznik."

Vas obremenjuje dejstvo,
da je delati v majhnem gle-
dališču drugače, kot recimo
v Zagrebu, Ljubljani ali Be-
ogradu?

"V tej predstavi želim ko-
municirati z drugo publiko,
kot sem doslej, hkrati pa so
Tri sestre tudi nekakšen po-
skus, da vzpostavim komu-
nikacijo med menoj in gle-
dališčem. Preko gledališča in
publike namreč prihajam
tudi do samega sebe. Zani-
ma me sicer, kako bo pred-
stavo videla publika, že zdaj
pa lahko rečem, da bo to ena
od predstav, za katero sem

prepričan, da je to - to. To ne
pomeni, da bo pri občinstvu
uspešna, vem pa, da je bila
to prava pot, po kateri sem ta
trenutek moral iti. Proces
dela je bil tokrat ključen. V
njem vsi, jaz in igralci, nosi-
mo odgovornost za predsta-
vo kot celoto."

Nekateri režiserji si premi-
ero ogledajo iz dvorane,
drugi so v zaodrju, tretjih
na premieri sploh ni, kje
boste na premieri vi?

"Na vsak način bom med
gledalci, saj me premiera vse-
kakor zanima. Ko sem na
svojih začetkih delal manj in
sem imel več časa, sem v Za-
grebu gledal vse ponovitve
predstav, ki sem jih režiral,
Gospodično Rice sem gledal
še prvih 25 ponovitev. Pred-
stava namreč nikoli ni konča-
na. Vedno se da še kaj spre-
meniti, a ne v smislu velikih
prerežiranj, ampak pred-
vsem v smislu izkušenj, ki jih
imamo, ko se predstava igra." 

Na kateri oder vas vodi pot
iz kranjskega gledališča?

"Odhajam v Beograd, kjer
bom v Ateljeju 212 režiral
predstavo o srbskem premi-
eru Zoranu Đinđiču. Pri-
hodnje leto bo namreč mini-
lo deset let od atentata nanj.
Z njegovim umorom je bil v
Srbiji prekinjen proces de-
mokratizacije, ki se je takrat
začel. Njegovi politični na-
sprotniki niso našli drugega
načina, da se pomerijo z
njim, pa so se odločili za naj-
bolj radikalno možnost,
atentat. Ta je še danes nev-
ralgična točka te družbe, saj
je indirektna odgovornost za
to dejanje v Srbiji zelo široka
in sega tako rekoč v vse pore
družbe." 

IŠČE DRUGO OBČINSTVO 
Včeraj so v Prešernovem gledališču premierno uprizorili Tri sestre, dramo ruskega dramatika Antona
Pavloviča Čehova. Nekaj dni pred njo sva se pogovarjala s hrvaškim režiserjem Oliverjem Frljićem.

V zadnjem času eden najpomembnejših režiserjev na območju nekdanje države se v 
Kranju in Prešernovem gledališču odlično počuti. / Foto: Matic Zorman

Igor Kavčič

R

Kropa

Enajsti Vigenjc 

Danes, v petek, 16. marca, ob 18. uri bo v Kovaškem mu-
zeju v Kropi predstavitev 11. številke Vigenjca, glasila Ko-
vaškega muzeja v Kropi. Že tokratni naslov 20. stoletje.
Življenje v Kropi in Kamni Gorici, 2. del nakazuje nadalje-
vanje raziskav, ki so jih snovalci Vigenjca zastavili že leta
2005 s prvim delom objavljenih prispevkov o življenju
delavskih skupnosti v Kropi in Kamni Gorici v 20. stolet-
ju. Tokratna številka prinaša sedem prispevkov in je vse-
binsko zelo raznolika, saj obravnava več raziskovalnih
področij: politično-zgodovinski okvir Krope v prvi po-
lovici 20. stoletja in upravno-teritorialni razvoj v prvem
letu po drugi svetovni vojni, življenje katoličana kot dela
skupnosti v Kropi in Kamni Gorici v 20. stoletju, življenj-
sko pot svetovljanskega duhovnika iz Krope, spomine
na obrti in poklice v času, ko so še obratovale fužine in
na prehodu v industrijsko dobo ter predstavitev bogate-
ga filatelističnega gradiva o Kropi. Tokratni avtorji član-
kov so dr. Jure Gašparič, mag. Janez Kopač, Anže Hab-
jan, Kaja Beton, Toni Bogožalec, Joža Eržen v sodelova-
nju z Igorjem Pircem, predsednikom Filatelistične zveze
Slovenije, pa je nastal prispevek v povezavi z lanskolet-
no razstavo 160 let pošte v Kropi. V kulturnem programu
ob predstavitvi Vigenjca bo s kljunasto flavto nastopila
Kristina Martinc. I. K.
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PRAZNOVANJA 

ara Vilar iz
Domžal na
odru in med
pogovorom
izžareva to-

liko energije in dobre volje,
da ji človek ne bi pripisal
osemdesetih let, pa vendar
je konec januarja vstopila v
deveto desetletje svojega
življenja.

Pozna jo vsakdo, ki se je že
srečal z ljudsko pesmijo,
prav zato so ji v Domžalah,
kamor se je iz rodne Morav-
ške doline preselila že pred
šestdesetimi leti, minulo so-
boto pripravili prav posebno
praznovanje. Člani Kulturno
umetniškega društva Jožeta
Karlovška iz Domžal so nje-
nemu jubileju v čast pripra-
vili Pomladni koncert ljud-
skih pevk Kulturnega druš-
tva Domžale z gosti. "Ta več-
er je zame izredno darilo. Že
vse svoje življenje sem s sr-
cem povezana z ljudsko pes-
mijo in lepšega praznovanja
si prav gotovo ne bi mogla
želeti. Prav pesem me ohra-
nja pri zdravju, in čeprav je
moj organizem star osemde-
set let, se ob petju moje telo
kar vname, vse žile mi za-

čnejo delovati drugače. Ta
večer razumem tudi kot ne-
kakšno zahvalo za vse, kar
sem naredila, in če me po-
sluša samo pet ljudi, v kate-
rih zbudim nekaj slovensko-
sti, sem zelo vesela," nam je
tik pred nastopom zaupala
Mara Vilar, ki se v tistem 
trenutku še ni zavedala, da 
je bila dvorana kulturnega
doma v Grobljah premajhna
za vse, ki so želeli praznova-
ti z njo. Razloži nam še, da

ima pesem v krvi, saj je bil
njen oče organist, a da je bila
včasih s petjem ljudskih pes-
mi deležna tudi posmeha.
"Pesem in petje sta mi ved-
no pomenila več od brisanja
prahu, a jaz se že ne bom
osmradila! Čista duša je ti-
sto, kar velja," odločno doda.
Dolga leta je preživela kot
delavka na normo v nekda-
nji domžalski tovarni Toko, 
kjer se je združila z osmimi
ljubiteljicami ljudske pesmi,

s katerimi že 33 let sestavlja-
jo samostojno pevsko skupi-
no. Tokrat so se jim na odru
pridružili njeni prijatelji iz
Moravške doline in Črnega
grabna, pevci Komornega
zbora Limbar iz Moravč,
Moškega pevskega zbora
KUD Tine Kos Moravče ter
ljudski pevci iz Blagovice.

Po dveurnem pevskem
druženju si je Mara Vilar za-
želela le še to, da bi lahko
pela še vrsto let.

PRI ZDRAVJU JO OHRANJA
LJUDSKA PESEM
Mara Vilar, ki že vse svoje življenje s srcem ohranja ljudsko pesem, je svoj osemdeseti rojstni dan
praznovala na najlepši možni način - z večerom ljudskih pesmi.

Mladoporočenci
V Kranju sta se 29. februarja poročila Gorazd Zabavnik
in Suzana Šarkan, 10. marca pa na Jesenicah Marinko 
Lujić in Valerija Košir.

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 46 
novih prebivalcev. V Kranju se je rodilo 20 dečkov in 9
deklic. Najtežji je bil deček s 4430 grami, najlažji deklici
pa je tehtnica pokazala 2415 gramov. Rodila sta se 
dva para dvojčkov, enkrat bratca in enkrat bratec ter 
sestrica. Na Jesenicah se je rodilo 9 dečkov in 8 deklic.
Najtežji deček je tehtal 3980 gramov, najlažja pa je bila
deklica, ki je tehtala 2550 gramov.

Jasna Paladin

M

Sandra Šimic in Mitja Lipicer Špela Zaberl in Matjaž Šušteršič Mojca Rabič in Andraž Sodja

Tjaša Svetlin in Tomaž Vilman Sanja Tadić in Siniša Basara Mojca Girandon in Marko Čuden

Monika Mlinarec in Anže Mlakar Monika Komic in Primož Ambrožič Mirjana Dolič in Mitja Levec

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Sanjska poroka v mestu narcis
Drage bralke in cenjeni bralci, sprejmite izziv in izberite par, ki se bo maja letos poročil na Stari Savi na Jesenicah. Par bo
izbran glede na število prejetih glasovnic, prejel bo tudi bogate nagrade sponzorjev. Veljavne so samo originalne
glasovnice, glasujete pa lahko večkrat. "Zmagovalni par" bo znan 24. marca na Poročnem sejmu na Jesenicah, glasovnice
bodo objavljene v vsaki številki Gorenjskega glasa vključno s petkom, 16. marcem. Izpolnjene glasovnice do 19. marca
pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali jih oddajte v nabiralnik pred našo poslovno 
stavbo. Vse glasovnice bodo ob koncu glasovanja sodelovale v žrebanju za pet privlačnih nagrad.
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Ime in priimek:

Naslov:

Pošta:

Glasujem za par št.: 
✂

✂

Mara Vilar (prva na levi) s svojimi ljudskimi pevkami, s katerimi nastopa že 33 let.

MINKINIH SEDEMDESET LET
Minka Merkun je v februarju praznovala svoj sedemdeseti
rojstni dan, zato je vse svoje najljubše in najbližje zbrala Pri
Boštjanu na Križni gori, da bi skupaj proslavili njeno častit-
ljivo obletnico in osebni praznik. Številno sorodstvo več ge-
neracij je uživalo v Minkini družbi, saj velja za veselo in ve-
dro osebo, ki zna poskrbeti za dobro razpoloženje v družbi.
Minka se je rodila v Topoljah nad Selcami, ima še dve sestri
in dva brata. V Topolje se je vrnila po smrti svojega moža in
zdaj živi pri sestri in njeni družini. Upokojitev je zasluženo
doživela v projektivi v Iskri. Otrok nima, zato pa svojo ljube-
zen deli med vsemi najbližjimi sorodniki in prijateljicami ter
prijatelji. Zelo rada ima živali, skrbi za mačko, do pred ne-
davnim je skrbela za psa, pred časom pa se je posvetila
vzreji srnjačka, ki so ga v bližini našli lovci. Z njim je imela
veliko veselja in tudi, ko je že odrasel, se je večkrat vračal k
njim. Minka je vesele narave, je dobrodušna in nadvse go-
stoljubna, rada ima domačo narodno glasbo. Gorenjski glas
bere že od nekdaj in redno rešuje križanke. Letos je bila pr-
vič tudi srečna izžrebanka. Prvotno je mislila, da je dobila
potovanje v Beograd, a je šlo za mali nesporazum, pa ven-
dar so dobre šale na ta račun zelo popestrile Minkino praz-
novanje. "Tolažilna" nagrada v obliki plesnega tečaja pa, kot
je rekla slavljenka, tudi ni slaba. Miroslav Braco Cvjetičanin

Minka Merkun z darili za sedemdeseti rojstni dan
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

ljub temu da se obi-
čajno ne želim izpo-
stavljati tam, kjer to
res ni potrebno, pa

so me Malega brata nedavna
šikaniranja in diskreditacije
na račun poslanca stranke
DeSUS Ivana Simčiča,
vzpodbudile, da se oglasim
in povem eno in edino resni-
co o njegovem (najinem
skupnem) šolanju in njego-
vem srednješolskem spriče-
valu Ugostiteljske škole Opa-
tija, kjer je v tistih prelomnih

časih bil oddelek, po sloven-
sko bi rekli, Gostinske šole
Sarajevo. Kot vidite iz prilo-
ženega spričevala (hrvaško
Izkaz) sem Mali brat davne-
ga leta 1992 končal Ugosti-
teljsku školu Opatija in si-
cer program Kelner II. (Na-

takar II.) z uspehom zado-
sten (s katerim se ni ravno
za hvaliti, ampak za Ivana
sem se odločil tudi za to ob-
javo). Podobno spričevalo je
dobil tudi moj prijatelj in
sošolec Ivan Simčič, le da je
bil on mnogo boljši kot jaz.
Bil je tako priden, da je šolo
končal že decembra 1991 in
je takoj po novem letu, če se
dobro spomnim, že dobil
prvo službo v neki restavraci-
ji na obali.

Priznam, da sem od Ivana
večkrat prepisal nalogo za
predmet Lepote hrvatske
obale, pomagal mi je zdelati
pri zgodovini, še posebej do-
ber pa je bil pri strokovnih
predmetih, kot so: kuhanje,
pogrinjki, nasmešek gostu,
pomivanje posode ... Bila sva
prava kompanjona, veliko-
krat sva skupaj popivala v
znanem opatijskem hotelu
Ambasador, kjer sva opreza-
la za bogatimi Švabicami in
Italijankami. Čeprav mi je
težko, priznam, da je imel
pri puncah vedno več uspeha
Ivan. Že takrat sem vedel, da
je sposoben in bo nekoč še
nekaj iz njega. Njegova edina
napaka je bila stava z menoj.
Namreč v začetku šolskega

leta sva stavila, da če šolo za-
ključi pred novim letom,
njegovo spričevalo pojem
jaz, če pa bi šolo zaključil po
novem letu, pa ga poje on.

Končal je pred novim letom
in tako sem moral jaz poje-
sti njegovo spričevalo. Tisto,
ki mu sedaj manjka. Oprosti,
Ivan.

MOJ SOŠOLEC IVAN 
Ivan Simčič je bil v šolskem letu 1991/92 moj sošolec na Ugostiteljski školi v Opatiji. Mali brat 
potrjujem, da je šolo tudi končal in sicer še pred polletjem, z odličnim uspehom.

Mali Brat
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a provansalski
tržnici v Antibe-
su smo se torej
ustavili. Na kakih

sto metrov dolgem pokritem
prostoru z dvema vrstama
stojnic, na desni in na levi in
v enem delu tudi s prodajal-
ci sira na sredini. "Gremo
pogledat!" je bil tokrat in je
tudi sicer kar pogosti stavek
na naših potovanjih. Zdrav
firbec pač. Pomešali smo se
v kar precejšno gnečo okrog
stojnic, na katerih so proda-
jalci ponujali, pa recimo in
verjemimo, da večinoma do-
mače izdelke s kmetij po
Azurni obali in v provansal-
skih gričih. Prodajalka na za-
četku je ponujala sto vrst raz-
nobarvnih začimb, njen so-
sed izdelke iz sivke, sledila je
gospa s čaji (no ti so po čr-
kah na škatlah sodeč prihaja-

li tudi iz daljnega vzhoda),
pa še ena stojnica neskonč-
nih "predalčkov" z začimba-
mi, brkati tip mediteranske-
ga videza se je dičil z razno-
vrstnimi olivami, v nadalje-
vanju pa je tržnica iz rastlin-
skega prešla v živalski del, s
ponudbo salam, klobas, sla-
nin na enih in sirov ter mleč-

nih izdelkov na drugih stoj-
nicah. 

V barvni živopisnosti smo
pasli oči, naši nosovi so se
sprehajali po svetu vonjav,
sem in tja smo pokusili po-
nujeno rezino salame, olivo,
košček sira in naredili veliko
napako v dogovoru, da se po
nakupih vrnemo, potem ko si

ogledamo mesto in Picassov
muzej. Nas bodo že počakali.
Le naša Zala Julija je bila trd-
no prepričana, da brez 15 de-
kagramov sira, ki ji je bil tako
okusen, ne gre naprej. Izka-
zalo se je, da je bil to naš edi-
ni nakup tistega dne na tržni-
ci. Namreč, ko smo se vrnili z
naših ogledov, je bilo tam,
kjer je še pred dvema urama
mrgolelo ljudi, povsem praz-
no in tiho, kot da že pet let ne
bi bilo nobenega mimo. Vse
stojnice, vitrine, posode in če-
bri so izginili, le še ptiči so
skakljali po betonu in iskali
kaj za v kljun. Ah, bomo pa
kje drugje kupili kaj zanimi-
vega za začinit naše testeni-
ne, solate in podobno ... Ta-
kih tržnic bo še dovolj, smo si
mislili. Naključje, da bi spet
našli kakšno tako bogato trž-
nico, se žal ni zgodilo. Sicer
pa, kako že gre tista stara go-
renjska, ki pravi, "k'r je kuj, je
kuj". 

Za vonjem sivke in še čez (26)

STOTERE BARVE IN OKUSI
Kako pisana po barvi in raznolika po okusu je bila stojnica z začimbami, vsemi sortami curryjev, 
čilijev, koriandrov, kumin, paprik ... in drugih barv, no okusov ...

Igor Kavčič

N

Premalo nabojev 

Pride razjarjen dedec z dvocevko v gostilno in zavpije:
"Kdo je seksal z mojo ženo???"
Nekdo iz množice: "Maš pa premalo nabojev."

Vzdržljivi stric 

Srečata se znanca. "Kaj pa se ti je zgodilo?" vpraša prvi.
"Ah, stric mi je umrl."
"Pa saj je bil že star, a ne."
"89 let."
"No, ampak to je povsem naravno."
"Kje pa. On je bil fenomen, videti je bil, kot da je vsaj 30
let mlajši. Prav na dan, ko je umrl, je v motel peljal dve
ta mladi."
"Aja, pol bo pa to srce."
"Kje pa, ni bilo to, ampak je v motelu prišlo do požara."
"Kaj, a je potem živ zgorel?"
"Kje pa. Prišli so gasilci, pa se je iz sedmega nadstropja
vrgel na platno, ki so ga raztegnili."
"Aja, zdaj razumem, potem je pa prebil platno."
"Kje pa. Odbil se je od njega in odletel v železno ograjo
na oni strani ceste."
"In se je nabil nanjo, a kako?"
"Ne. Od tam se je odbil, letel 300 metrov po zraku in
končal na nekakšni anteni."
"In ta ga je potem prebodla?"
"Sploh ne. Podričal se je dol kot po toboganu in poletel
naprej."
"Pa dobro no, kako je pa potem sploh umrl?" 
"Sestrelit smo ga moral."

Srce ga boli 

"Žena, kar srce me boli, ko vidim, kako se mučiš s
kuhanjem in čiščenjem stanovanja. Daj zapri vrata od
dnevne sobe!"

Seks v troje 

"Jaaaanez ...," se dere Joža z one strani ulice: "A maš ti
rad seks v troje?
"Seveda ga imam," mu odvrne Janez.
"Pol pa pohiti domov, mogoče jih boš še ujel."

TA JE DOBRA

Razne začimbe in dodatki k hrani se zdijo kot paleta takih
in drugačnih praškov, s katerimi bi recimo zamešal na-
jlepše slikarske barve. / Foto: Igor Kavčič
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Ivan Simčič je bil
mnogo boljši kot jaz.
Bil je tako priden, da 
je šolo končal že pred
šolskim polletjem,
decembra 1991.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Upanje"

Spet se ti oglašam in te pro-
sim za nasvet. Zanima me,
ali se mi bo izpolnila želja, ki
sem jo začrtala v službi, ali mi
bodo pri tem sodelavci poma-
gali ali pa metali polena pod
noge. Psihično sem izčrpana
od dela in mišljenja, ker si vse-
ga ne morem zapomniti.
Hvala, edina si, kamor se lah-
ko zatečem.

Želja se vam bo izpolnila
prej, kot si mislite. S strani
sodelavcev vidim pomoč,
tako da vam bo zato precej
lažje. Kmalu si boste napol-
nili baterije in izčrpanost se
umakne, tako da bo še vse v
redu. Lepo se imejte.

"Planika"

S svojimi nasveti in odgovori
nam lepšaš naše tegobe in
olajšaš marsikatero težko uro.

Nisem se znala boriti za svojo
srečo in verjela sem lažem,
kar me zelo mori. Ali lahko še
kaj spremenim? Kako kaže
sinu in hčerki z družinami?
Srčno te pozdravljam.
Za vsako breme, ki ga komu
vzamem s hrbta, mi je v ve-
selje in spodbudo za naprej.
Draga moja, nikoli ni prepo-
zno, zato vas prosim in vam
svetujem ... Poiščite to ose-
bo in ji v obraz povejte, kaj
čutite in da vam je žal za od-
ločitev v preteklosti. Sreča
je, treba jo je le sprejeti.
Tako sin kot hčerka znata
krmariti barko skozi življe-
nje, enkrat bolj, drugič
manj, a kot vidim, bo vse
tako, kot mora biti. Srečno.

"Obupana vodnarka"

Vedno preberem vaše odgovo-
re in vesela sem, ko vidim, ko-
liko ljudem pomagate. Glede
na to, da je doma veliko krega

in grdih besed na račun otrok,
vas prosim, da pogledate, kaj
bo s tem. Mož je starejši hčer-
ki dal ultimat, da, če v enem
mesecu ne naredi diplome, jo
vrže iz hiše ali pa gre on sam.
Tudi medve se ne pogovarjava
več. Druga hči zaključuje štu-
dij, kaj bo z njo. Tretja hodi v
drugi letnik. Precej niha in
nima veselja do šole. Sin hodi
v tretji razred, kaj bo z njim?
Kako kaže z mojo službo, de-
narjem, zakonom, imam te-
žave z zobmi, kako jih rešim?

Vaše težave so vedno večje
in vedno manj se znajdete v
kaosu. To, kdo gre iz hiše, hči
ali mož, so samo grožnje z
njegove smeri. Sicer pa hči
kmalu dobi službo in se tudi
odseli. Odnos med vama je
napet, saj z vaše strani čuti
razočaranje, ona pa si želi
vašo podporo. Druga hči do-
konča šolo in si najde delo.
Tretja hči je obkrožena z veli-

ko žalosti in slabih misli,
stojte ji ob strani, saj se
sama ne znajde v življenju.
Sin je precej drugačen od
hčerk in se bo veliko bolj zna-
šel, zato zanj ne skrbite. Vaša
služba zaenkrat ostaja tako,
kot je, kar ni tako slabo. Ko si
starejši dve najdeta delo, bo
tudi vam lažje z denarjem.
Zaradi vaših težav z zobmi
sem vam že odgovorila in
znova vam pravim, čim prej
poiščite pomoč pri zobo-
zdravniku, saj je vaše stanje
nujno in bo šlo samo še na
slabše. Težave v zakonu se
trenutno umirjajo, na dolgi
rok pa veste, da se on ne bo
spremenil. Imejte radi svoje
otroke in sebe, to je največja
vrednota. V drugi polovici
leta vas čakajo dobre spre-
membe. Lep pozdrav.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Končno si boste lahko oddahnili. Neke malenkosti vam
bodo sicer še ostale, ki pa jih boste lahko tudi preložili.
Kmalu boste začeli s pripravami na večjo zabavo. Bodite
previdni, da ne pozabite na nekoga, ki mu to povabilo ve-
liko pomeni. 

Bik (22. aprila - 20. maja)
Če imate kakršnekoli namene, da bi se spustili v resno
zvezo in se s tem tudi ustalili, boste imeli te dni čudovito
priložnost. Sicer pa le zakaj ne? Dogodka, ki vam bo raz-
buril življenje, ne boste mogli nadzorovati, čeprav bi radi.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Zavedali se boste, da v bistvu gre vse po načrtu, a ven-
darle prepočasi, seveda za vaše pojme. Informacije, ki jih
boste dobili od tretje osebe, vam bodo še bolj povečale
možnost za uspeh in to na področju, ki vam največ po-
meni. Presenečenje ...

Rak (22. junija - 22. julija)
Morda ste zadnje čase preveč plavali v oblakih, saj vas bo
pristanek na trdna tla kar malo šokiral. A še ravno pravi čas,
saj so pred vami pomembne odločitve, ki bodo potrebova-
le vso vašo modrost. Novice vas bodo prijetno presenetile.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
V teh dneh bo za vas najbolj pomemben denar in vse, kar
je povezano z njim. Skušali boste izpeljati stare zadeve,
kar vam bo tudi uspelo. V ljubezni se boste obremenjeva-
li. Nikar! Taki, kakršni ste, ste najlepši in najboljši. Vedno.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Pred vami je čas novih priložnosti, zato bodite zelo pazljivi
na dogajanje okoli sebe. Pričakovanja bodo velika. Ne bo
ostalo le pri željah, saj ste končno prišli na vrsto. Vaš dober
dan bo ponedeljek, zato glejte, da ga dobro izkoristite.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Novice, ki jih boste prejeli, vam bodo dale veliko za mis-
liti. Naglost vam ne bo pomagala, rajši se posvetujte z
nekom, katerega besede vam veliko pomenijo. Finance
boste obračali in boste z izidom zelo zadovoljni. Na čus-
tvenem področju vas čaka presenečenje.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Nikakor ne smete dovoliti, da vam ti turobni dnevi vza-
mejo še tisto dobro voljo, ki jo imate v rezervi. Veseli bo-
ste novic. Prijatelji vas bodo povabili na izlet, le glejte, da
ne odklonite. V tednu, ki prihaja, se izogibajte samoti, saj
vsekakor ni za vas.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Finance so in še nekaj časa bodo vaš problem. Vaš? Se-
veda, saj od nikogar ne morete pričakovati pomoči, če-
prav pa se po drugi strani vsi obračajo na vas. Na čustve-
nem področju bo prišlo do nesoglasja, a ne za dolgo.
Umirili se boste in zadihali.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Situacija, v kateri se boste znašli, bo pozitivna za vas, le
reševala se ne bo tako hitro, kot si boste zamislili. Poglo-
biti se bo treba v bistvo in vsako stvar reševati posebej.
V ljubezni se že nekaj časa počutite osamljeni in izgub-
ljeni, sami naredite korak naprej.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Že dalj časa se odpravljate v tujino, tako da je že skrajni
čas, da se vendarle odpravite. V prihodnjem tednu se izo-
gibajte resnim pogovorom, če pa že ne gre drugače, do-
volite tudi drugim, da povedo svoje mnenje. Darilo vas
zelo preseneti.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
V prihodnjih dneh bodo težave, ki so se vam nakopičile,
zginile same po sebi. Ker že dolgo časa odlašate druže-
nje s prijatelji, si tokrat vzemite svojih pet minut. Pa tudi
srčna oseba bo kmalu izgubila potrpljenje. Pred vami je
dobro obdobje.

"Udeležila sem se tekmova-
nja v sestavljanju sestavljan-
ke iz zelo drobnih lego del-
čkov. Postavim se pod hud
pritisk. Ko začnemo, nimam
pojma, kako sploh začeti,
kakšna so pravila. V učilnici
je gneča. Nimam prostora.
Svoje stvari začnem odnašati
v drugo učilnico. Čutim tes-
nobo, pritisk. Ko končno za-
čnem sestavljati, iščem prave
dele, sistem. Sem popolno-
ma zmedena. Nekaj začnem
sestavljati, pa mi ne gre od
rok. Iščem delčke. Vračam se
v prejšnjo učilnico, gledam,
če sem tam kaj pozabila. Ne
najdem. Nekaj začnem se-
stavljati, vendar ne morem
dobro začeti, saj kar naprej
nekaj iščem. Obupam. Vr-
nem se k učiteljici in povem,
da bom prišla kdaj drugič, saj
se nisem mogla skoncentrira-
ti." Katja

Draga Katja,
sanje, da smo spet v šoli, ni-
kakor niso neobičajne in veli-
kokrat usmerjajo na notranji
občutek, da se nismo v zados-
tni meri naučili lekcij življe-
nja. Šola in učilnice velikokrat
predstavljajo tudi namig na
šolo življenja in na učenje, ki
pač traja vse življenje. Tek-
movanje, ki si se ga udeležila,
te spodbuja, da bi v resnič-
nem življenju postala bolj sa-
mozavestna in pozitivno
usmerjena, da bi bolj odkrito
izražala svoja čustva. Tudi se-
stavljanka, kot simbol podza-
vesti, govori o čustvih. Sesto-
ji iz številnih drobnih delov, ki
jih moramo sestaviti, če ho-
čemo dobiti popolno sliko.
Tako mora tudi človek poskr-
beti za svoje fizično, duševno
in duhovno telo, če hoče biti
celovit. V sanjah ti ni uspelo,
da bi sestavila sestavljanko.

Sanjska scena razkriva tvoj
način odzivanja na težave v
realnosti. Problemov se lote-
vaš zgolj iz razumske oz. in-
telektualne plati in pri tem
popolnoma potlačiš svoja čus-
tva. Psihologi sicer zagovarja-
jo način, da sedemo in se razu-
mno pogovorimo. Takšen na-
čin pa je primeren le za pre-
več čustvene ljudi, ki se mo-
rajo naučiti nadzorovanja svo-
jih čustev in strasti. Tlačenje
čustev pa pomeni prikrivati
lastna čustva, jih potisniti tja,
od koder so prišla, jih zanika-
ti in zatreti oz. se pretvarjati,
da jih ni. Vsako takšno čustvo
pa se avtomatično shrani v
podzavesti. Sčasoma nam to
preide v navado, ki je nezdra-
va in neproduktivna, saj pri-
vede do razpoloženjskih ni-
hanj in ko je kopičenja dovolj,
celo do čustvenega izbruha.
Takšne čustvene eksplozije

pa nas ponavadi privedejo v
še večje konflikte, saj zlahka
uidejo izpod nadzora. V ljud-
skem izročilu simbolizira se-
stavljanka prijateljstvo, ki ne
bo preživelo, če bomo tlačili
jezo in razočaranje. Pritisk in
zmedenost sta naravna sim-
bola in izražata tvoje občutke
v budnem življenju. Najbolje
bo, da daš svojim čustvom
prostor in o njih spregovoriš
naglas. Tako boš lažje rešila
marsikakšen problem in raz-
bremenila svojo dušo. V šte-
vilnih pravljicah in mitih je
iskanje nečesa dragocenega
ali magičnega osrednja tema.
V sanjah predstavlja iskanje
pot duhovnega razvoja, uči-
telj pa je simbol učenja in dis-
cipline. Učiteljica lahko pred-
stavlja tudi nek del tebe, neko
notranjo avtoriteto, ki te
spodbuja, da se spoznaš na
čisto nov način. V ljudskem
izročilu pa predstavlja opozo-
rilo, ki ga ne smeš spregleda-
ti: Skrajni čas je, da opraviš s te-
žavami, ki si jih do sedaj zane-
marjala
Želim ti vse dobro!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade:
3 x po 1 darilni bon v vrednosti 20 EUR, ki ga lahko
vnovčite za polet z balonom v Kostanjevici na Krki.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk 
z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) 
pošljite na dopisnicah do srede, 28. marca 2012, na
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopis-
nice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa
pred poslovno stavbo.
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A ❍ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel
bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

vzglavnik Dremavček
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ali darilni bon 
za trgovine TUŠ 

v vrednosti 20 EUR

ali darilni bon za 
refleksno masažo stopal

ali knjiga 
Pozdravljene 
gore II

ali 
palični 

mešalnik 
BOSCH  

Darila za nove naročnike

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin
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olna dvorana Hale
komunalnega cen-
tra v Domžalah je
minulo nedeljo po-
zdravila Tanjo Zajc

Zupan, ki že vrsto let pri-
pravlja koncerte v počastitev
dneva žena in materinskega
dneva, a letošnji je bil še prav
poseben, saj ena najbolj zna-
nih citrark pri nas praznuje
že dvajsetletnico poustvarja-
nja. Doslej je izdala že enajst
albumov in priredila več kot
sto znanih zimzelenih
skladb.

"Pred dvajsetimi leti je bilo
marsikomu sprva čudno, da

sem citre igrala stoje za stoja-
lom, da izdajam albume, na
katerih so priredbe evergree-
nov. Vendar se je izkazalo,
da je to ljudem všeč. Takrat
sem bila v marsičem negoto-
va, neizkušena, vendar sem
imela cilj in voljo. Imela sem
srečo, da so se moje poti ved-
no križale s pravimi ljudmi.
Danes je drugače predvsem
to, da stvari lažje predvidim,
ker imam izkušnje. Je pa
glasbeni posel vedno težji,"
nam je zaupala glasbenica iz
Nožic, ki je znova dokazala,
da citer ne gre povezovati
zgolj z baladami, ampak tudi
s popom, rokom in drugimi
zvrstmi glasbe. Sama je ob
jubileju na željo mnogih lju-

biteljev citer sicer izdala
kompilacijski album Najlep-
še balade s priredbami neka-
terih največjih uspešnic, a na
domžalskem odru so se ji v
nedeljo pridružili tudi dal-
matinski romantik Goran
Karan, člani operne zasedbe
Eroica, Rok Ferengja, Stiški
kvartet, Ansambel Svetlin in
Veseli Gorenjci, pa tudi mla-
di energični dvojčici Eva in
Nika Prusnik, rokovska za-
sedba Dark Heart, v kateri
igra Tanjin sin Domen, flav-
tistka Anja Burnik in drugi.
"Citre so posebno glasbilo,
na katere lahko igraš od popa
do roka. Samo upati si mo-
raš. Rada delam z ljudmi, ki
imajo dobro energijo in od-

dajajo pozitivne vibracije," je
bila po koncertu zadovoljna
Tanja Zajc Zupan, ki skriv-
nostno priznava, da je po
dveh desetletjih prišel čas za
spremembe.

Minuli vikend je bil Krva-
vec okrašen. Tokrat ne le s
snežinkami, tam se je na-
mreč družila aktualna miss
Slovenije Lana Mahnič Jekoš
s kolegicami iz sveta lepote in
mode. Krasotice so preživele
rekreativni vikend na smu-
čeh, obiskale pa so tudi šolo
smučanja v organizaciji San-
dija Murovca, ki jim je z dru-
gimi učitelji razložil teorijo
varnega in efektivnega smu-
čanja, seveda pa je sledila tudi
praksa na belih strminah.

DRUŽABNA KRONIKA

Bobbi Kristina govori z duhom svoje mame

Hčerka pokojne pop dive Whitney
Houston (48), ki je tragično preminila
pred mesecem dni, je pred dnevi spre-
govorila o svojih občutkih ob izgubi
svoje drage mame in najboljše prijate-
ljice. Devetnajstletna Bobbi Kristina je
v pogovorni oddaji Oprah's Next

Chapter priznala, da mamo še vedno čuti in da se veli-
kokrat pogovarja z njenim duhom. "Lahko slišim, kako
njen duh govori z menoj in me sprašuje, ali jo potrebu-
jem, jaz pa ji odgovorim, da jo bom vedno ...," poroča-
jo pri reviji People.

Otroci Julie ne gledajo maminih filmov 

Ameriška igralka Julia Roberts (44)
pravi, da bo preteklo še kar nekaj časa,
preden jo bodo njeni trije otroci lahko
videli na filmskih platnih. Igralka, ki je
nazadnje zaigrala v družinskem filmu
Zrcalce, zrcalce, meni, da niti ta ni pri-
meren za sedemletna dvojčka Hazel

Patrico in Phinnaeus Walterja ter štiriinpolletnega Hen-
ryja Daniela, saj Robertsova v zgodbi o Sneguljčici igra
zlobno kraljico. "Mislim, da so še premajhni, da bi razu-
meli vlogo, v kateri igram. Glede gledanja televizije ima-
mo doma zelo stroga pravila in velikokrat skupni čas
raje preživimo ob pogovarjanju in branju knjig."

Kim Kardashian je imenoval za neumno trapo

Igralec Jon Hamm (41) je v intervjuju
za revijo Elle zvezdnike resničnostnih
šovov označil za "idiote", pri tem pa
kot glavni trapi označil Kim Kardashi-
an in Paris Hilton. Medtem ko Paris še
ni odgovorila, se je na njegove psovke
že odzvala Kim Kardashian. "Čeprav

spoštujem Jonovo mnenje, si vsak izbira svojo pot v živ-
ljenju. Skupaj delamo in se moramo spoštovati in kdor
za nekoga, ki je uspešen v svojem poslu, reče, da je ne-
umen, po mojem mnenju nima pojma o stvari." 

Alison Porter je stopila pred oltar

Zvezdnica filma Skodrana Suzi Alison
Porter (30) je dahnila usodni "da" dol-
goletnemu partnerju Brianu Autenrie-
thu (33), s katerim pričakuje prvega
otroka, so ekskluzivno poročali pri re-
viji People. "Da se poročiš z nekom po
trinajstih letih prijateljevanja, to je za-

res neverjeten občutek," je povedala Porterjeva. Mlado-
poročenca sta si obljubila zvestobo pred sto gosti v go-
rah Santa Monice v Kaliforniji.

CITRE ZA BALADE, ROK IN POP
Citrarka Tanja Zajc Zupan je z velikim koncertom in izdajo glasbenega albuma z baladami v
Domžalah praznovala dvajsetletnico svojega umetniškega delovanja, medtem ko so lepotice,
vključno z aktualno miss Slovenije, na Krvavcu preizkušale svoje smučarske sposobnosti.

VRTIMO GLOBUS

J. Paladin, M. Zorman

P

Liza Linde je aktivistka in borka za človekove pravice.
Triindvajsetletnica živi v Mednem, sodeluje pa pri 
različnih gibanjih za pravičnejši svet. / Foto: Matic Zorman

Ob spremljavi Tanjinih citer je zapel tudi Goran Karan. 
/ Foto: Matic Zorman

Citre in rok? Samo upati si moraš, dokazuje Tanja Zajc 
Zupan. / Foto: Matic Zorman

Dvojčici Eva in Nika Prusnik sta s svojo energijo ogreli 
predvsem mlajše obiskovalce. / Foto: Matic Zorman

Gost na domžalskem odru je bil tudi Rok Ferengja. 
/ Foto: Matic Zorman

Miss Slovenije Lana Mahnič Jekoš pod ostrim očesom
učitelja smučanja Jaka Rebolja / Foto: Matic Zorman

Jaka Rebolj (levo) in Sandi Murovec (desno) v družbi zalih
deklet na Krvavcu / Foto: Matic Zorman
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Jesenkovo popoldne v Škofji Loki
Škofja Loka - Prireditev Jesenkovo popoldne v Škofji Loki,
katere namen je popularizacija biotehniških znanosti, bo
danes, v petek, 16. marca, ob 15.30 v Kristalni dvorani
Sokolskega doma na Mestnem trgu v Škofji Loki. Na polju-
den način bodo predstavljeni raziskovalni problemi s po-
dročja biotehniških in njim sorodnih znanosti. Ob 12.30
bodo predstavili izbrana diplomska dela, ki so v letu 2011
nastala na Biotehniški fakulteti.

Na Boč in Donačko goro
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in druge
planince v soboto, 31. marca, na planinski izlet na Boč in
Donačko goro. Hoje bo za okrog 6 do 7 ur (za oba vrhova).
Prijave in dodatne informacije pri vodniku ali v pisarni: Mi-
lan Čelik, 031/418-146; v pisarni društva v sredah od 17. do
18. ure.

Pohod na Janče
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica, pohodna sekci-
ja, vabi v torek, 20. marca, na pohod na Janče. Nezahtevne
hoje bo štiri do pet ur. Avtobus bo odpeljal ob 7. uri z avto-
busne postaje Rodine do avtobusne postaje Moste. Prijave
sprejema Drago Kajdiž, tel. 5 801 469, gsm 031/535 799.

Podčetrtek-Mala Rudnica-Olimje
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 29.
marca, pa pohod na relaciji Podčetrtek-Mala Rudnica-Olimje.
Nezahtevne hoje bo za tri ure do tri ure in pol. Prijave z vplačili
sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 26. marca.

Na letovanje v Izolo
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo od 17. do 24. ju-
nija ter od 24. junija do 1. julija na letovanje v Hotel Delfin v
Izoli. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni,
plačate lahko v dveh obrokih.

Nevidni svet - pogled onstran, dualnost ali enost?
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 20. marca, ob 16. uri na predavanje in
pogovor z naslovom Nevidni svet - pogled onstran, dual-
nost ali enost? Predavanje, ki bo v društveni pisarni v Kran-
ju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil
mag. Edo Belak. 

O sladkorni bolezni
Cerklje - Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog
ter Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo na preda-
vanje Sladkorna bolezen, ali jo poznam? Biljana Djakovič bo
predavala v torek, 20. marca, ob 19. uri v prostorih Občine
Cerklje.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v
soboto, 17. marca, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Povišani Jezus.
Pogovor bo povezoval Friderik Korat. Vstopnine ni.

Camino de Santiago de Compostela
Preddvor - Medgeneracijsko društvo Z roko v roki vabi na po-
topisno predavanje o romarski poti - Camino de Santiago de
Compostela, ki bo v četrtek, 22. marca, ob 16 uri v Domu kra-
janov Preddvor. Predaval bo Miran Zadnikar. Prosijo, da
udeležbo potrdite do ponedeljka, 19. marca, po telefonu
051/722-772 ali na e-pošto mirko.steiner@drustvo-zrokovroki.si.

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 22. - 25. 3. - obletnica; 29. 4. - 2. 5.; BANJA
VRUČICA: 22. - 25. 4.; BIOTERME: 19. - 21. 3.; TRST: 26. 4.; GOLI
OTOK: 21. 5.; ŠMARJEŠKE TOPLICE: 16. 4.; BANOVCI: 12.-15. 5.;
DUGI OTOK; OMIŠ: več terminov.

Vabimo vas, da se nam v družbi naročnikov Gorenjskega 
glasa pridružite na izletu v evropsko prestolnico s šarmom
starih časov in pridihom balkanskega humorja. 

1. dan: KRANJ-BEOGRAD 
Odhod avtobusa z avtobusne postaje Kranj ob 2. uri zjutraj.
Nočna vožnja do Beograda, sledi avtobusni ogled. Videli
bomo Novi Beograd, si ogledali Dedinje, stadion JNA, hram
Svetega Save, Kalemegdan. Sprehod do trga Republike, 
Ulice Kneza Mihajla ... Popoldne nastanitev v hotel in prosto
za sprehode po mestu. Večerja v hotelu in prenočevanje.

2. dan: BEOGRAD-AVALA-TOPOLA 
Po zajtrku avtobusni izlet po Šumadiji. Postanek v Oplencu
in obisk Topole, popoldne vrnitev v Beograd, nekaj prostega
časa, večerja v znani boemski četrti Skadarlija ob "staro-
gradski" glasbi. Vrnitev v hotel.

3. dan: BEOGRAD-KRANJ 
Po zajtrku obisk beograjske živilske tržnice. Vožnja do Zemu-
na in vkrcanje na ladjo, s katero bomo naredili krožno vož-
njo okoli Ratnega ostrova (vojnega otoka). Na ladji okusno

ribje kosilo. V popoldanskih urah odhod iz Beograda, 
prihod v Kranj v večernih urah.

Cena na osebo: 229 EUR

CENA VKLJUČUJE: avtobusni prevoz, cestnine, dvakrat 
polpenzion, nočitvi v hotelu 3-4*, večerjo na Skadarliji,
krožno plovbo s kosilom, lokalno vodenje, oglede, vstopni-
ne, organizacijo in vodenje potovanja. Doplačilo za eno-
posteljno sobo je 30 EUR za dve nočitvi.

Informacije, prijave in izvedba programa: 
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/20 14
261/266/267 ali na: kranj@kompas.si; Kompas Škofja
Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/51 11 770/771 ali na: 
skofjaloka@kompas.si

POHITITE S PRIJAVAMI, NA VOLJO ŠE NEKAJ 
PROSTIH MEST!

GG IZLET I 30. marca do 1. aprila 2012 (dve nočitvi)

TRIDNEVNI IZLET V BEOGRAD
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Okrogla miza o waldorfski šoli
Radovljica - Vse o tem, kaj prinaša waldorfska šola v naš
prostor in katere so njene prednosti in posebnosti, boste
lahko izvedeli na okrogli mizi z dr. Manco Košir v ponedel-
jek, 19. marca, ob 18.30 v Knjižnici A. T. Linharta. Več infor-
macij na www.waldorf-gorenjska.si.

Krvodajalske akcije 
Kranj - Rdeči križ Kranj obvešča, da bodo odhodi avtobusov
v Ljubljano na Zavod za transfuzijsko medicino: v torek, 20.
marca: 6.00 - KO RK Visoko - AP Visoko; 7.30 - KO RK Voglje
- AP Voglje; 8.30 - KO RK Zalog - AP Zalog; 10.00 - KO RK
Velesovo - AP Velesovo; v sredo, 21. marca: 6.00 - KO RK
Hotemaže Olševek - AP Hotemaže-Olševek; 7.30 - KO RK
Šenčur - AP Šenčur-Sr. vas; 8.30 - KO RK Stražišče - AP
Stražišče; 10.00 - KO RK Kokra - AP Kokra; 11.00 - KO RK
Besnica - AP Besnica; v četrtek, 22. marca: 6.00 - KO RK Du-
plje - AP Duplje; 7.00 - KO RK Trstenik - AP Trstenik; 8.30 -
KO RK Žabnica - AP Žabnica; 10.00 - KO RK - Orehek-
Drulovka - AP Orehek Drulovka; 10.05 - KO RK Mavčiče - AP
Mavčiče; v petek, 23. marca: 6.00 - KO RK Cerklje - AP Cerkl-
je; 7.00 - KO RK Cerklje - AP Cerklje; 8.00 - KO RK Goriče -
AP Goriče; 9.00 - KO RK Cerklje - AP Cerklje; 10.00 - KO RK
Cerklje - AP Cerklje; v četrtek, 29. marca: 8.00 - KO RK Naklo
- Kult. Dom Naklo; odhodi avtobusov na Jesenice v splošno
bolnišnico pa bodo: v petek, 16. marca: 7.00 - KO RK Hrast-
je-Prebačevo - AP Hrastje Prebačevo; 8.30 - KO RK Bela-
Bašelj - AP Bela, Bašelj; v petek, 23. marca: 7.00 - KO RK
Britof - AP Britof; 9.30 - KO RK Čirče - AP Čirče; v petek, 30.
marca: 7.00 - KO RK Podbrezje - AP Podbrezje; 9.30 - KO RK
Jezersko - AP Jezersko; v petek, 13. aprila: 8.00 - KO RK Tr-
boje - AP Trboje; 10.00 - KO RK Podblica - AP Podblica.

Otroška delavnica za materinski dan
Jesenice - Waldorfski vrtec Sončnica je za otroke pripravil
otroško umetniško delavnico za materinski dan, ki bo v Mladin-
ski točki Center potekala v ponedeljek, 19. marca, ob 16.30. 

Triglavska tržnica in SOS 
Bled - Jutri, v soboto, 17. marca, TNP med 10. in 12. uro vabi
na Triglavsko tržnico in program SOS ter ob 10.30 na
družinski program Brihta. 

Letna skupščina
Lesce - Turistično društvo Lesce vabi člane in prijatelje tu-
rizma na 54. redno letno skupščino, ki bo v Osnovni šoli F.
S. Finžgarja v Lescah v soboto, 17. marca, ob 18.30. Nastopil
bo Aleksander Mežek.

Ob šestletnici Diabetičnega centra
Kranj - V okviru letošnjega praznovanja šeste obletnice delovan-
ja Diabetičnega centra bo Diabetično društvo Kranj pripravilo
poseben program, ki bo potekal v ponedeljek, 19. marca, od 15.
do 18. ure v Diabetičnem centru v Kranj. Poleg delavnice Naše

OBVESTILA
počutje vpliva na to kaj, koliko in kdaj pojemo, ki se začne ob
15.30, bodo organizirali brezplačne meritve krvnega sladkorja.

Prvi pomladni cvet
Gorenja vas - V knjižnici v Gorenji vasi se bo v ponedeljek,
19. marca, ob 17. uri začela delavnica za otroke, stare od 4
do 10 let, z naslovom Prvi pomladni cvet.

17. jazz Cerkno '12
Cerkno - Od 17. do 19. marca bo na "Starem plac" pred
fontano potekal mednarodni festival 17. jazz Cerkno '12.

Odlikovanje
Visoko - KUD Visoko vabi na ogled gledališke predstave,
komedije Georgesa Feydeauja v izvedbi GD Kontrada Kanal
Odlikovanje in sicer jutri, v soboto, 17. marca, ob 19.30 v
Domu krajanov Visoko. 

Zakonci stavkajo
Čirče - Dramska skupina kulturno umetniškega društva Pod
lipo Adergas bo jutri, v soboto, 17. marca, ob 20. uri gosto-
vala v dvorani krajevne skupnosti Čirče pri Kranju s komedi-
jo v treh dejanjih J. Pohla Zakonci stavkajo.

Sem mislil, da sem sam
Železniki - Gledališka skupina Antonov oder vabi na ponovitev
hagiografske drame o mučencu Lojzetu Grozdetu z naslovom
Sem mislil, da sem sam. Predstava bo danes, v petek, 16. feb-
ruarja, ob 19. uri v Dvorani na Češnjici v Železnikih.

Sobe
Visoko - KUD Visoko vabi na ogled gledališke predstave Sobe,
komedije Markusa Köbelija v izvedbi KUD Visoko in sicer jutri,
v soboto, 17. marca, ob 19.30 v Krajevni dvorani na Bukovici.

Kaj pa Leonardo
Žiri - Danes, v petek, 16. marca, in jutri, v soboto, 17. marca,
obakrat ob 19.30 se bo v dvorani Svobode v Žireh predstavila do-
mača gledališka skupina s premiero tragikomedije Evalda Fliser-
ja z naslovom Kaj pa Leonardo v režiji Nadje Strajnar Zadnik.

Partnerska poroka
Brezje pri Tržiču, Jezersko - Skupina Smeh teater z Brezij pri
Radovljici gostuje jutri, v soboto, 17. marca, ob 19.30 v
Domu krajanov s Partljičevo komedijo Partnerska poroka.
Predstavo bodo jutri, v soboto, 18. marca, odigrali tudi v
Kulturnem domu Korotan na Jezerskem.

Pigmalion
Blejska Dobrava - Gledališče Belansko bo romantično
komedijo Pigmalion uprizorilo jutri, v soboto, 17. marca, ob
19.30 v Kulturnem domu na Blejski Dobravi.

PREDSTAVE

KONCERTI



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

MANJŠE stanovanje v hiši, v okolici
Železnikov, ☎ 031/206-064

12001169

STANOVANJE samski ženski, soupo-
raba, ☎ 040/757-792

12001170

ENOSOBNO opremljeno stanovanje
samski in zaposleni osebi,  v Kranju, ☎
040/713-517 12001183

KRANJ - Planina, 1 sobno stanovanje,
opremljeno, vsi priključki, za daljše ob-
dobje, z možnostjo prijave stalnega
prebivališča, ☎ 030/614-806

12001198

DVOSOBNO stanovanje v stanovanjski
hiši v okolici Kranja, ☎ 041/367-046

12001197

STANOVANJE, 40 m2, na Bledu, v
mansardi hiše - samski osebi, nekadil-
cu, ☎ 041/530-775 12001136

HIŠE
PRODAM

POLOVICO hiše, 5 sob, z vrtom, cena
145.000 EUR, ☎ 041/947-677

12001025

KUPIM

MANJŠO hišo ali stanovanje, v Kranju,
z lastnim parkiriščem, ☎ 04/23-25-
059 12001026

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

UGODNO oddamo apartma v TERME
Olimija Podčetrtek - Atomske Toplice,
☎ 030/619-628 12001109

POSESTI
PRODAM

NJIVO, 3023 m2, v Češnjevku, cena
6 EUR/m2, ☎ 01/51-21-138

12001156

PARCELO za vikend na Hotavljah, 700
m2, ☎ 04/51-95-182

12001178

LEPO njivo ob asfaltni cesti, Podvin
Zapuže, 3200 m2, cena 9 - 10 EUR,
zelo ugodno, ☎ 04/51-95-182

12001179

ODDAM

PARCELO za vrtičke, ☎ 04/23-11-
582 12001090

NAJAMEM

NAJAMEM ali kupim kmetijsko
zemljišče, ☎ 041/239-328 12001157

PROSTOR za vrt - Kranju okolica, ☎
031/857-475 12001175

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

POSLOVNI prostor, 42 m2, cena 450
EUR/m2, v prostorih Trio Tržič, ☎
04/59-61-662, 041/711-805 12001107

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 160 do 550 m2, cena
2,95 EUR/m2 najema, ☎ 041/426-
898 12001103

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Jesenicah, ☎ 040/296-
753 12001145

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
MITSUBISHI Pajero 2500, let. 1994,
v brezhibnem stanju prodam ali zamen-
jam za drug avto na dizelsko gorivo, ☎
030/910-377 12001082

PRODAM

CHRYSLER, letnik 1994, cena 800
EUR, ☎ 040/812-562 12001129

FORD Escort, letnik 1999, ☎
031/510-990 12001200

NISSAN Micra, letnik 2000, 135.000
km, 1298 ccm, ☎ 041/365-023

12001191

OPEL Astra 1.4, letnik 1995, 4 letne
gume s platišči, vlečna kljuka, Krown
zaščita, 1. lastnik, ☎ 051/396-139

12001186

VW Golf 4 karavan, letnik 2003, kovin-
sko sive barve, cena po dogovoru, ☎
070/284-504 12001122

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte,
rabljeni akumulatorji, nov 75 ah z
garancijo, ☎ 041/722-625

12000750

KARAMBOLIRANA
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dal-
je, ☎ 051/657-607, Marjan

12000897

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

BETONSKI mešalec 120 lit., rabljen in
konzolno dvigalo, nosilnosti 250 kg,
ugodno, ☎ 040/381-170 12001206

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LESENE punte, dolžine 4,80 m, ☎
041/620-824 12001161

STREŠNIK Bramac, 2300 kos, stra 8
let, ☎ 031/549-008 12001187

SUH hrastov les 30 in 50 mm, ☎
041/239-328

12001158

ZARADI prenove prodam ostrešje s
kritino, dim. 9.5 x 12 m, cena 3500
EUR, ☎ 041/250-108 12001163

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 30 %
ceneje, ☎ 041/271-953 12001189

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

12000900

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 12000901

KVALITETNA bukova ali hrastova
drva, možen razrez in dostava, ☎
041/639-348 12001155

SUHA drva, bukova in mešana,
možnost razreza in dostave, ☎
040/668-920 12001119

SUHA mešana drva 6 m3, ☎
040/485-307 12001138

SUHA bukova drva, možna rezrez in
dostava ter obračalnik Muta, ☎
041/758-958 12001143

SUHA, razžagana bukova drva in
njivsko prst, Gorje, ☎ 031/561-707

12001150

SUHA bukova drva, cena 50
EUR/m3, ☎ 031/496-333 12001182

KUPIM

10 m3 BUKOVIH goli za drva, ☎
04/25-27-733 12001120

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

GARDEROBNO omaro, barva bukev,
v. 220, d. 245, g. 57 cm, ☎
031/444-409 12001203

PODARIM

POSTELJO 120 x 200, ☎ 04/23-30-
409, 031/441-543 12001134

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

HLADILNIK Elektrolux 173/57, ☎
04/23-30-409, 031/441-543

12001135

HLADILNIK z zamrzovalnikom, ugod-
no, ☎ 041/992-629

12001196

NOVO konvekcijsko pečico, 20 %
ceneje, ☎ 031/754-115

12001127

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

NERABLJENO cisterno za olje Rotex,
200 lit., cena 390 EUR oz. po dogov-
oru, ☎ 031/393-886

12001131

PVC cisterno za olje Rotex, dvoplast-
no, s pripadajočimi priključki in gorilnik
CTC, oboje je novo in nerabljeno, ☎
041/582-274 12001154

OSTALO
PRODAM

PREPROGO - rdeče barve, 230 x
230, cena 100 EUR, ☎ 040/338-
055 12001114

GLASBILA
PROSIM, če ima kdo staro harmoniko,
ki je ne potrebuje, da mi jo podari, ☎
041/419-888

12001125

PRODAM

DIATONIČNO harmoniko cesb, dobro
ohranjeno, ugodno, ☎ 031/302-411

12001207

HARMONIKO staro ”Franz Lubas”,
ugodno, ☎ 031/581-835

12001151

HOBI
PRODAM

OPREMO za ribnik, z ribami, filtrom,
rastlinami, ☎ 031/645-589

12001164

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 14 strogo unikatnih
izdelkov na temo Kristusovega križeve-
ga pota, cena 40.000 EUR, ☎
040/567-544 12001088

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

2 PARA ženskih planinskih čevljev,
številka 36, ☎ 041/369-129

12001153

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček, hojico, lupinico,
Dormeo jogi, odlično ohranjeno, ☎
040/895-000 12001177

OTROŠKI voziček CHICCO Trio Tour 4
v rdeče sivi barvi, rabljen  za enega otro-
ka. Komplet vsebuje: 4-kolesni voziček,
košaro, lupinico, zimsko vrečo, dežno
pregrinjalo, nahrbtnik, košaro pod vo-
zičkom, ☎ 041/780-732 12001204

SEDEŽ za kolo za malčke, modre
barve, do 22 kg ter otroško čelado za
kolo št. S, ☎ 041/780-732 12001045

SMUČ. roza hlače H&H št. 36, avtose-
dež Romer King 9-18 kg, posteljnino
za dojenčka, odeje, ☎ 041/858-148

12001174

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal
(okvir, stekla, montaža). Tel. 04/234
234 2, www.optika.si. 12001098

PRODAM

PRENOSNI koncentrator kisika, pulsni
oximeter, merilnik krvnega tlaka, ☎
04/23-32-422, 041/556-325 12001110

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

MLADIČE, samce, nemške ovčarje z
rodovnikom, stari 2 meseca, ☎
04/59-57-281, 031/618-045 12001117

PUŠPAN za živo mejo, visok 60 cm,
☎ 041/604-521 12001104

SADNE SADIKE, večletne, po ugodni
ceni, od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843

12001038

PODARIM

2 IGRIVA mucka, stara 5 mesecev, va-
jena čistoče, ☎ 051/261-937

12001173

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za drva na sveder, ☎
041/601-498 12001205

MEHANSKI nakladač gnoja Riko in
predsetvenik Gorenc 180, ☎
041/285-856 12001202

MEŠALEC za gnojevko, traktorski,
cena 290 EUR, ☎ 04/51-81-086,
041/214-500 12001139

NAKLADALKO Sip 16-6, dobro ohran-
jeno, cena 400 EUR, ☎ 041/577-
533 12001168

NAKLADALNO prikolico Sip, mlin z
mešalnico, puhalnik Grič, ☎
041/905-557 12001192

PREDSETVENIK Gorenc, širine 1.8 m,
malo rabljen in molzni stroj Westfalia, ☎
04/25-51-188, od 16. do 19. ure 12001181

PREDSETVENIK Gorenc, širina 2.6
m, ☎ 031/249-466 12001185

SLAMOREZNICO Eplle, ☎ 040/663-
399 12001130

TRATKOR Samo Delfin 35, dobro
ohranjen, ☎ 04/25-61-850 12001193

TROSILEC gnoja Tehnostroj, 4 T, let-
nik 1985, 2 ležeča valja, dobro ohran-
jen, ☎ 041/205-929 12001184

KUPIM

ROTACIJSKO kosilnico Sip 1358 ali
podobne velikosti, ☎ 040/807-803

12001148

SEJALNICO za koruzo Olt in sadilec
krompirja Hmezad, ☎ 031/217-496

12001123

TRAKTORSKI nakladalec Leon in pro-
dam nakladalno prikolico Sip 25, ☎
031/343-177 12001115

PRIDELKI
PRODAM

BELI krompir za saditev, lanski uvoz, ☎
04/53-31-280, 041/692-739 12001113

JEDILNI in krmni krompir desire, ☎
031/624-552 12001188

KRMNI krompir, ☎ 040/355-865
12001137

KRMNI krompir, ječmen in pšenico, ☎
041/857-703 12001166

KROMPIR za krmo, saditev ali prehra-
no, možna dostava, ☎ 041/731-030

12001106

KROMPIR za krmo, ☎ 041/347-243
12001108

OREHOVA jedrca, ugodno, ☎
031/468-633 12001116

OREHOVA jedrca ter domači orehov in
češnjev liker, ☎ 04/25-51-331,
040/372-098 12001194

30 OGLASI, MALI OGLASI info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

petek, 16. marca 2012

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

SLAVKO PROSEN, s. p., Smledniška c. 17, Kranj

04/ 23-24-802
Akcija marca in aprila:

● Akumulator 12 V 150 Ah
● Akumulator 12 V 100 Ah
● Akumulator 12 V 75 Ah
● Olje INA Super 5
● Olje za hidravliko 85W
● VG 32, VG 46, VG 68

METEOR, CERKLJE, d. o. o., STARA CESTA 1, 4207 CERKLJE
Tel.: 04/25 28 300, www.meteor.si, e-pošta: info@meteor.si

ORGANIZIRA IN VABI NA POTOVANJA:
V MEĐUGORJE ZA MATERINSKI DAN, 24. do 25. marca 2012,
cena 95,00 EUR/osebo
V ceno je vključeno: avtobusni prevoz, 1 x polpenzion, 
turistično vodenje

PRVOMAJSKA NIZOZEMSKA, 30. aprila do 6. maja 2012, 
cena 375,00 EUR/osebo
V ceno je vključeno: avtobusni prevoz, 4 x polpenzion, 
turistično vodenje

Medvode, Preska, kom-
fortno 4-sobno stan., 95m2

neto,10m2 balkon, 7m2 kleti,
2 PM v kletni garaži. Popol-
noma, po meri opremljeno,
klimatizirano. Bližina vse 
infrastrukture. Priporočamo
ogled! Veduta d.o.o., GSM
040 160 668, www.veduta.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 118.000,00 EUR.
Kranj, Vodovodni stolp, enosobno v
II. nadstr. izmere 36,39 m2, l. izgr.
1966. Prenovljeno l. 2008 - okna, tla-
ki v kuhinji in sobi, balkona in dvigala
ni, vpisano v ZK, cena 64.000,00
EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.

t M
M
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Preddvor, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno parki-
ranje za dva avtomobila, terasa s 115
m2 vrta, cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo
vzdrževana na zelo sončni lokaciji,
CK na olje, vsi priključki, cena
144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna s 300 m2
uporabne stanov. površine na parceli
velikosti 1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri.
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za
neživilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v
izmeri 1429 m2, možna je samo
gradnja podzemne garažne hiše,
cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 x 13,60 m2 z gradbenim dovol-
jenjem, cena 140 EUR/m2.
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Žrebanje nagradne križanke Zavarovalnica Maribor, Poslovna eno-
ta Kranj. Pravilno geslo križanke je bilo: ŽIVLJENJE GRE NAPREJ IN MI Z
VAMI. Nagrade prejmejo: 1. bon v vrednosti 60 EUR za obvezno avtomo-
bilsko zavarovanje + brezplačno svetovanje prejme Janez Strel, Žiri; 2.
bon v vrednosti 40 EUR za obvezno avtomobilsko zavarovanje + brez-
plačno svetovanje prejme Leon Palčič, Radovljica; 3. bon v vrednosti 20
EUR za obvezno avtomobilsko zavarovanje + brezplačno svetovanje
prejme Martin Draksler, Kranj. Tolažilno praktično nagrado pa Frančiš-
ka Šmid, Selca; Alenka Mijović, Škofja Loka in Marija Šandor, Bled.  Na-
grajencem čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 2.
marca 2012, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kran-
ju. Nagrajenci so: 1. nagrado: brezplačno menjavo in centriranje pnev-
matik, prejme Jakob Langus, Podbrezje; 2. nagrado: brezplačni kontrol-
ni pregled vozila, prejme Martin Nastran, Škofja Loka; 3. nagrado: zu-
nanje čiščenje vozila, prejme Franc Dolinar, Kranj. Nagrajencem prisr-
čno čestitamo!

LOTO

Rezultati 22. kroga - 14. marca 2012
4, 10, 15, 17, 22, 27, 32 in 25

Lotko: 7 0 6 6 7 1
Loto PLUS: 1, 2, 4, 6, 7, 10, 14 in 17

Sklad 23. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 23. kroga za Lotka: 280.000 EUR
Sklad 23. kroga za PLUS: 660.000 EUR
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SADJEVEC iz neškropljenega sadja
(hruškovec, slivovka, češnjevec), ☎
031/405-171 12001167

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BELE piščance za dopitanje, Stano-
nik, Log 9, Škofja Loka, ☎ 04/51-85-
546, 041/694-285 12001121

BIKCA sivca, starega 7 mesecev, ☎
041/451-601 12001101

BREJO zajkljo, ☎ 04/25-25-560
12001171

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/586-662 12001162

ENOLETNE kokoši nesnice, 0.80
EUR in pujse za nadaljnjo rejo, ☎
041/758-644 12001141

JAGNJETA za zakol, težka od 20 - 30
kg, žive ali očiščene, možna dostava,
☎ 041/566-429

12001172

KOBILO hanoveranko in kastrata
slovenske toplokrvne pasme, oba red-
no jahana in v dobri kondiciji ter eno-
letnega hanoveranca, odličnih staršev
in enoletno žrebico šentlandski pony,
☎ 040/201-462 12001102

KOZLIČKE srnaste pasme in kozje
mleko. Za kozličke možnost rezervaci-
je, ☎ 051/363-342 12001046

KRAVO ciko s teličko staro 14 dni, ☎
041/549-167

12001124

KRAVO, ☎ 04/57-21-605 12001176

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. Brezplačna dostava
na dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/58-21-401 12000981

OSLIČA ali menjam za drva in obračal-
nik Muta, ☎ 041/758-958 12001142

TELIČKO simetalko, staro 2 meseca,
☎ 030/911-236 12001132

KUPIM

BIKCA simentalca 120 - 150 kg, ☎
041/935-596 12001111

BIKCA simentalca ali mesne pasme, stare-
ga 7 - 10 dni, ☎051/204-264 12001112

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz
v Sloveniji. Dostava Agro apna v jumbo
vrečah. Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313 12000898

OZIROMA, če kdo podari (čistokrvne-
ga) nemškega ovčarja - samčka, stare-
ga od 6 do 10 tednov, lahko je brez
rodovnika, ☎ 041/450-680

12001105

TELICO, staro eno leto, ☎ 04/59-61-
069, 040/613-705 12001128

OSTALO
PRODAM

DOMAČE svinjske polovice, ugodno,
☎ 04/25-22-083 12001099

HLEVSKI gnoj, uležan brez silaže za
vrtičkarje in domače žganje, ☎
04/23-26-426, 040/845-86012001146

KOSTANJEVE kole za ograditev
pašnikov ali njiv, ☎ 04/51-81-086,
041/214-500 12001126

SENO v okroglih balah, možna dosta-
va, ☎ 041/675-453 12001180

SOD Logar, za vino ali sadni sok, malo
rabljen, rostfrei, pločevina, 50 lit., ☎
041/515-526

12001147

STAR uležan, hlevski gnoj, ☎
031/474-211 12001140

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava,
☎ 030/661-969 12001159

KUPIM

SLAMO v kockah ali v balah in prodam
14 dni staro teličko simentalko, ☎
051/203-863 12001133

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi natakar ali natakarica.
Gostišče Klub Kovač, Andrej Marinšek
s.p. Glavna c. 1, Naklo, ☎ 031/339-
003 12000957

IŠČEM delavce za delo v tujini Nemčija -
Stutgart. Moški: zunanja in notranja pri-
ložnostna dela, industrija (kontrolor),
urejanje vrtov, gradbeništvo, zaposlitev z
dobrim plačilom. URME, d.o.o., Rupa
37, Kranj, ☎ 041/723-500 12001096

IŠČEM delavce za delo v tujini Nemčija -
Stutgart. Ženske: kontrolorka izdelkov
priznanih proizvajalcev avtomobilske in-
dustrije. Čisto delo, zaposlitev z dobrim
plačilom. URME, d.o.o., Rupa 37,
Kranj, ☎ 041/723-500 12001097

IŠČEMO pomoč pri pobiranju in paki-
ranju špargljev. Samo Livk, Dorfarje
16, Žabnica, ☎ 040/244-347 12001100

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah, raznih
zabavah, porokah z zabavno in narodno
glasbo, ☎ 041/224-907 12001152

IŠČEM DELO pomoč v gosp., čiščenje,
likanje, varstvo otrok, pomoč, nega, oskr-
ba oseb, ☎ 051/428-551 12000672

IŠČEM DELO - pomoč na domu stare-
jšim občanom v okolici Kranja, ☎
040/709-195 12001195

IŠČEM DELO - čiščenje na vašem domu,
imam izkušnje, Kranj - Tržič z okolico, ☎
04/59-57-077, 031/227-726

12001199

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

12000902

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite
škarpe, tlakovanje dvorišč, z našim ali
vašim materialom, Babič Miloš s.p.,
Hraše 24, Lesce, ☎ 041/622-946

12000605

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije,
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838

12000838

ASFALTIRANJE in tlakovanje dvorišč,
izdelava fasad, vse vrste škarp, pre-
vzem komplet gradbenih del, novo-
gradnje in adaptacije. Garum, d.o.o.,
Sadnikarjeva ul. 4, Kamnik, ☎
070/553-123, 031/599-085 12000892

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o.,
Jelovškova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-
614, 041/680-751 12000974

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
oken in vrat, barvanje napuščev in
fasad, dekorativni ometi in antiglivični
premazi vam nudi Pavec Ivan s.p.,
Podbrezje 179, Naklo, ☎ 031/392-
909 12000617

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

12000903

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. brunar-
ic in nadstreškov, Damjan Mesec, s. p.,
Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-842,
www.damjanmesec.si 12000176

IZDELAVA vodovodnih inštalacij in
centralnega ogrevanja, menjave peči,
servis oljnih gorilcev ter kompletne
prenove kopalnic po ugodnih cenah.
Aleš Škerjanc s.p., Žiganja vas 70,
Križe, ☎ 041/941-067

12000829

IZVAJAM vsa gradbena dela,
adaptacije, notranje omete vseh vrst,
fasade, hitro in poceni, Sopaj, d.o.o.,
Sr. Bitnje 31, Žabnica, ☎ 041/583-
009, 070/387-009

12000973

NUDIMO vam obrezovanje sadnega
drevja in zaščito, Branko Gašperšič,
s.p., Šorlijeva ul. 19, Kranj, ☎
040/993-406 12000891

OHCETI, rojstni dnevi, praznovanja do
60 oseb, Kmečki turizem Pavlin Anica
Pavlin s.p., Šenturška gora 23 A,
Cerklje na Gorenjskem, ☎ 04/25-22-
083 12000865

POSEK in spravilo lesa možnost odku-
pa na panju, na območju Gorenjske M-
LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18,
Bled, ☎ 031/561-613

12000774

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 12001190

STROJNO sajenje česna in čebuljčka.
SK Pšata-Bistrica, Jenko Emil,  Potok
3, Komenda 12001201

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378 12000217

OBVESTILA
PLESNI center Cha Cha Cha v Kranju vas
vabi k vpisu v nove plesne tečaje, ☎
041/611-000, www.chachacha.si

12001144

IZGUBLJENO,
NAJDENO
V NEDELJO, 11. 3. 2012, ob 9. uri
sem izgubil očala na cesti pred cerkvi-
jo v Stražišču. Najditelja prosim, da
pokliče, ☎ 041/369-085 12001160

RAZNO
PRODAM

SMREKOVE kole, dolžine 2 - 3 m, cena
2.5 EUR, ☎ 040/364-721 12001165

SPALNICO Lesnina (za eno osebo) in
železno lestev 6 m ter verižno žago, ☎
04/20-42-397 12001118

ZAPRAVLJIVČEK, novo omaro, stare-
jšo kamero JVC in kuhinjsko pečico,
☎ 051/213-206 12001149
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Iščete delo?
www.ms-kranj.si

ZAHVALAŽivljenje celo si garal,
za dom, družino vse si dal,
sledi ostale so povsod
od dela tvojih pridnih rok ...

ZAHVALA

Nenadoma naju je za vedno zapustila najina draga mami, stara
mama, prababica, sestra, teta, tašča

Milka Vreček
21. 8. 1930 - 7. 3. 2012, iz Šenčurja

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujeva vsem sorodnikom,
sosedom, sodelavcem, prijateljem in znancem za izrečena
sožalja, podarjeno cvetje, sveče ter darove svete maše. Iz vsega
srca se zahvaljujeva za hitro in nujno medicinsko pomoč njeni
osebni zdravnici dr. Barbari Vavken ter medicinskim sestram,
dežurni ambulanti nujne medicinske pomoči ZD Kranj dr.
Domnu Veterniku ter prizadevnima reševalcema. Še posebna
zahvala gre UKC Ljubljana - Kliničnemu oddelku za intenzivno
interno medicino, za nesebično pomoč, za vse izrečene besede
prizadevnih zdravnikov, osebja in tolažbo. Gospodu župniku
Urbanu Kokalju iskrena hvala za lepo opravljen pogrebni obred
s sveto mašo. Zahvaljujeva se pogrebni službi Navček, nosačem,
Kranjskemu kvintetu in za zaigrano Tišino. Hvala vsem, ki ste
se ji poklonili in jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala vsem
imenovanim in neimenovanim.

Žalujoča in za vedno hvaležna najini mami za vso dobroto; 
hči Vilma z družino in sin Štefan z družino 
Šenčur, Srednja vas, Britof, 9. marca 2012

ZAHVALA

V 87. letu nas je zapustil dragi ata

Alojzij Ahačič
iz Besnice

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom,
prijateljem, znancem in sosedom za izrečeno sožalje, podarjeno
cvetje, sveče in svete maše. Posebna zahvala besniškim 
gasilcem in pogrebni službi Navček. Hvala tudi vsem, ki ste ga
v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. Vsem
imenovanim in neimenovanim iskrena zahvala.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALAUmrl je mož! - Ne ni umrl!
Oči le časne je zaprl,
da se po trudu in po boju
oddahne v blaženem pokoju.
(Simon Gregorčič)

V 82. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, stari ata, tast,
brat, stric in svak

Anton Pintar
po domače Gosarjev ata iz Sorice

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, vaščanom, znancem in
sodelavcem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in
darove. Hvala zdravniku dr. Branku Koširju in patronažni sestri
Minki Šmid za obiske na domu, župnikoma za sveto mašo,
pogrebcem, pevcem, trobentaču in pogrebni službi Akris. Vsem
imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Sorica, 9. marca 2012

ZAHVALATam, kjer si ti,
ni sonca in ne luči, 
le tvoj nasmeh
nam v srcih še živi.
Nihče ne ve,
kako boli,
ko se zavemo,
da te več ni.

Mnogo prezgodaj v 68. letu nas je zapustil dragi mož, oče,
dedek, brat, stric, tast

Jurij Žitnik
od Svetega Duha

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom,
prijateljem, znancem, sosedom, bivšim sodelavcem za
darovano cvetje, sveče in izrečeno sožalje. Hvala tudi bol-
nišničnemu osebju oddelka 100 Bolnišnice Golnik, gospodu
župniku Romanu Poljaku za lepo opravljen pogrebni obred. Za-
hvala vsem, ki ste nam pomagali na katerikoli način in stali ob
strani v teh težkih trenutkih, ter ga v velikem številu pospremili
na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi, ki smo ga imeli radi
Sveti Duh, 6. marca 2012

V 79. letu nas je prezgodaj zapustil naš dragi mož, oče, ata, tast, brat, stric

Ciril Mrak
s Kokrice, p. d. Sivčev ata

Ob boleči izgubi se iskreno iz srca zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem, znancem, sosedom in vaščanom za izrečena sožalja, darova-
ne sveče, darove za sv. maše in cerkev. Zelo dobrim sosedom se zahva-
ljujemo za vso pomoč, ki ste nam jo nudili v teh težkih in žalostnih tre-
nutkih. Zahvaljujemo se dr. Primožičevi, zelo prijaznim zdravnikom in
medicinskim sestram gastroenterološkega in CIT oddelka Bolnišnice
Jesenice, ki so mu goreče pomagali in lajšali zadnje dni življenja. Iskre-
na hvala gospodu župniku Jožetu Klunu za lepo opravljen pogrebni ob-
red in sv. mašo. Zahvaljujemo se tudi pogrebni službi Navček, gospo-
du Miranu Galetu, pevcem Zupan, sosedom nosačem in vsem, ki ste
nam tako ljubeznivo pomagali. Hvala tudi vsem, ki ste ga v tako veli-
kem številu pospremili na njegovi zadnji poti. Vsem imenovanim in
neimenovanim še enkrat prisrčna hvala.

Žalujoči: žena Marija, sin Zist, hčerki Cirila in Mateja 
z družinami, sestri Lojzka in Majda z družino
Kokrica, 16. marca 2012
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Aleš Drinovec, Kamnik:

"Pričakujem dolge polete,
okrog 220 do 240 m. Ker ne
maramo pretirane gneče,
smo prišli v Planico že da-
nes. Obljubil sem sinu in
nečaku, da ju pripeljem."
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Tjaša Ambrožič, Koper:

"Upam, da bo letos v Plani-
ci uspelo zmagati Robiju
Kranjcu. Pričakujem tudi
dolge polete. Prvič sem tu-
kaj in zelo mi je všeč.
Vzdušje je odlično, tako da
bi še kdaj prišla."

Lejla Čavka, Ajdovščina:

"Prvič sem v Planici in
vzdušje je super. Pričaku-
jem, da bo zanimivo še na-
prej in da bo veliko gledal-
cev. Skoke sicer spremljam
občasno, navijam pa za Ro-
bija Kranjca."

Matej Gaberšček, Tolmin:

"Upam na zmago Kranjca. V
Planico redno hodim, saj
delam v šoli in pripeljemo
otroke. Rad pridem. Vzduš-
je je super, pristno, Planica
v teh dneh res zaživi."

Nataša Franc, Zg. Gorje:

"Že leta hodim v Planico,
saj je včasih skakal sin Ur-
ban Franc. Pričakujem lepe,
dolge skoke, ogromno ljudi
in upam, da bo zmagal Robi
Kranjec. Mi vsi mu to želimo."

Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri bo pretežno jasno, v nedeljo pa bo več
oblačnosti. Pihati bo začel jugozahodni veter.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - O po-
nudbi podjetij Alpinum in
Dunis so minuli teden na se-
stanku z županom razprav-
ljali tudi predstavniki tam-
kajšnjega turističnega go-
spodarstva in turističnih
organizacij. "Bili smo prijet-
no presenečeni, prejeli smo
korektno ponudbo. Želijo
najti najemnike oziroma si
prizadevajo za drugo obliko
sodelovanja s partnerji iz Bo-
hinja za Ski hotel na Voglu,
hotela Zlatorog in Bohinj ter
kamp," je pojasnil bohinjski
župan Franc Kramar in do-
dal, da so se na sestanku do-
govorili, da se z lastniki še
osebno sestanejo in konkret-
neje določijo, v kakšni obliki
in pod kakšnimi pogoji naj
bi omenjene hotele oddali v
najem. Zato so lastnike tudi
pozvali, naj jim pošljejo že
oblikovan razpis.

Za iskanje najemnika v
Bohinju so se lastniki po 
županovem mnenju odločili
zaradi slabih izkušenj z 
dosedanjimi najemniki, ki
niso bili dovolj povezani s
krajem, saj so prihajali od
drugod. Ob tem Kramarja
skrbi, da zaradi gospodarske
krize pretiranega interesa za
najem med domačini ne bo,
čeprav dopušča možnost, da
bo komu v kraju to predstav-

ljalo izziv. Obenem niti ne
vedo, ali je čez zimo sploh
kdo skrbel za zaprte hotele.
"Kljub vsemu sem vesel, da
je sploh prišlo do odziva s
strani lastnika, za kar smo si
prizadevali v zadnjih letih.
Ti hoteli so bili namreč v
preteklosti nosilci razvoja
turizma v Bohinju," je dejal
Kramar. Po besedah direk-
torja Turizma Bohinj Kle-
mena Langusa so ti hoteli
deset let nazaj ustvarili
okrog osemdeset tisoč noči-
tev, zdaj le še trideset tisoč.
"Zavedamo se, da je kriza, a
vsi hoteli, ki so v dobrem

lastništvu in imajo vizijo
razvoja, so v tem času pove-
čevali število nočitev in tudi
promet," je poudaril Langus
in dodal, da gre v tem pri-
meru za hotele na elitnih
bohinjskih lokacijah in je bil
zato skrajni čas, da so se
lastniki zganili. "Ob takojš-
nji rešitvi lastništva in z vla-
ganji, ki ne bodo majhna, bi
za normalno delovanje teh
hotelov potrebovali vsaj tri,
če ne pet let." Prav potreba
po velikih vlaganjih v te ho-
tele bo verjetno odvrnila
marsikaterega potencialne-
ga najemnika, saj pri tem ne

morejo računati na pretira-
no pomoč občine, evropskih
sredstev pa v prihodnje tudi
ne bo na voljo, je dejal Lan-
gus. "Mi lahko ponudimo
samo pomoč pri subvencio-
niranju posojil ali najemni-
ne, pri čemer pa ne gre za
velika sredstva. Za celotno
bohinjsko občino bo na vo-
ljo trideset tisoč evrov," je ob
tem pojasnil Kramar. Zato
upa, da se jim bo mogoče
uspelo dogovoriti z lastniki,
da bi najemnikom, recimo,
odložil plačevanje najemni-
ne ali v primeru odkupa na-
jemnino všteli v kupnino. 
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Iščejo najemnike iz Bohinja
Podjetji Alpinum in Dunis naj bi v Bohinjskih novicah objavili razpis, s katerim želijo najti najemnike
iz lokalnega okolja za tri hotele in kamp ob obali jezera.

Dolgi poleti in
uspeh Kranjca
Maja Bertoncelj 

Včeraj se je v dolini pod
Poncami s kvalifikacijami
začel planiški praznik. Zbra-
lo se je veliko gledalcev.
Povprašali smo jih, kaj pri-
čakujejo od letošnje Planice.
Foto: Gorazd Kavčič

V Bohinju bodo iskali najemnike za tri hotele, med njimi tudi za Ski hotel na Voglu. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Kranj - Janko Zupan s Prim-
skovega ima v zemlji rezer-
voar za približno tri tisoč li-
trov vode, ki jo pridobi iz
kapnice. Voda sicer ni pitna,
je pa "čista", mehka in pri-
merna za zalivanje vrta in
pranje avtomobila. "Leta
2001 smo v ulico dobili ka-
nalizacijo in en prekat grez-
nice je ostal prazen. Domislil
sem se, da bi ga lahko korist-
no uporabil, saj je bil že vzi-
dan v zemljo. Znotraj sem
prekat obložil s folijo za rib-
nike, iz strešnega žleba pa
sem v rezervoar speljal vod-
no cev. Za približno sto ev-
rov sem kupil črpalko, ki
črpa vodo iz rezervoarja," je
razložil Zupan, ki je v zemljo
vkopal še dodatno cev do
vrta, ki predstavlja že kar
mini namakalni sistem za
paradižnik, fižol, kumare ...

V teh sušnih dneh, ko zem-
lja kliče k dežju, ponekod pa
jo dovažajo že za potrebe go-
spodinjstev, vrt družine Zu-
panovih "rešuje" inovacija
gospodarja Janka. Rešitev je
gospodarna tako z vidika
varčnosti kot spoštovanja te
vse bolj dragocene dobrine.
"Kadar pa je rezervoar zara-
di obilnega deževja prepoln
deževnice, so v njem zavrta-
ne luknje, da odvečna voda
lahko odteče," je še pojasnil
Zupan, ki je vodno črpalko
pognal pred nekaj dnevi; ta
sicer pozimi "počiva", da
cevi zaradi nizkih tempera-
tur ne bi popokale. Tistim,
ki se odločajo za kaj podo-
bnega, pa Zupan svetuje:
"Trenutno so zelo aktualne
PVC cisterne. Svetujem na-
kup večjih, saj se je pri nas
doma že nekajkrat izkazalo,
da je tri tisoč litrov vode pre-
majhna zaloga." 

"Skrita" zaloga
dragocene kapnice

Janko Zupan. Pod ploščami v tleh je "skrita" zaloga
dragocene kapnice, ki še kako pride prav v teh sušnih dneh.
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